



# ESTADO DO MARANHÃO DIÁRIO OFICIAL



PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

ANO XLVI Nº 161 SÃO LUÍS, SEXTA - FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2022 EDIÇÃO DE HOJE: 42 PÁGINAS

## SUMÁRIO

### ADESÕES

Defensoria Pública do Estado e Outra..... 01

### ADITIVOS

Secretaria de Estado da Comunicação Social e Outros ..... 02

### ATAS

Secretaria de Estado de Governo e Outras ..... 06

### AVISOS

Secretaria de Estado de Governo e Outros ..... 14

### COMUNICAÇÕES

Prefeitura Municipal de Centro do Guilherme - MA e Outras .. 23

### CONTRATOS

Secretaria de Estado da Saúde e Outros ..... 26

### CONVOCAÇÕES

Conselho de Administração da Companhia de Saneamento  
Ambiental do Maranhão - CAEMA e Outra..... 37

### ERRATAS

Câmara Municipal de Açailândia - MA..... 37

### ESTATUTO

Creche Estrela do Oriente..... 38

### NOTAS DE EMPENHO

Secretaria de Estado da Fazenda e Outra..... 38

### NOTIFICAÇÃO

Secretaria de Estado da Saúde ..... 38

### ORDENS DE COMPRA

Companhia de Saneamento Ambiental do Maranhão - CAEMA.. 39

### TERMOS DE CANCELAMENTO

Prefeitura Municipal de Coroatá - MA e Outro ..... 39

### TERMOS DE CESSÃO

Secretaria de Estado do Trabalho e da Economia Solidária .... 39

### TERMOS DE COOPERAÇÃO

Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Maranhão  
AGED/MA..... 40

### TERMO DE DISTRATO

Câmara Municipal de Governador Newton Bello - MA..... 41

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Secretaria de Estado da Saúde ..... 41

### TERMOS DE RATIFICAÇÃO

Universidade Estadual da Região Tocantina do Maranhão  
UEMASUL e Outros ..... 41

### TERMO DE REPACTUAÇÃO

Agência Executiva Metropolitana - AGEM ..... 42

### TERMO DE RESCISÃO

Secretaria de Estado da Agricultura e Pecuária ..... 42

### TERMO DE REVOGAÇÃO

Secretaria de Estado da Educação ..... 42



## ADESÕES

### DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

**EXTRATO ADESÃO A ATAS SRP. Processo Administrativo nº 0632/2022-DPE/MA.** A Defensoria Pública do Estado vem a público divulgar adesão as Atas de Registro de Preços nº 024 e 027/2022-SEGEP/MA, oriundas do Pregão Eletrônico SRP nº 003/2022- SARP/MA e Adesão à Ata nº 002/2022-UFES, oriunda do Pregão Eletrônico nº 002/2022, destinadas a aquisição de aparelhos de ar condicionados. **Itens aderidos da ata nº 024/202-SEGEP:** Item 01 - Ar condicionado, tipo: Split Hi-Wall; Potencia: 9.000 BTUS - Quant.: 20 unidades, valor unitário R\$ 1.290,50 e item 03 - Ar condicionado, tipo: Split Hi-Wall; Potencia: 12000 BTUS- Quant.: 40 unidades, valor unitário R\$ 1.452,00. Contratada: Ventisol da Amazonia Industria de Aparelhos Elétricos Ltda CNPJ: 17.417.928/0001-79. **Itens aderidos da ata nº 027/2022-SEGEP:** Item 13 - Ar condicionado - tipo: SPLIT PISO TETO; Potência: 36000 BTU's - Quant.: 05 unidades, valor unitário de R\$ 5.890,00; Item 15 - Ar condicionado - Tipo: SPLIT PISO TETO; Potência: 48000 BTU's - Quant.: 05 unidades no valor unitário R\$ 7.599,00 e Item 17 - Ar condicionado - tipo: SPLIT PISO TETO; Potência: 60000 BTU's - Quant.: 05 unidades, valor unitário de R\$ 7.790,00. Contratada: NVF Comercio e Serviços de Climatização Eireli CNPJ: 41.401.446/0001-05. **Item aderido da ata nº 002/2022-UFES:** Item 03 - Ar condicionado - tipo: Split Inverter de 18.000 BTU/H Hi-Wall - Quant.: 30 unidades no valor unitário R\$ 2.641,00. Contratada: VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRICOS LTDA CNPJ: 17.417.928/0001-79. A íntegra do ato de adesão e demais documentos encontram-se nos autos do processo supracitado. Amparo legal: Lei Federal nº 10.520/2002, Lei 8.666/1993 c/c. Decreto nº 10.024/2019 e Decreto Estadual do Maranhão 36.184/2020. Data da assinatura do Termo de Adesão: 23/08/2022 - Paulo Rodrigues da Costa -Defensor Público Geral do Estado do Maranhão em exercício. CPL/DPE.

### CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU - MA

**EXTRATO DE ADESÃO Á ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.** REF. Adesão à Ata de Registro de Preços nº 01/2022, Carona do Pregão Eletrônico nº 21/2021-SRP, realizado pela Prefeitura Municipal de Satubinha - Estado do Maranhão. PARTES: Câmara Municipal de Buriticupu/MA. EMPRESA BENEFICIÁRIA: W. R. C. BEZERRA - EPP. CNPJ Nº 10.401.351/0001-68. OBJETO: Aquisição de mobiliário para prover o aparelhamento de gabinetes legislativos. PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 ( cento e vinte ) dias. VALOR DO CONTRATO: R\$ 107.295,00 (cento e sete mil, duzentos e noventa e cinco reais ). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0101.01.031.0001.2001-449052. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 7892/2013, com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. TERMO DE RATIFICAÇÃO DA ADESÃO: 15 de agosto de 2022. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de agosto de 2022. ASSINAM: José Alves Pereira - Presidente do Legislativo Municipal - Wendel Ricardo Costa Bezerra - responsável pela empresa beneficiária Contratada.



## ADITIVOS

### SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO SOCIAL

**EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 013/2020 - SECOM Processo Administrativo: 161698/2022 - SECOM. Espécie:** Segundo Termo Aditivo do Contrato nº 013/2020, como CONTRATANTE a **SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO SOCIAL - SECOM**, CNPJ: 05.733.936/0001-45 e a CONTRATADA a Empresa **TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A**, CNPJ: nº 03.506.307/0001-57. **Objeto:** Realizar o **ACRÉSCIMO** de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor do contrato **nº 013/2020-SECOM/MA**, nos termos previstos na Cláusula Décima Oitava que integra o contrato. **Data da Assinatura:** 23/08/2022. **Valor:** O valor do contrato após o acréscimo é de **R\$ 557.062,50 (quinhentos e cinquenta e sete mil e sessenta e dois reais e cinquenta centavos)**. **Dotação Orçamentária:** As despesas correrão pela seguinte dotação orçamentária Fonte: 101; UG: 110121; AÇÃO: 4450 – GESTÃO DO PROGRAMA; SUBAÇÃO: 1075 - COMBUSTÍVEL; ND – 33.90.39.82 – GERENCIAMENTO DE FROTA: COMBUSTÍVEL, SERVIÇOS E PEÇAS. **Fundamento Legal:** Lei nº 8.666/93 e demais alterações. **Signatários:** Marco Aurélio Pereira de Oliveira, CPF Nº 467.367.513-49, Secretário Adjunto de Marketing e Mídias Sociais– SECOM, **LUCIANO RODRIGO WEIAND**, CPF Nº 952.835.520-04 e **LUCAS DUARTE PITHAN**, CPF nº 013.875.500-04, representantes da empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A. **Antônia Maria do Carmo Rangel** Secretária Adjunta de Administração, Orçamento e Finanças SECOM.

### SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

**EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 204/2017/ SES REF.: Processo nº 150.103/2022/SES – PARTES:** SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, CNPJ nº 02.973.240/0001-06, e a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SANTA INÊS/MA, CNPJ nº 63.402.275/0001-71; **OBJETO:** prorrogação do prazo de vigência, EM CARÁTER EXCEPCIONAL, pelo período de 12 (doze) meses; **VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses, a contar de 14/09/2022 com término previsto para 14/09/2023; **VALOR:** valor mensal de R\$ 16.915,58 (dezesseis mil, novecentos e quinze reais e cinquenta e oito centavos), perfazendo para o período da prorrogação o valor global de R\$ 202.986,96 (duzentos e dois mil, novecentos e oitenta e seis reais e noventa e seis centavos); **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 21901; PROGRAMA - 0596; AÇÃO - 4908; SUBAÇÃO - 015557 (Serviços Ambulatoriais - 204/2017 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Santa Inês); FONTE - 121; NATUREZA DESPESA - 33.90.39.50, conforme NOTA DE EMPENHO nº 2022NE008075, emitida em 16/08/2022, correspondente ao exercício financeiro em curso; **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações; **DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO:** 18 de agosto de 2022; **SIGNATÁRIOS:** CARLOS VINICIUS QUADROS RIBEIRO, cédula de identidade nº 53.047.784-1 SESP/SP, CPF nº 035.564.403-77, Secretário Adjunto de Assistência à Saúde, pela Contratante; MARIA LUCIETE LEITE SARAIVA, cédula de identidade nº 038658972010-4 SSP/MA, CPF nº 337.173.543-53, Presidente, pela Contratada. São Luís (MA), 18 de agosto de 2022. **CARLOS VINICIUS QUADROS RIBEIRO** Secretário Adjunto de Assistência à Saúde.

**EXTRATO DO 10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 07/2015/SES REF.: Processo nº 154.326/2022/SES – PARTES:** SECRETARIA DE ESTADODA SAÚDE, CNPJ nº 02.973.240/0001-06, e INSTITUTO ACQUA – AÇÃO, CIDADANIA, QUALIDADE URBANA E AMBIENTAL, CNPJ nº 03.254.082/0001-99; **OBJETO:** prorrogação do prazo de vigência, por um período de 12 (doze) meses, visando a continuidade dos serviços prestados pela CONTRATADA e readequação do Plano de Trabalho, com acréscimo no

custeio regular mensal da unidade de saúde, impactando na despesa de Serviços de Terceiros, nas linhas de Lavanderia Industrial, Serviços de Nutrição SVD e inclusão da despesa com Celular Corporativo, e a despesa de Serviços Assistências, consoante previsto no Plano de Trabalho Proposto e no Parecer Técnico; repasse da diferença salarial, referente aos meses de fevereiro/2022 a julho/2022, referente a adequação dos salários dos auxiliares e técnicos de enfermagem nos termos do Acordo Coletivo de Trabalho 2022/2022, firmado entre o Instituto ACQUA e os sindicatos SINTAEMA e SINDSAÚDE, conforme previsto nos ANEXOS I do Plano de Trabalho Proposto e no Parecer Técnico; **VIGÊNCIA:** 01/09/2022 até 01/09/2023; **DO VALOR MENSAL:** 1.653.085,93 (um milhão, seiscentos e cinquenta e três mil, oitenta e cinco reais e noventa e três centavos). **DO VALOR GLOBAL:** R\$ 19.837.031,16 (dezenove milhões, oitocentos e trinta e sete mil, trinta e um reais e dezesseis centavos); **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 9.637, de 15 de maio de 1998, a Lei Estadual nº 10.924, de 4 de setembro de 2018, e ainda em conformidade com os princípios norteadores do Sistema Único de Saúde-SUS, estabelecidos nas Leis Federais nº 8.080/90 e 8.142/90, aplicando, supletivamente, a Lei nº 8.666/93; **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** Unidade Orçamentária - 21901; Programa - 0596; Ação - 4908; Subação 001704, Fonte -121, Natureza de Despesa - 33.90.39.50, conforme Notas de Empenho nº 2022NE008188 e 2022NE008190, emitidas em 19/08/2022; **DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO:** 19 de agosto de 2022; **SIGNATÁRIOS:** CARLOS VINICIUS QUADROS RIBEIRO, cédula de identidade nº 53.047.784-1 SESP/SP, CPF nº 035.564.403-77, Secretário Adjunto de Assistência à Saúde, pela Contratante; PAULA CRISTINA DE ASSIS NASCIMENTO, cédula de identidade nº 42.930.908-9 SSP/SP, CPF nº 308.064.328-37, pela Contratada. São Luís (MA), 19 de agosto de 2022. **CARLOS VINICIUS QUADROS RIBEIRO** Secretário Adjunto de Assistência à Saúde.

**EXTRATO DO 18º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 02/2019/SES REF.: Processo nº 153.038/2022/SES – PARTES:** SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, CNPJ nº 02.973.240/0001-06, e INSTITUTO ACQUA – AÇÃO, CIDADANIA, QUALIDADE URBANA E AMBIENTAL, CNPJ nº 03.254.082/0001-99; **OBJETO:** readequação (acréscimo) do Plano de Trabalho, em razão do da Repactuação de preços ocasionada pelos efeitos trazidos no Acordo Coletivo de Trabalho 2022/2022, firmado entre o Instituto ACQUA e os sindicatos SINTAEMA e SINDSAÚDE, a partir de agosto de 2022, impactando nas linhas de despesas com Pagamento de Pessoal, readequação do Plano de Trabalho, (acréscimos e supressões) no custeio da unidade regular, impactando com as despesas com Pagamento de Pessoal, Material Médico Hospitalar, Serviços de Terceiros e Outras Despesas, readequação do Plano de Trabalho, em decorrência da diminuição do custeio mensal dos serviços destinados ao combate do COVID-19, haja vista a redução das despesas com Pagamento de Pessoal e Serviços de Terceiros, readequação do Plano de Trabalho, com acréscimo do custeio mensal da Unidade de Atendimento Policlínica do Idoso, impactando na linha de despesa com pagamento de pessoal e Serviços de Terceiros, readequação do Plano de Trabalho, com acréscimo do custeio mensal da Rede Cuidar, impactando na linha de despesas com Pagamento de Pessoal, readequação do Plano de Trabalho, com a redução no custeio mensal da Central Estadual de Transplante do Maranhão, impactando nas linhas de despesa com Pagamento de Pessoal, implantação da Unidade de Atendimento de Retaguarda Ambulatorial de São José de Ribamar (Policlínica de São José de Ribamar), despesa referente a aquisição de equipamentos/mobiliários/utensílios hospitalares para a Unidade de Atendimento de Retaguarda Ambulatorial de São José de Ribamar (Policlínica de São José de Ribamar) a ser pago em PARCELA ÚNICA, despesa para reforma e adequação estrutural no Ambulatório de São José de Ribamar ser desembolsado conforme cronograma físico-financeiro da obra, despesa referente a custos com Sistema de Proteção contra Descargas Atmosféricas, Sistema de Proteção e Combate a Incêndio e Ergonomia do Hospital de Alta Complexidade Dr. Carlos Macieira



a ser pago em PARCELA ÚNICA, repasse da diferença salarial, referente aos meses de fevereiro/2022 a julho/2022, a ser desembolsado em parcelas sucessivas a partir de agosto/2022, referente a adequação dos salários dos auxiliares e técnicos de enfermagem nos termos do Acordo Coletivo de Trabalho 2022/2022, firmado entre o Instituto ACQUA e os sindicatos SINTAEMA e SINDSAÚDE, conforme previsto nos ANEXOS IX do Plano de Trabalho Proposto e no Parecer Técnico; VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até o final da vigência originária, ou seja, até 01/05/2023; DO VALOR REGULAR MENSAL: R\$ 21.302.657,11 (vinte e um milhões, trezentos e dois mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e onze centavos). DO VALOR COVID 19: R\$ 1.008.413,03 (um milhão oito mil, quatrocentos e treze reais e três centavos); DAS DESPESAS: R\$ 3.907.272,69 (três milhões, novecentos e sete mil, duzentos e setenta e dois reais e sessenta e nove centavos); DO REPASSE SALARIAL DO ACORDO COLETIVO: R\$ 365.671,96 (trezentos e sessenta e cinco mil, seiscentos e setenta e um reais e noventa e seis centavos) FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 9.637, de 15 de maio de 1998, a Lei Estadual nº 10.924, de 4 de setembro de 2018, e ainda em conformidade com os princípios norteadores do Sistema Único de Saúde-SUS, estabelecidos nas Leis Federais nº 8.080/90 e 8.142/90, aplicando, supletivamente, a Lei Federal nº 8.666/93; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária - 21901; Programa - 0596; Ação - 4908; Subação 001650, Fonte - 121, 139, 108.301, Natureza de Despesa - 33.90.39.50, conforme Notas de Empenho nº 2022NE008015, 2022NE008016, 2022NE008017, 2022NE008018, 2022NE008019, 2022NE008020, 2022NE008021, emitidas em 12/08/2022; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 12 de agosto de 2022; SIGNATÁRIOS: CARLOS VINICIUS QUADROS RIBEIRO, cédula de identidade nº 53.047.784-1 SESP/SP, CPF nº 035.564.403-77, Secretário Adjunto de Assistência à Saúde, pela Contratante; PAULA CRISTINA DE ASSIS NASCIMENTO, cédula de identidade nº 42.930.908-9 SSP/SP, CPF nº 308.064.328-37, pela Contratada. São Luís (MA), 12 de agosto de 2022. CARLOS VINICIUS QUADROS RIBEIRO Secretário Adjunto de Assistência à Saúde.

## SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

**SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL. RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 50/2021-SEDES. PROCESSO Nº 142157/2022-SEDES. PARTES:** Estado do Maranhão, através da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social-SEDES, inscrita no CNPJ/MF nº 02.940.097/0001-48, e a empresa M Mendonça Gráfica e Editora-ME, inscrita no CNPJ/MF nº 74.178.526/0001-00. **CLÁUSULA PRIMEIRA-DO OBJETO:** O presente Termo Aditivo, tem por objeto a prorrogação de prazo, alterando o item 2.1 da Cláusula Segunda e Cláusula Quarta do Contrato nº 50/2021-SEDES, que que passam a vigorar com a seguinte redação: **CLÁUSULA SEGUNDA-DA VIGÊNCIA:** 2.1 O presente Contrato terá o prazo para execução dos serviços, prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar do dia 11 de agosto de 2022. **CLÁUSULA QUARTA-DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 4.1 As despesas decorrentes desta contratação correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

|                      |   |
|----------------------|---|
| Órgão                | 15000-Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social                                    |
| UG                   | 150101 - SEDES  |
| UO                   | 15101 - SEDES   |
| Dotação Orçamentária | 08.306.0193.3243  |
| Elemento de Despesa  | 33.90.39.63-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica/Serviços Gráficos e Editoriais |
| Subação              | 015521-Convênio nº 889175-Ministério da Cidadania no Estado do Maranhão                 |

|                  |  |                                    |
|------------------|--|------------------------------------|
| Fonte            | 0311889175-Convênios, Contratos e Congêneres | 5301889175-Contratada de Convênios |
| Notas de Empenho | 2022NE001817 e 2022NE001820                  |                                    |

**CLÁUSULA SEGUNDA-DA RATIFICAÇÃO:** Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais Cláusulas e condições estabelecidas no referido Contrato, não modificadas por este Termo Aditivo. **DATA DA ASSINATURA:** São Luís (MA), 10 de agosto de 2022. **ASSINATURAS:** Pela **SEDES:** LIVIO JONAS MENDONÇA CORRÊA-Subsecretário de Estado do Desenvolvimento Social-CPF nº 418.309.543-34. Pela **CONTRATADA:** MARIA EVA DO NASCIMENTO MENDONÇA-CPF nº 255.629.083-87. **SILVIO DANILO BATISTA SILVA** Assessor Jurídico/SEDES ID nº 875376-00.

**SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL. RESENHA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 53/2021-SEDES. PROCESSO Nº 145363/2022-SEDES. PARTES:** Estado do Maranhão, através da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social-SEDES, inscrita no CNPJ/MF nº 02.940.097/0001-48, e a empresa Mega Serviços e Alimentos Ltda, inscrita no CNPJ/MF nº 10.221.774/0001-04. **CLÁUSULA PRIMEIRA-DO OBJETO:** O presente Termo Aditivo, que tem por objeto a prorrogação de prazo e alteração do valor contratual, modificando as Cláusulas Quarta e Quinta do Contrato nº 53/2021-SEDES, que passam a vigorar com a seguinte redação: **CLÁUSULA QUARTA-DO VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO:** 4.1 O valor inicial do Contrato é de R\$ 2.011.967,50 (dois milhões, onze mil, novecentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos), sofrerá alteração passando a totalizar o montante de R\$ 2.073.967,50 (dois milhões, setenta e três mil, novecentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos). **Parágrafo Primeiro:** As despesas decorrentes desta contratação correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

|                      |  |
|----------------------|--|
| Órgão                | 15000-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social |
| UG                   | 150101 - SEDES                                       |
| UO                   | 15101 - SEDES  |
| Fonte                | 0122-FUMACOP   |
| Dotação Orçamentária | 08.306.0193.4781-Elemento de Despesa                 |
| Natureza de Despesa  | 33.90.39.41-Fornecimento de Alimentação              |
| Subação              | 018228-Fornecimento de Alimentação                   |
| Nota de Empenho      | 2022NE001858   |

**CLÁUSULA QUINTA-DO PRAZO DE VIGÊNCIA:** 5.1 O presente Contrato terá o prazo prorrogado por mais 12 (doze) meses, pelo período compreendido do dia 12 de agosto de 2022 até 12 de agosto de 2023. **CLÁUSULA SEGUNDA-DA RATIFICAÇÃO:** Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais Cláusulas e condições estabelecidas no referido Contrato, não modificadas por este Termo Aditivo. **DATA DA ASSINATURA:** São Luís (MA), 12 de agosto de 2022. **ASSINATURAS:** Pela **SEDES:** LOURVÍDIA SERRÃO ARAÚJO CALDAS-Secretária Adjunta de Segurança Alimentar e Nutricional-CPF nº 126.523.263-68. Pela **CONTRATADA:** ANDRÉ LUÍS MATOS PAVÃO-CPF nº 459.949.943-91. **SILVIO DANILO BATISTA SILVA** Assessor Jurídico/SEDES ID nº 875376-00.

## SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

**RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 35/2021 PROCESSO Nº 119094/2022 CONTRATANTE:** SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ nº 03.526.252/0001-47, com sede nesta cidade de São Luís, na Avenida Carlos Cunha, s/n, Edifício Deputado Luciano Moreira, Calhau, neste





ato, representada pelo seu titular **MARCELLUS RIBEIRO ALVES**, portador do CPF sob o nº 528.895.213-20. **CONTRATADA: EMPRESA PRIME CONSULTORIA E ASSESORIA EMPRESARIAL LTDA EPP**, inscrita no CNPJ nº 05.340.639/0001-30, sediada em Calçada Canopo, 11 – 2º andar sala 3 centro Apoio II – Alphaville, Santana de Parnaíba, São Paulo – SP, neste ato representada pela senhora Ana Paula Teixeira portadora do CPF nº 417.642.318-80 **OBJETO**: Contratação de empresa especializada em serviços de gerenciamento de frota. **BASE LEGAL**: Art 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. **VALOR**: O presente Termo aditivo tem o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) sobre os valores iniciais do Contrato, o qual corresponde a quantia de R\$ 220.099,00 (duzentos e vinte mil e noventa e nove reais), o valor total do contrato passará a ser de R\$ 1.100.495,00 (um milhão, cem mil, quatrocentos e noventa e cinco reais). Fica obrigada a contratada pela complementação da garantia no valor correspondente ao percentual de 1% do acréscimo efetivo ao valor atualizado do contrato, passando o valor total da garantia ser de R\$ 11.004,95 (onze mil, quatro reais e noventa e cinco centavos). São Luís, 24 de agosto de 2022 **ISABEL CRISTINA FONTINELLI GRAÇA PINHEIRO** Gestora Chefe - CEGPA.

### SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E DESENVOLVIMENTO URBANO

**EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 013/2019 - SECID. REF. Processo n.º 151390/2022 - SECID. PARTES**: Estado do Maranhão, através da Secretaria de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano/SECID, inscrita no CNPJ nº 10.829.387/0001-47 e a empresa **FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - FSADU**, inscrita no CNPJ nº 07.060.718/0001-12. **DO OBJETO**: Constitui objeto do presente instrumento, a prorrogação do prazo de vigência contratual previsto na Cláusula Terceira do Contrato nº 013/2019/SECID, de modo a acrescentar ao prazo contratual mais 12 (doze) meses de vigência, com **início em 12/09/2022 e término em 12/09/2023**, nos termos do artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. **DO VALOR**: Por ocasião da renovação contratual, o valor atualizado do contrato para o novo período de vigência é de **R\$ 3.811.779,79 (três milhões oitocentos e onze mil setecentos e setenta e nove reais e setenta e nove centavos)**. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**: UO 12101; **AÇÃO** 3236; **FUNÇÃO** 16; **SUBFUNÇÃO** 482; **PROGRAMA** 0588; **FONTE** 0.1.22; **NATUREZA DA DESPESA** 33.50.39. **DATA DA ASSINATURA**: 23/08/2022. **FORO**: Comarca de São Luís/MA. **SIGNATÁRIO**: Joslene Silva Rodrigues, Secretária de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano/SECID e Evangelina Maria Martins, representante da Fundação Sousândrade de Apoio ao Desenvolvimento da Universidade Federal do Maranhão - FSADU.

### SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E DA ECONOMIA SOLIDÁRIA

**EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 05/2021 /SETRES/MA. Espécie**: Primeiro Termo Aditivo ao **Termo de Colaboração nº 05/2021-SETRES/MA**, firmado entre a Secretaria de Estado do Trabalho e da Economia Solidária (SETRES) e o **INSTITUTO SOCIAL PARA SUSTENTABILIDADE DA VIDA ECOBIO**, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ de nº 12.057.572/0001-96, com sede na Rua H-20, nº 01, Parque Shalon, São Luís- MA, CEP: 65.073-000, neste ato denominado **ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL (OSC)**. **PROCESSO ADMINISTRATIVO**: nº 0141964/2022. **Objeto**: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do **Termo de Colaboração nº. 05/2021**, nos termos previstos em sua Cláusula Terceira. **Vigência**: Pelo presente instrumento fica prorrogada a vigência do **Termo de Colaboração nº. 05/2021**, celebrado entre as partes, iniciando a partir de seu termo final em **23/08/2022 até o dia 23/02/2023**. **Data de Assinatura**: 16/08/2022; **Fundamen-**

**to Legal**: O presente termo encontra amparo legal no artigo 55, parágrafo único, da Lei nº. 13.019/14. **Signatários**: **LÍLIA RAQUEL SILVA SOUZA**, (Secretária de Estado do Trabalho e da Economia Solidária), CPF: 034.738.373-42, e **ANDERSON DOS SANTOS GALDINO**, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 027.079.983-46, representante legal do **INSTITUTO SOCIAL PARA SUSTENTABILIDADE DA VIDA ECOBIO**. Assessoria Jurídica/SETRES.

### TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - TJMA

**QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 0113/2019-TJMA. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.367/2021. CONTRATANTE**: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; **CONTRATADA**: EMPRESA PALMARES CONSTRUÇÕES LTDA; **DO OBJETO**: O REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO (REVISÃO) DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 0113/2019-TJMA, NO PERCENTUAL DE 32,97% (TRINTA E DOIS INTEIROS E NOVENTA E SETE CENTÉSIMOS POR CENTO), QUE CORRESPONDE A UM AUMENTO EFETIVO DE R\$ 2.069.861,93 (DOIS MILHÕES, SESENTA E NOVE MIL, OITOCENTOS E SESENTA E UM REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS); **DO VALOR**: R\$ 8.348.392,78 (OITO MILHÕES, TREZENTOS E QUARENTA E OITO MIL, TREZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS); **DA DESPESA**: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04901 – FUNDO ESPECIAL DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO JUDICIÁRIO – FERJ; **AÇÃO**: 1656 – MODERNIZAÇÃO DO JUDICIÁRIO; **PROGRAMA DE TRABALHO**: 02.061.0543.1656.0001; **NATUREZA DE DESPESA**: 39039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; **FONTE DE RECURSO**: 0107000000 – RECEITAS OPERACIONAIS DE FUNDO 0307000000 – RECEITAS OPERACIONAIS DE FUNDOS – EXERCÍCIOS ANTERIORES; **DO FUNDAMENTO LEGAL**: DECISÃO-GP – 63592022 E ENCONTRA AMPARO LEGAL NO ART. 65, INCISO II, “D” DA LEI Nº 8.666/93; **DA RATIFICAÇÃO**: FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES DO CONTRATO NÃO ALTERADAS PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. JUSTAS E CONTRATADAS, AS PARTES ASSINAM O PRESENTE INSTRUMENTO NA FORMA ELETRÔNICA, NOS TERMOS DA LEI Nº. 11.419/2006 E A RESOLUÇÃO – GP-252013; **DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO**: 22/08/2022; **ASSINATURAS**: DES. PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA – PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; WALBERT COSTA PINHEIRO FILHO, REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA.

### POLÍCIA MILITAR DO MARANHÃO - PMMA

**TERMO ADITIVO Processo Administrativo n.º 171.670/2021-PMMA, 1º Termo Aditivo (Prorrogação do Prazo de Vigência)**, referente ao Contrato nº 11/2021-PMMA, decorrente do Processo Administrativo nº 120.564/2021-PMMA, oriundo do Pregão Presencial nº 05/2021 - CSL/PMMA. **Partes**: Polícia Militar do Maranhão e a empresa: V M B Ramos Restaurante – ME, CNPJ nº 08.148.154/0001-37. **Objeto**: Prestação de serviços de preparo, transporte e fornecimento de refeições prontas e acondicionadas, para o 2º Batalhão de Polícia Militar de Turismo, sediado no Município de Barreirinhas/MA. **Vigência**: Terá vigência por 12 (doze) meses a contar de sua publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão, podendo ser prorrogado por igual período, conforme hipóteses contidas no art. 57, inciso II, da lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a critério da Administração. **Valor**: O valor global do Contrato nº 11/2021-PMMA, previsto em sua CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO, no valor unitário de R\$ 12,00 (doze reais), pelo café da manhã (desjejum); R\$ 18,00 (dezoito reais) pelo almoço/jantar e R\$ 14,00 (quatorze reais) pelo



lanche de serviço, estimando-se o valor total em R\$ 259.150,00 (duzentos e cinquenta e nove mil, cento e cinquenta reais). **Dotação Orçamentária:** Exercício 2022; Unidade Gestora – 190.110; Função: 06 - Segurança Pública; Subfunção: 181 - Policiamento ostensivo; Programa – 0577 – Mais Segurança; Ação – 4700 – Prevenção e Restauração da Ordem Pública; Subação: 11886 – Fornecimento de Alimentação; Região – 0014 – Nos Lençõs Maranhenses; Plano Interno – PRVCPMMA001; Fonte – 101- Tesouro Ordinário; Natureza da Despesa– 3390-30; Valor R\$ 86.384,00; **Exercício 2023;** Unidade Gestora – 190.110; Função: 06 - Segurança Pública; Subfunção: 181 - Policiamento ostensivo; Programa – 0577 – Mais Segurança; Ação – 4700 – Prevenção e Restauração da Ordem Pública; Subação: 11886 – Fornecimento de Alimentação; Região – 0014 – Nos Lençõs Maranhenses; Plano Interno – PRVCPMMA001; Fonte – 101- Tesouro Ordinário; Natureza da Despesa– 3390-30; Valor R\$ 172.766,00; **Fundamento Legal:** Art. 57, Inciso II, da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993. **Assinam o Termo:** Signatários: Sr. Cel QOPM Emerson Bezerra da Silva, CPF n.º 570.434.343-00 – Ordenador de Despesas da PMMA pela CONTRATANTE e a Sra. Vania Maria Batista Ramos, CPF n.º 449.916.813-91 pela CONTRATADA, São Luís, 24 de agosto de 2022. **Foro:** Comarca de São Luís/MA. **Ten Cel QOPM – Adroaldo Rabelo Veloso** Presidente da CSL/PMMA.

### AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO MARANHÃO - AGED/MA

**PROCESSO Nº 129217/2017/AGED-MA. SÉTIMO TERMO ADITIVO. CONTRATO Nº 009/2017. LOCATÁRIO:** AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO MARANHÃO – AGED/MA. **LOCADOR (A):** LUZINETE COSTA SOUSA, CPF n.º 311.744.002-00. **OBJETO:** Prorrogação do prazo da vigência do instrumento original. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal n.º 8.666/1993 e Lei n.º 8.245/91. **VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses, com início a partir da data de 11 de agosto de 2022 e final em 10 de agosto de 2023. **VALOR:** O valor mensal do presente contrato passará de R\$ 1.000,00 (Mil reais) para **R\$ 1.150,00 (mil cento e cinquenta reais)**, cujo montante total fica estipulado em R\$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 13202 – Agência Estadual Agropecuária; Subação: 0232 – Locação de Imóvel; Fonte: 0118 – Recursos Próprios; ND:33903615-Locação de Imóveis; 2022NE001299. **DATA DE ASSINATURA:** 10 de agosto de 2022. **SIGNATÁRIOS:** Dr. Cauê Ávila Aragão, brasileiro, portador do CPF n.º 037.932.803-81, Presidente da AGED/MA, doravante denominado Locatário, e o Locador já qualificado acima. São Luís, 24 de agosto de 2022. **Giuliano Araújo da Silva** Assessor Jurídico AGED/MA.

### COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHÃO - CAEMA

**EXTRATO DE ADITIVO I PROCESSO Nº 2771/2022; CONTRATO – 005/2022-PRJ; ADITIVO I; CONTRATANTE:** Companhia de Saneamento Ambiental do Maranhão – CAEMA, C.N.P.J. (MF) n.º 06.274.757/0001-50, neste ato representada por seu Diretor Presidente, **Eng.º MARCOS AURÉLIO ALVES FREITAS, RG n.º 179.79927, SESP/MA, CPF n.º 471.367.153-34, e o Diretor de Engenharia e Meio Ambiente – DE, Eng. CARLOS ROGÉRIO SANTOS ARAÚJO, RG n.º 161.672, CONFEA/CREA-MA n.º 110361769-9, CPF n.º 044.257.663-34. CONTRATADA:** HIDREL ENGENHARIA LTDA; C.N.P.J Nº 73.864.233/0001-06, representado por **MARCÉLIO DE SOUSA MONTEIRO, RG n.º 563081961/SSP/MA, CPF n.º 227.670.293-15, OBJETO:** Prorrogação de prazo; **EXECUÇÃO:** 60 (sessenta) dias, contados de 25/05/2022 a 23/07/2022; **VIGÊNCIA:** 60 (sessenta) dias, contados de 25/08/2022 a 23/10/2022; **MODALIDADE:** Pregão Eletrônico n.º 013/2021 – ARP n.º 010/2021 – PRE/CAEMA; **BASE LEGAL:** Lei 13.303/2016 e Regulamento de Licitações e Contratos da CAEMA. **ASSINATURA:** 19/08/2022. São Luís/MA, 23 de agosto de 2022. **Camila Araújo Martins** Procuradoria Jurídica.

### PREFEITURA MUNICIPAL DE COROATÁ - MA

**EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO - PRAZO - DO CONTRATO Nº 217/2021/PMC. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8617/2022 PARTES:** Prefeitura Municipal de Coroatá/MA e empresa **L P SOARES CARVALHO**, CNPJ 07.376.368/0001-06, **OBJETO:** termo aditivo de prazo do contrato administrativo n.º 217/2021/PMC, visando sua prorrogação por 12 (doze) meses, com vigência prorrogada de 28/07/2022 a 28/07/2023, valor: R\$ 106.046,24 (cento e seis mil e quarenta e seis reais e vinte e quatro centavos). **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei 8.666/93. Fonte de Recurso Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade: 02 – Prefeitura Municipal, Atividade: 04.122.0021.4005.0000 – Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Governo, Atividade: 04.122.0632.3041.0000 – Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, Categoria Econômica: 3.3.90.39.99 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. Coroatá/MA 18/07/2022. Francisco Carvalho Brandão, Secretário Municipal de Governo.

**EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO - VALOR - DO CONTRATO Nº 217/2021. Contratante:** Prefeitura Municipal de Coroatá/MA. **Contratada:** Empresa **L P SOARES CARVALHO**, CNPJ n.º 07.376.368/0001-06. **MODALIDADE:** Adesão à Ata de Registro de Preços n.º 006/2020 – Município de Palmeirândia-MA, **PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 8615/2022. OBJETO:** Contratação de Empresa para aquisição de impressos gráficos para as diversas secretarias do Município de Coroatá/MA. **DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO:** 18/07/2022. **Aditivo de valor em 25%, com novo Valor Global contratual de R\$ 132.557,80 (cento e trinta e dois mil e quinhentos e cinquenta e sete reais e oitenta centavos), conforme estabelecido no artigo 65, §1º, da Lei Federal n.º 8.666/93. Coroatá/MA, 18 de julho de 2022, Francisco Carvalho Brandão, Secretário Municipal de Governo.**

**EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Contratante:** Prefeitura Municipal de Coroatá/MA, **Contratada:** C. DOS S. LEAO COMERCIO - CNPJ n.º 22.992.073/0001-40, **MODALIDADE:** PREGÃO PRESENCIAL 031/2021, **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 0000008791/2022. **OBJETO:** Contrato de empresa que tem por objeto aquisição de água mineral para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Coroatá/MA. **Contrato n.º 226/2021, DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO:** 28/07/2022. **VIGÊNCIA:** 28/07/2022 a 28/11/2022. Fica aditivado o prazo de 04 (quatro) meses, conforme estabelecido no Art. 65, da Lei Federal n.º 8.666/93, Coroatá/MA, 28/07/2022. Valquíria Sousa da Costa Carneiro, Secretária Municipal de Saúde.

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 251/2021. Contratante:** Prefeitura Municipal de Coroatá/MA. **Contratada:** Empresa ACCOR EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ n.º 25.510.732/0001-52. **MODALIDADE:** Adesão à Ata de Registro de Preços n.º 20/2021 – Município de São Domingos do Maranhão, **PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 7887/2022. OBJETO:** Contratação de Empresa para fornecimento de materiais de construção para diversas secretarias do Município de Coroatá/MA. **DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO:** 12/07/2022. **Aditivo de valor em 25%, com novo Valor Global contratual de R\$ 1.243.440,48 (um milhão e duzentos e quarenta e três mil e quatrocentos e quarenta reais e quarenta e oito centavos), conforme estabelecido no artigo 65, §1º, da Lei Federal n.º 8.666/93. Coroatá/MA, 12 de julho de 2022, Francisco Carvalho Brandão, Secretário Municipal de Governo.**

**EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Contratante:** Prefeitura Municipal de Coroatá/MA, **Contratada:** N.B. DA SILVA EIRELI -EPP - CNPJ n.º 21.131.246/0001-72. **MODALIDADE:** TOMADA DE PREÇO. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 1631/2022. **OBJETO:** SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PRE-DIAL DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DA REDE DE ENSINO DA



SEDE, MUNICIPIO DE COROATÁ-MA, aditamento de **R\$ R\$ 213.385,81 (duzentos e treze mil, trezentos e oitenta e cinco reais e oitenta e um centavos)** ao Contrato 044/2022, correspondente a **24,72%** do valor inicial firmado entre as partes com base no artigo 65, inciso I, alínea a da Lei 8.666/93. **DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO:** 10/08/2022. Coroatá/MA, 10/08/2022. Eldo de Melo Viana, Secretário Municipal de Educação.

**EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO.** Contratante: Prefeitura Municipal de Coroatá/MA, Contratada: **I.V.N. DE OLIVEIRA-EIRELI** - CNPJ nº 17.132.538/0001-52. **MODALIDADE:** TOMADA DE PREÇO. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 1631/2022. **OBJETO:** SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREDIAL DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DA REDE DE ENSINO-ZONA RURAL, MUNICIPIO DE COROATÁ-MA, aditamento de **R\$ R\$ 282.644,60 (duzentos e oitenta e dois mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e sessenta centavos)** ao Contrato 045/2022, correspondente a **24,77%** do valor inicial firmado entre as partes com base no artigo 65, inciso I, alínea a da Lei 8.666/93. **DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO:** 10/08/2022. Coroatá/MA, 10/08/2022. Eldo de Melo Viana, Secretário Municipal de Educação.

## ATAS

### SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

**SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 06/2022 – SEGOV/MA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2022 - CSL/SEGOV/MA PROCESSO Nº 0126383/2022 – SEGOV/MA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 06/2022 – SEGOV/MA** Pelo presente instrumento, o **ESTADO DO MARANHÃO**, através da **SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO – SEGOV/MA**, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 24.393.108/0001-50, situada na Avenida Pedro II, n.º 03, Centro, São Luís – MA, CEP: 65010-450, órgão da Administração Pública Direta, neste ato representada pelo Secretário de Estado de Governo o Sr. **DIEGO GALDINO DE ARAUJO**, doravante denominada **ORGÃO GERENCIADOR**, considerando a **CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 06/2022 – SEGOV/MA**, para **REGISTRO DE PREÇOS**, cujo indica como vencedora a empresa **AGRASTY CONSTRUÇÕES LTDA**, CNPJ Nº 63.407.548/0001-70. **RESOLVE:** Registrar os preços dos serviços propostos pela **AGRASTY CONSTRUÇÕES LTDA**, CNPJ Nº 63.407. 548/0001-70, localizada na Rua 07, nº 15, São Francisco – São Luís/MA, CEP: 65076-460, representado pelo Sr. Ricardo Pereira Barros, CPF nº 088.863.003-44, nas quantidades estimadas em anexo, de acordo com a classificação por ela alcançada atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, na Lei Complementar 123/2006, alterada pela lei complementar 147/2014 e no Decreto Estadual nº 36.184, de 21 de setembro de 2020. **CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO Parágrafo Primeiro** - A presente ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇO DA SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO (SEGOV) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE LOGRADOUROS E EDIFICAÇÕES PUBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO- REGIONAL SÃO LUÍS**, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Projeto Básico do Edital do **CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 06/2022 – SEGOV/MA**, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do processo nº 0126383/2022 – CSL/SEGOV/MA. **Parágrafo Segundo** - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no **ANEXO ÚNICO** deste documento, podendo o **ÓRGÃO PARTICIPANTE** promover as aquisições de acordo com suas necessidades. **CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** A presente Ata

terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação. **CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Parágrafo Primeiro** - O gerenciamento deste instrumento caberá à **SECRETARIA ADJUNTA DE REGISTRO DE PREÇOS. Parágrafo Segundo** – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta. **CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVO** Os preços registrados, as especificações dos serviços, os quantitativos, empresa beneficiária e representante legal da empresa, encontra-se elencados no **ANEXO I** da Ata de Registro de Preços. **CLÁUSULA QUINTA – DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA Parágrafo Primeiro** – A Contratada fica obrigada a prestar os serviços nos endereços contidos na Ordem de serviço emitida pelo Órgão Contratante. **Parágrafo Segundo** – O prazo para o início da prestação de serviços será de acordo com a necessidade do Órgão participante, contados a partir do recebimento da “Ordem de serviço” ou “Nota de Empenho”, de acordo com o Projeto Básico - **ANEXO I DO EDITAL. CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA** A empresa detentora desta Ata de Registro de Preços será convocada a prestar serviços, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente. **CLÁUSULA SÉTIMA – DA REVISÃO DE PREÇOS** Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento. **Parágrafo Primeiro** - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro. **Parágrafo Segundo** - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** solicitará ao Prestador de serviço, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado. **CLÁUSULA OITAVA – DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** A ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública. **CLÁUSULA NONA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Parágrafo Primeiro** - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo **ÓRGÃO GERENCIADOR**, quando: a) O Prestador de serviço não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços; b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado. d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/1993; e) Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas ou por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata. **Parágrafo Segundo** – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) prestador de serviço será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência. **Parágrafo Terceiro** – No caso de recusa do Prestador de serviço em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela. **Parágrafo Quarto** – A solicitação do Prestador de serviço para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo **ÓRGÃO GERENCIADOR**, facultando-se à este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis. **CLÁUSULA DÉCIMA – DA PUBLICAÇÃO** O **ÓRGÃO GERENCIADOR** fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial do Estado, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente. **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS Parágrafo Primeiro** - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso. **Parágrafo Segundo** - Integra esta Ata, o Edital de **CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 06/2022 – SEGOV/**





MA e seus anexos e a proposta da empresa registrada nesta Ata. **Parágrafo Terceiro** - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos produtos caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA. **Parágrafo Quarto** - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, a Lei Complementar 123/2006 e o Decreto Estadual nº 36.184, de 21 de setembro de 2020, na Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015 e demais legislações aplicadas à espécie. **CLÁUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO** Fica eleito o foro da comarca desta cidade de São Luís, capital do Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, na presença de duas testemunhas. **São Luís/MA, 23 de agosto de 2022. DIEGO GALDINO DE ARAÚJO** SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO **RICARDO PEREIRA BARROS** AGRASTY CONSTRUÇÕES LTDA.

**SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 06/2022 – SEGOV/MA ANEXO I REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2022 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 06/2022 – SEGOV/MA PROCESSO Nº 0126383/2022 – CSL/SEGOV/MA VIGÊNCIA:** 12 MESES Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 16/2022, celebrada perante a SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO – SEGOV e a Empresa que tiver seus preços registrados, em face à realização do **CONCORRÊNCIA PÚBLICA 06/2022 – SEGOV/MA. OBJETO:** REGISTRO DE PREÇO DA SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO (SEGOV) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE LOGRADOUROS E EDIFICAÇÕES PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO- REGIONAL SÃO LUÍS.

#### QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA.

|   |  |
|---|--|
| Empresa: AGRASTY CONSTRUÇÕES LTDA                       |  |
| CNPJ: 63.407.548/0001-70                                | Telefone / Fax: (98) 3235-6352                           |
| Endereço: Rua 07, nº 15 – São Francisco – São Luís – MA | E-mail: agrastyslz@yahoo.com.br / agrasty@agrasty.com.br |

#### QUADRO 2 – MATERIAL REGISTRADO

| DESCRIÇÃO   | VALOR TOTAL   |
|---|---|
| REGISTRO DE PREÇO DA SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO (SEGOV) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE LOGRADOUROS E EDIFICAÇÕES PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO- REGIONAL SÃO LUÍS, conforme planilha Anexo II. | R\$ 55.175.528,24 (Cinquenta e Cinco Milhões, Cento e Setenta e Cinco mil, Quinhentos e Vinte e Oito Reais e Vinte e Quatro Centavos) |

**São Luís/MA, 23 de agosto de 2022. DIEGO GALDINO DE ARAÚJO** SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO **RICARDO PEREIRA BARROS** AGRASTY CONSTRUÇÕES LTDA.

### SINDICATO DOS PROPRIETÁRIOS DOS CENTROS DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES DO ESTADO DO MARANHÃO - SINDAUMA

#### ATA DE ELEIÇÕES PARA MANDATO NO QUADRIÊNIO 2022/2026

Em Assembleia Geral, aos 13 (treze) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às 08h30 (oito horas e trinta minutos) em primeira convocação com inexistência do quórum mínimo necessário à abertura dos trabalhos, e em segunda convocação às 09h00 (nove horas) com o número presente, conforme norma estatutária, a Comissão Eleitoral composta pelos membros **Wallace Darlan Santos de Sousa, Alexandre Oliveira Mendes e Jorge Henrique Castelo de Matos Correa**, apoiada pelos funcionários **Augusto Ricardo Barcarolo e Cristiane Veras Dias**, instalaram os trabalhos relativos às **Eleições do Sindicato dos Proprietários dos Centros de Formação de Condutores do Estado do Maranhão (SINDAUMA)**, inscrito no CNPJ sob o nº 05.055.227/0001-58, tendo sido promovida em sua sede, localizada nesta urbe, na Rua Heitor de Almeida, nº 285, Ivar Saldanha, Cep 65.036-045, São Luís/MA. Depois de verificar a existência de 40 (quarenta) sócios em condições de voto, passou-se a confeccionar 40 (quarenta) cédulas eleitorais, nas quais foi apostado o nome da única chapa inscrita e homologada, denominada **“A LUTA CONTINUA”**, tendo como candidato a Presidente **Jefferson Ayrton Ribeiro Campos**. Foi Instalada a urna de votação e verificado seu devido lacramento, e iniciado o processo de votação. Não foi anotada nenhuma anormalidade no processo de votação inteiro, não existindo nenhuma impugnação quanto aos trabalhos, ou mesmo a qualquer dos votos apresentados. Encerrados os trabalhos às 17h00 (dezessete horas), foi promovido o deslacre da urna de votação, cuja abertura foi feita observando-se as formalidades legais. Promovida a apuração, abertas as cédulas e contados os votos, apurou-se o seguinte: **20 (vinte) votos em favor da chapa A LUTA CONTINUA. Não houve voto em branco ou nulo.** A conferência dos votos se deu pelos membros da Comissão Eleitoral presentes, acima nominados. Feita a apuração, não foi anotada nenhuma impugnação. De acordo com a legislação pertinente, a Mesa Coletora de Votos funcionou na sede desta entidade e constituída pelos componentes citados. Assim, atendendo às determinações legais, a Mesa Apuradora, em face do resultado geral da apuração, proclamou vencedora do referido pleito a Chapa **A LUTA CONTINUA**, cuja Diretoria Executiva é composta por **Jefferson Ayrton ribeiro Campos, João Gabriel Froes Abdon, Rosângela Trindade Abdon, Raimundo Porto Bontempo, Fábio de Matos Peres, Fábio Silva Cruz**, Conselho Fiscal por **José de Ribamar Pinto de Mesquita, Raurison Vaz Moreira, Ednard Rocha Lima Sá**, e Suplentes **Elson Amâncio de Souza, José Maria Araújo Ferreira, Antonio Guimarães Mendes Filho**. Ato contínuo a Mesa Apuradora facultou a palavra a quem dela quisesse fazer uso para qualquer reclamação ou protesto com referência aos trabalhos eleitorais, não se registrando nenhuma ocorrência a respeito. Terminados os trabalhos, a mesa apuradora solicitou que se procedesse à lavratura desta ata que após lida e achada conforme, vai assinada pelos componentes da Comissão Eleitoral e auxiliares da mesa. Nada mais. **Membros da Mesa (Comissão Eleitoral): Wallace Darlan Santos de Sousa Alexandre Oliveira Mendes Jorge Henrique Castelo de Matos Correa Auxiliares da mesa (Funcionários): Augusto Ricardo Barcarolo Cristiane Veras Dias.**

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES - MA

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2022 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2022-SRP PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210.660.030/2022 VALIDADE:** A vigência da Ata de Registro de Preços ora firmada, terá validade por um período de 12 (doze) meses. Aos 23 dias do mês de Agosto do ano de 2022, o MUNICÍPIO DE MATÕES, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF 06.114.631/0001-18, situada na Av. Mundico Morais, nº 872, Centro, Matões - Estado do Maranhão, neste ato Representado pelo seu Secretário Municipal de Governo o Sr. RAIMUNDO NONATO MEDEIROS CARVALHO, brasileiro, portador do R.G nº 1.295.819 SSP-PI e inscrito no CPF sob nº 305.901.592-91, residente neste Município de Matões-MA, neste ato denominado simplesmente **ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS**, realizado por meio do **CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2022-SRP**, tudo em conformidade com o processo administrativo nº 210.660.030/2022, nas cláusulas e condições constantes do instrumento convocatório da licitação supracitada, e a respectiva homologação, **RESOLVE** registrar os preços da empresa **R W EMPREENDIMENTOS E**



CONSULTORIA EIRELI, CNPJ 28.718.762/000147, estabelecida na Rua Aniceto Cruz, nº 420, SALA 01, Bairro Ponte, na cidade de Caxias – Estado do Maranhão, neste ato representado pelo Sr. Raimundo Wagner de Sousa Silva, brasileiro, portador do RG. 0307535920068 SESP/MA e CPF nº 042.640.043-73, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis Federais nº 8.666/93, Decreto Federal nº 7.892/2013 e demais legislações aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir: **CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO 1.1.** A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para o registro de preços para Contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços de manutenção preventiva e corretiva nos prédios onde funciona os órgãos do Município de Matões-MA durante o ano de 2022, conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I do Edital de Concorrência Pública para Registro de Preços nº 02/2022, constituindo assim, em documento vinculativo e obrigacional às partes. **CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ÓRGÃOS E DOCUMENTOS INTEGRANTES 2.1.** Integra a presente Ata de Registro de Preços (ARP), a Prefeitura Municipal de Matões como Órgão Gerenciador através do Setor de Licitações. **2.2.** Faz parte integrante desta Ata todos os documentos e instruções que compõem o Concorrência Pública para Registro de Preços nº 24/2022-SRP, completando-a para todos os fins de direito, independente de sua transcrição, obrigando-se as partes em todos os seus termos.

### CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS REGISTRADOS

| Item     | Código    | Banco   | Descrição  | Und            | Quant. | Valor Unit | Valor Unit com BDI | Total             |
|----------|-----------|---------|--|----------------|--------|------------|--------------------|-------------------|
| <b>1</b> |           |         | <b>SERVIÇOS INICIAIS</b>   |                |        |            |                    | <b>394.746,48</b> |
| 1.1      | 74209/001 | SINAPI  | PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO  | m <sup>2</sup> | 180    | 423,23     | 522,22             | 93.999,60         |
| 1.2      | 00000002  | Próprio | ADMINISTRAÇÃO LOCAL  | MÊS            | 72     | 3.385,24   | 4.177,04           | 300.746,88        |
| <b>2</b> |           |         | <b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>  |                |        |            |                    | <b>385.728,00</b> |
| 2.1      | 97622     | SINAPI  | DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017  | m <sup>3</sup> | 800    | 40,84      | 50,39              | 40.312,00         |
| 2.2      | 97633     | SINAPI  | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017  | m <sup>2</sup> | 4000   | 16,86      | 20,80              | 83.200,00         |
| 2.3      | 97641     | SINAPI  | REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017   | m <sup>2</sup> | 2200   | 3,73       | 4,60               | 10.120,00         |
| 2.4      | 17        | ORSE    | DEMOLIÇÃO DE REBOCO  | m <sup>2</sup> | 9000   | 8,11       | 10,00              | 90.000,00         |
| 2.4      | 97640     | SINAPI  | REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBRO-MINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017   | m <sup>2</sup> | 3000   | 1,26       | 1,55               | 4.650,00          |
| 2.5      | 97645     | SINAPI  | REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017  | m <sup>2</sup> | 800    | 24,90      | 30,72              | 24.576,00         |
| 2.6      | 97666     | SINAPI  | REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017  | UN             | 1500   | 6,64       | 8,19               | 12.285,00         |
| 2.7      | 97644     | SINAPI  | REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017   | m <sup>2</sup> | 2500   | 6,36       | 7,84               | 19.600,00         |
| 2.8      | 72226     | SINAPI  | RETIRADA DE ESTRUTURA DE MADEIRA PONTALETEADA PARA TELHAS CERAMICAS OU DE VIDRO  | m <sup>2</sup> | 2000   | 10,85      | 13,38              | 26.760,00         |
| 2.9      | C1066     | SEINFRA | DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO   | m <sup>2</sup> | 2500   | 24,07      | 29,69              | 74.225,00         |
| <b>3</b> |           |         | <b>MOVIMENTO DE TERRA</b>  |                |        |            |                    | <b>50.651,00</b>  |
| 3.1      | 93358     | SINAPI  | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021  | m <sup>3</sup> | 300    | 62,90      | 77,61              | 23.283,00         |
| 3.2      | 96385     | SINAPI  | EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019   | m <sup>3</sup> | 500    | 10,05      | 12,40              | 6.200,00          |
| 3.3      | 96995     | SINAPI  | REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017   | m <sup>3</sup> | 450    | 38,13      | 47,04              | 21.168,00         |
| <b>4</b> |           |         | <b>INFRAESTRUTURA</b>  |                |        |            |                    | <b>217.778,00</b> |
| 4.1      | 94974     | SINAPI  | CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021  | m <sup>3</sup> | 160    | 352,34     | 434,75             | 69.560,00         |
| 4.2      | 90904     | SINAPI  | CONTRAPISO ACÚSTICO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS MENORES QUE 15M2, ESPESSURA 5CM. AF_10/2014   | m <sup>2</sup> | 600    | 200,21     | 247,03             | 148.218,00        |
| <b>5</b> |           |         | <b>ALVENARIA E PAINÉIS</b>   |                |        |            |                    | <b>575.823,00</b> |
| 5.1      | 89168     | SINAPI  | (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014 | m <sup>2</sup> | 3800   | 71,68      | 88,44              | 336.072,00        |





|          |           |         |  |                |       |        |          |                     |
|----------|-----------|---------|--|----------------|-------|--------|----------|---------------------|
| 5.2      | 73909/001 | SINAPI  | DIVISORIA EM MADEIRA COMPENSADA RESINADA ESPESSURA 6MM, ESTRUTURADA EM MADEIRA DE LEI 3"X3"  | m <sup>2</sup> | 200   | 305,96 | 377,52   | 75.504,00           |
| 5.3      | 89977     | SINAPI  | (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014               | m <sup>2</sup> | 600   | 125,08 | 154,33   | 92.598,00           |
| 5.3      | 96368     | SINAPI  | PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, SEM VÃOS. AF_06/2017  | m <sup>2</sup> | 300   | 193,56 | 238,83   | 71.649,00           |
| <b>6</b> |           |         | <b>COBERTURA</b>   |                |       |        |          | <b>1.403.870,00</b> |
| 6.1      | C2200     | SEINFRA | RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA  | m <sup>2</sup> | 12000 | 38,29  | 47,24    | 566.880,00          |
| 6.2      | 92565     | SINAPI  | FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA PONTALETADA DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015   | m <sup>2</sup> | 3000  | 40,24  | 49,65    | 148.950,00          |
| 6.3      | 92566     | SINAPI  | FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA PONTALETADA DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015                     | m <sup>2</sup> | 1000  | 26,21  | 32,34    | 32.340,00           |
| 6.4      | 94219     | SINAPI  | CUMEEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019   | M              | 1000  | 24,94  | 30,77    | 30.770,00           |
| 6.5      | 94210     | SINAPI  | TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019   | m <sup>2</sup> | 1000  | 64,43  | 79,50    | 79.500,00           |
| 6.6      | 94201     | SINAPI  | TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019  | m <sup>2</sup> | 1500  | 38,10  | 47,01    | 70.515,00           |
| 6.7      | 94228     | SINAPI  | CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019   | M              | 3000  | 98,59  | 121,65   | 364.950,00          |
| 6.8      | 94231     | SINAPI  | RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019  | M              | 1500  | 59,42  | 73,31    | 109.965,00          |
| <b>7</b> |           |         | <b>ESQUADRIAS</b>  |                |       |        |          | <b>719.169,30</b>   |
| 7.1      | 90842     | SINAPI  | KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | UN             | 80    | 806,82 | 995,53   | 79.642,40           |
| 7.2      | 90843     | SINAPI  | KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | UN             | 180   | 847,70 | 1.045,97 | 188.274,60          |
| 7.3      | 90844     | SINAPI  | KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | UN             | 70    | 912,86 | 1.126,37 | 78.845,90           |



|          |        |         |   |                |      |          |          |                     |
|----------|--------|---------|---|----------------|------|----------|----------|---------------------|
| 7.4      | 94582  | SINAPI  | JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 2 FOLHAS, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016  | m <sup>2</sup> | 150  | 293,19   | 361,76   | 54.264,00           |
| 7.5      | 72118  | SINAPI  | VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO   | m <sup>2</sup> | 150  | 242,78   | 299,56   | 44.934,00           |
| 7.6      | 84847  | SINAPI  | JANELA DE MADEIRA ALMOFADADA, DE ABRIR, INCLUSAS GUARNICOES SEM FERRAGENS   | m <sup>2</sup> | 40   | 1.403,61 | 1.731,91 | 69.276,40           |
| 7.7      | 72117  | SINAPI  | VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 4MM  | m <sup>2</sup> | 200  | 235,08   | 290,06   | 58.012,00           |
| 7.8      | 100701 | SINAPI  | PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019  | m <sup>2</sup> | 80   | 573,96   | 708,20   | 56.656,00           |
| 7.9      | 68054  | SINAPI  | PORTAO DE FERRO EM CHAPA GALVANIZADA PLANA 14 GSG   | m <sup>2</sup> | 50   | 405,34   | 500,14   | 25.007,00           |
| 7.10     | 90830  | SINAPI  | FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019   | UN             | 300  | 173,59   | 214,19   | 64.257,00           |
| <b>8</b> |        |         | <b>PAVIMENTAÇÃO</b>   |                |      |          |          | <b>945.610,00</b>   |
| 8.1      | 98680  | SINAPI  | PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020   | m <sup>2</sup> | 500  | 36,29    | 44,77    | 22.385,00           |
| 8.2      | 94992  | SINAPI  | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016  | m <sup>2</sup> | 4000 | 84,24    | 103,94   | 415.760,00          |
| 8.3      | 87247  | SINAPI  | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014  | m <sup>2</sup> | 2500 | 56,41    | 69,60    | 174.000,00          |
| 8.4      | 72136  | SINAPI  | PISO INDUSTRIAL DE ALTA RESISTENCIA, ESPESSURA 8MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS E POLIMENTO MECANIZADO  | m <sup>2</sup> | 1500 | 83,57    | 103,11   | 154.665,00          |
| 8.5      | 87257  | SINAPI  | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014   | m <sup>2</sup> | 1500 | 96,61    | 119,20   | 178.800,00          |
| <b>9</b> |        |         | <b>REVESTIMENTO</b>   |                |      |          |          | <b>1.330.695,00</b> |
| 9.1      | 87904  | SINAPI  | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014   | m <sup>2</sup> | 4000 | 6,83     | 8,42     | 33.680,00           |
| 9.2      | 87530  | SINAPI  | MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014  | m <sup>2</sup> | 5000 | 31,04    | 38,30    | 191.500,00          |
| 9.3      | 87527  | SINAPI  | EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 | m <sup>2</sup> | 3000 | 30,23    | 37,30    | 111.900,00          |
| 9.4      | 87264  | SINAPI  | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M <sup>2</sup> NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014   | m <sup>2</sup> | 500  | 67,70    | 83,53    | 41.765,00           |
| 9.5      | 87275  | SINAPI  | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M <sup>2</sup> A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014   | m <sup>2</sup> | 3000 | 74,20    | 91,55    | 274.650,00          |
| 9.6      | C4442  | SEINFRA | CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 10x10cm (100cm <sup>2</sup> ) - DECORATIVA - P/ PAREDE   | m <sup>2</sup> | 1000 | 73,80    | 91,06    | 91.060,00           |



|           |           |        |   |    |      |        |        |                   |
|-----------|-----------|--------|---|----|------|--------|--------|-------------------|
| 9.7       | 96486     | SINAPI | FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P   | m² | 5000 | 81,57  | 100,64 | 503.200,00        |
| 9.8       | 96113     | SINAPI | FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P   | m² | 2000 | 33,61  | 41,47  | 82.940,00         |
| <b>10</b> |           |        | <b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>  |    |      |        |        | <b>676.761,90</b> |
| 10.1      | 93145     | SINAPI | PONTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, RESIDENCIAL, INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES E TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016 | UN | 150  | 190,86 | 235,50 | 35.325,00         |
| 10.2      | 91831     | SINAPI | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015   | M  | 2500 | 7,85   | 9,68   | 24.200,00         |
| 10.3      | 91834     | SINAPI | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015   | M  | 2500 | 8,63   | 10,64  | 26.600,00         |
| 10.4      | 91924     | SINAPI | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015   | M  | 2000 | 2,67   | 3,29   | 6.580,00          |
| 10.5      | 91926     | SINAPI | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015   | M  | 7000 | 3,91   | 4,82   | 33.740,00         |
| 10.6      | 91928     | SINAPI | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015   | M  | 4000 | 6,47   | 7,98   | 31.920,00         |
| 10.7      | 74131/001 | SINAPI | QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM PVC, PARA 3 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES SEM BARRAMENTO FORNECIMENTO E INSTALACAO   | UN | 50   | 84,49  | 104,25 | 5.212,50          |
| 10.8      | 84402     | SINAPI | QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA P/ 6 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES SEM BARRAMENTO, DE EMBUTIR, EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALACAO   | UN | 100  | 111,16 | 137,16 | 13.716,00         |
| 10.9      | 83463     | SINAPI | QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO - FORNECIMENTO E INSTALACAO                         | UN | 40   | 543,29 | 670,36 | 26.814,40         |
| 10.10     | 93653     | SINAPI | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020   | UN | 200  | 9,61   | 11,85  | 2.370,00          |
| 10.11     | 93661     | SINAPI | DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020   | UN | 150  | 47,57  | 58,69  | 8.803,50          |
| 10.12     | 93664     | SINAPI | DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020   | UN | 150  | 51,97  | 64,12  | 9.618,00          |
| 10.13     | 93670     | SINAPI | DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020  | UN | 100  | 62,82  | 77,51  | 7.751,00          |
| 10.14     | 93672     | SINAPI | DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020  | UN | 100  | 71,86  | 88,66  | 8.866,00          |
| 10.15     | 91953     | SINAPI | INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015   | UN | 200  | 22,38  | 27,61  | 5.522,00          |
| 10.16     | 91992     | SINAPI | TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015   | UN | 200  | 33,74  | 41,63  | 8.326,00          |
| 10.17     | 91993     | SINAPI | TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015   | UN | 100  | 35,88  | 44,27  | 4.427,00          |





|           |       |        |  |    |      |        |        |                   |
|-----------|-------|--------|--|----|------|--------|--------|-------------------|
| 10.18     | 92028 | SINAPI | INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015   | UN | 50   | 37,78  | 46,61  | 2.330,50          |
| 10.19     | 92031 | SINAPI | INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO) COM 2 TOMADAS DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015  | UN | 100  | 61,95  | 76,44  | 7.644,00          |
| 10.20     | 83470 | SINAPI | LÂMPADA FLUORESCENTE TP HO 85W - FORNECIMENTO E INSTALACAO   | UN | 100  | 82,34  | 101,59 | 10.159,00         |
| 10.21     | 97585 | SINAPI | LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 18 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020  | UN | 100  | 159,41 | 196,69 | 19.669,00         |
| 10.22     | 97584 | SINAPI | LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020  | UN | 100  | 167,50 | 206,67 | 20.667,00         |
| 10.23     | 97585 | SINAPI | LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 18 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020  | UN | 300  | 159,41 | 196,69 | 59.007,00         |
| 10.24     | 96986 | SINAPI | HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017   | UN | 50   | 144,49 | 178,28 | 8.914,00          |
| 10.25     | 97589 | SINAPI | LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020   | UN | 500  | 36,85  | 45,46  | 22.730,00         |
| 10.26     | 91833 | SINAPI | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015  | M  | 4000 | 8,36   | 10,31  | 41.240,00         |
| 10.27     | 91835 | SINAPI | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015  | M  | 2000 | 9,93   | 12,25  | 24.500,00         |
| 10.28     | 97610 | SINAPI | LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020   | UN | 4000 | 16,02  | 19,76  | 79.040,00         |
| 10.29     | 12561 | ORSE   | LÂMPADA LED 50W DE POTÊNCIA, LUZ BRANCA BIVOLT, MARCA LLUM OU SIMILAR  | un | 1000 | 98,12  | 121,07 | 121.070,00        |
| <b>11</b> |       |        | <b>INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS</b>  |    |      |        |        | <b>386.214,52</b> |
| 11.1      | 89957 | SINAPI | PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014  | UN | 80   | 119,77 | 147,78 | 11.822,40         |
| 11.2      | 1679  | ORSE   | PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 40 MM (LAVATÓRIOS, MICTÓRIOS, RALOS SIFONADOS, ETC...)  | un | 80   | 80,25  | 99,02  | 7.921,60          |
| 11.3      | 1678  | ORSE   | PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 50 MM (PIAS DE COZINHA, MÁQUINAS DE LAVAR, ETC...)  | un | 60   | 126,79 | 156,44 | 9.386,40          |
| 11.4      | 1683  | ORSE   | PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 100 MM (VASO SANITÁRIO)   | pt | 40   | 130,26 | 160,72 | 6.428,80          |
| 11.5      | 89972 | SINAPI | KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO ¾", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014   | UN | 100  | 49,52  | 61,10  | 6.110,00          |
| 11.6      | 89707 | SINAPI | CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014  | UN | 80   | 40,18  | 49,57  | 3.965,60          |
| 11.7      | 91793 | SINAPI | (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA, PRÉDIOS. AF_10/2015 | M  | 80   | 81,79  | 100,92 | 8.073,60          |



|       |       |        |  |    |     |          |          |           |
|-------|-------|--------|--|----|-----|----------|----------|-----------|
| 11.8  | 91790 | SINAPI | (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015    | M  | 120 | 76,02    | 93,80    | 11.256,00 |
| 11.9  | 91784 | SINAPI | (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 20 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL OU RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015              | M  | 150 | 38,27    | 47,22    | 7.083,00  |
| 11.10 | 91792 | SINAPI | (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015 | M  | 150 | 51,75    | 63,85    | 9.577,50  |
| 11.11 | 88503 | SINAPI | CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS   | UN | 12  | 962,65   | 1.187,81 | 14.253,72 |
| 11.12 | 83446 | SINAPI | CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO BRITA   | UN | 20  | 185,61   | 229,02   | 4.580,40  |
| 11.13 | 89710 | SINAPI | RALO SECO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014   | UN | 50  | 13,54    | 16,70    | 835,00    |
| 11.14 | 86915 | SINAPI | TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020   | UN | 100 | 97,24    | 119,98   | 11.998,00 |
| 11.15 | 94799 | SINAPI | TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021   | UN | 50  | 155,68   | 192,09   | 9.604,50  |
| 11.16 | 86895 | SINAPI | BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020  | UN | 30  | 342,28   | 422,33   | 12.669,90 |
| 11.17 | 86928 | SINAPI | TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO SUSPENSO, 22L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE PLÁSTICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020   | UN | 20  | 298,15   | 367,88   | 7.357,60  |
| 11.18 | 86939 | SINAPI | LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                 | UN | 40  | 365,11   | 450,50   | 18.020,00 |
| 11.19 | 95469 | SINAPI | VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020  | UN | 80  | 270,58   | 333,86   | 26.708,80 |
| 11.20 | 86888 | SINAPI | VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020  | UN | 100 | 437,05   | 539,27   | 53.927,00 |
| 11.21 | 95471 | SINAPI | VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020  | UN | 20  | 680,54   | 839,71   | 16.794,20 |
| 11.22 | 10148 | ORSE   | MICTORIO COLETIVO EM CONCRETO, REVESTIDO EM AÇO INOX POLIDO, C/01 VALVULA AMERICANA E TUBO PVC 1/2" PERFURADO, EXCETO SIFÃO E TORNEIRA, CONF.PROJETO (OBRA:MERCADO DE LAGARTO)   | m  | 6   | 2.002,31 | 2.470,65 | 14.823,90 |
| 11.23 | 86900 | SINAPI | CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 46 X 30 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020  | UN | 50  | 193,28   | 238,48   | 11.924,00 |
| 11.24 | 86883 | SINAPI | SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020  | UN | 200 | 11,28    | 13,91    | 2.782,00  |
| 11.25 | 86879 | SINAPI | VÁLVULA EM PLÁSTICO 1" PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020  | UN | 200 | 6,51     | 8,03     | 1.606,00  |



|           |           |        |   |    |       |          |          |                     |
|-----------|-----------|--------|---|----|-------|----------|----------|---------------------|
| 11.26     | 95463     | SINAPI | FOSSA SÉPTICA EM ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO MACIÇO, DIMENSÕES EXTERNAS DE 1,90X1,10X1,40 M, VOLUME DE 1.500 LITROS, REVESTIDO INTERNAMENTE COM MASSA ÚNICA E IMPERMEABILIZANTE E COM TAMPA DE CONCRETO ARMADO COM ESPESSURA DE 8 CM | UN | 20    | 1.980,04 | 2.443,17 | 48.863,40           |
| 11.27     | 74198/002 | SINAPI | SUMIDOURO EM ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO MACIÇO DIAMETRO 1,40M E ALTURA 5,00M, COM TAMPA EM CONCRETO ARMADO DIAMETRO 1,60M E ESPESSURA 10CM  | UN | 20    | 1.938,62 | 2.392,06 | 47.841,20           |
| <b>12</b> |           |        | <b>IMPERMEABILIZAÇÕES</b>   |    |       |          |          | <b>27.467,60</b>    |
| 12.1      | 73753/001 | SINAPI | IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM MANTA ASFALTICA PROTEGIDA COM FILME DE ALUMINIO GOFRADO (DE ESPESSURA 0,8MM), INCLUSA APLICACAO DE EMULSAO ASFALTICA, E=3MM.  | m² | 120   | 97,69    | 120,53   | 14.463,60           |
| 12.2      | 98561     | SINAPI | IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018   | m² | 100   | 32,52    | 40,12    | 4.012,00            |
| 12.3      | 98560     | SINAPI | IMPERMEABILIZAÇÃO DE PISO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018  | m² | 200   | 36,44    | 44,96    | 8.992,00            |
| <b>13</b> |           |        | <b>PINTURA</b>  |    |       |          |          | <b>1.345.372,00</b> |
| 13.1      | 88497     | SINAPI | APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014  | m² | 7000  | 12,60    | 15,54    | 108.780,00          |
| 13.2      | 88483     | SINAPI | APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014  | m² | 8000  | 2,35     | 2,89     | 23.120,00           |
| 13.3      | 88487     | SINAPI | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014   | m² | 25000 | 11,74    | 14,48    | 362.000,00          |
| 13.4      | 88489     | SINAPI | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014  | m² | 5000  | 13,34    | 16,46    | 82.300,00           |
| 13.5      | 40905     | SINAPI | VERNIZ SINTETICO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS  | m² | 2500  | 23,02    | 28,40    | 71.000,00           |
| 13.6      | 74065/003 | SINAPI | PINTURA ESMALTE BRILHANTE PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO   | m² | 4000  | 24,94    | 30,77    | 123.080,00          |
| 13.7      | 95468     | SINAPI | PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAOS) SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSIVE PROTECAO COM ZARCAO (1 DEMAO)   | m² | 5000  | 42,36    | 52,26    | 261.300,00          |
| 13.8      | 88488     | SINAPI | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014   | m² | 10000 | 14,94    | 18,43    | 184.300,00          |
| 13.9      | 72815     | SINAPI | APLICACAO DE TINTA A BASE DE EPOXI SOBRE PISO   | m² | 1800  | 58,31    | 71,94    | 129.492,00          |
| <b>14</b> |           |        | <b>CERCAS</b>   |    |       |          |          | <b>79.688,00</b>    |
| 14.1      | 74143/001 | SINAPI | CERCA COM MOUROES DE CONCRETO, RETO, 15X15CM, ESPACAMENTO DE 3M, CRAVADOS 0,5M, ESCORAS DE 10X10CM NOS CANTOS, COM 12 FIOS DE ARAME DE ACO OVALADO 15X17  | M  | 800   | 80,73    | 99,61    | 79.688,00           |
| <b>15</b> |           |        | <b>LIMPEZA</b>  |    |       |          |          | <b>188.420,00</b>   |
| 15.1      | 73859/002 | SINAPI | CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO  | m² | 12000 | 1,27     | 1,56     | 18.720,00           |
| 15.2      | 73948/011 | SINAPI | LIMPEZA PISO CERAMICO   | m² | 5000  | 21,85    | 26,96    | 134.800,00          |
| 15.3      | 9537      | SINAPI | LIMPEZA FINAL DA OBRA   | m² | 10000 | 2,83     | 3,49     | 34.900,00           |

Matões-MA, 23 de agosto de 2022. Publique-se. RAIMUNDO NONATO MEDEIROS CARVALHO – Secretário Municipal de Governo – Gerenciador do Sistema de Registro de Preços. Prefeitura Municipal de Matões.

## AVISOS

### SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022-CSL/SEGOV-MA AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01484 11/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022-CSL/SEGOV-MA.** O PREGOEIRO DA SEGOV/MA torna público que será realizada às 10h e 00 min (horário local) do dia 09 de setembro do corrente ano, no sítio

eletrônico [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br), licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO**, do tipo **MENOR PREÇO GLOBAL**, para a contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais de limpeza, por demanda, com o intuito de suprir as necessidades da Secretaria de Estado do Governo – SEGOV e todos os Órgãos que compõem sua estrutura (SEATI; Parques: São João Paulo, Rangedor, Itapiraco, Lagoa da Jansen, Vila Palmeira, Caxias, Morros, Barreirinhas, Codó, Pedreiras e Morros; Shoppings da Criança de São Luís e Bacabal; e etc...), conforme especificações, detalhamento e quantitativos fixados no termo





de referência, na forma Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei Federal nº 10.520/2002, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993, e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no endereço eletrônico: <https://www.comprasgovernamentais.gov.br> e <https://segov.ma.gov.br/>, e, ainda, em caso de problemas nos sites acima, poderão ser solicitados através do e-mail [csl@segov.ma.gov.br](mailto:csl@segov.ma.gov.br), em dias úteis, das 09:00 às 18:00. São Luís/MA, 24 de agosto de 2022. **ANDERSON ARAUJO PERDIGAO Pregoeiro da CSL/SEGOV/MA.**

## SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

**HOMOLOGAÇÃO REFERENTE:** Processo nº 087148/2022 – SSP/MA **ASSUNTO:** Utilização como Órgão Participante da Ata de Registro de Preços nº 047/2022 – SEGEP decorrente do Pregão Presencial nº 005/2022 – SARP/MA, cujo objeto refere-se à aquisição de reagentes tipo padrões de análise de laboratórios. **O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO MARANHÃO,** no uso de suas atribuições legais, **RESOLVE: HOMOLOGAR,** com fundamento no inciso VI, do artigo 43, da Lei nº 8.666/1993 e posteriores alterações, o processo de aquisição como Órgão Participante da **Ata de Registro de Preço nº 047/2022 – SEGEP,** cujo objeto refere-se à aquisição de reagentes tipo padrões de análise de laboratórios a serem utilizados pelos profissionais ligados à Perícia Oficial de Natureza Criminal, Item 27 e Item 28, conforme **Termo de Adjudicação nº 27/2022 – CSL,** à empresa **OBAH PRODUTOS E SERVIÇOS ANALÍTICOS EIRELI,** no valor total de R\$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais) para que a adjudicação produza seus efeitos jurídicos. São Luís, 18 de agosto de 2022. **Anne Kelly Bastos Veiga Perita Geral - Perícia Oficial de Natureza Criminal.**

**HOMOLOGAÇÃO REFERENTE:** Processo nº 087151/2022 – SSP/MA **ASSUNTO:** Utilização como Órgão Participante da Ata de Registro de Preços nº 045/2022 – SEGEP decorrente do Pregão Presencial nº 005/2022 – SARP/MA, cujo objeto refere-se à aquisição de reagentes tipo padrões de análise de laboratórios. **O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO MARANHÃO,** no uso de suas atribuições legais, **RESOLVE: HOMOLOGAR,** com fundamento no inciso VI, do artigo 43, da Lei nº 8.666/1993 e posteriores alterações, o processo de aquisição como Órgão Participante da **Ata de Registro de Preço nº 045/2022 – SEGEP,** cujo objeto refere-se à aquisição de reagentes tipo padrões de análise de laboratórios a serem utilizados pelos profissionais ligados à Perícia Oficial de Natureza Criminal, Itens 1, 3, 7, 8, 16, 19 e 22, conforme **Termo de Adjudicação nº 25/2022 – CSL,** à empresa **EMBRAMÉDICA PRODUTOS DE LABORATÓRIOS LTDA,** no valor total de R\$ 17.125,00 (dezessete mil e cento e vinte e cinco reais) para que a adjudicação produza seus efeitos jurídicos. São Luís, 18 de agosto de 2022. **Anne Kelly Bastos Veiga Perita Geral - Perícia Oficial de Natureza Criminal.**

## SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES

**AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022 – SARP/MA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 137212/2022 – SARP/SEGEP O SECRETÁRIO ADJUNTO DE REGISTRO DE PREÇOS** torna público que fará realizar, na forma da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, da Lei Complementar nº 123/2006, do Decreto Estadual nº 36.184, de 21 de setembro de 2020, da Lei Estadual nº 9.529, de 23 de dezembro de 2011 e da Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie, licitação na modalidade **Pregão** na forma **Eletrônica,** com critério de

judgamento **Menor Preço por Item,** objetivando **o Registro de Preços para aquisição de instrumentos de limpeza, no dia 14/09/2022, às 14h00min (horário de Brasília),** através do uso de recursos de tecnologia da informação, no site [www.compras.ma.gov.br](http://www.compras.ma.gov.br), sendo presidida por Pregoeiro da Secretaria Adjunta de Registro de Preços – SARP/MA, situada na Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/nº, 4º andar, Calhau - São Luís/MA. CEP: 65074-220. O Secretário informa que, o edital encontra-se disponível na página web [www.compras.ma.gov.br](http://www.compras.ma.gov.br) e [www.segop.ma.gov.br](http://www.segop.ma.gov.br). São Luís, 23 de agosto de 2022. **Ítalo Reis Brown** Secretário Adjunto de Registro de Preços – SARP/MA.

**AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022 – SARP/MA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 126735/2022 – SARP/SEGEP O SECRETÁRIO ADJUNTO DE REGISTRO DE PREÇOS** torna público que fará realizar, na forma da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, da Lei Complementar nº 123/2006, do Decreto Estadual nº 36.184, de 21 de setembro de 2020, da Lei Estadual nº 9.529, de 23 de dezembro de 2011 e da Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie, licitação na modalidade **Pregão** na forma **Eletrônica,** com critério de julgamento **Menor Preço por lote,** objetivando **o Registro de Preços para a Contratação de empresa para a prestação de serviço de Telefonia Móvel Pessoal - SMP com internet móvel (3G/4G) e internet móvel com tecnologia 4G ou superior, para acesso exclusivo a rede mundial de dados – Internet, que possua outorga da ANATEL - Agência Nacional de Telecomunicações, através de Pacote Ilimitado incluindo pacote de dados, para atender as necessidades da Administração Pública do Estado do Maranhão, no dia 14/09/2022, às 14h00min (horário de Brasília),** através do uso de recursos de tecnologia da informação, no site [www.gov.br/compras/pt-br](http://www.gov.br/compras/pt-br), sendo presidida por Pregoeiro da Secretaria Adjunta de Registro de Preços – SARP/MA, situada na Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/nº, 4º andar, Calhau - São Luís/MA. CEP: 65074-220. O Secretário informa que, o edital encontra-se disponível na página web [www.gov.br/compras/pt-br](http://www.gov.br/compras/pt-br) e [www.segop.ma.gov.br](http://www.segop.ma.gov.br). São Luís, 23 de agosto de 2022. **Ítalo Reis Brown** Secretário Adjunto de Registro de Preços – SARP/MA.

## DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

**EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.** Processo 0709/2022-DPE/MA. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada em construção civil, para prestação de serviços de engenharia de reforma no núcleo da Defensoria Pública do Estado do Maranhão no município de Coroatá. Contratada: ENGESANTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 24.219.020/0001-16. Valor estimado R\$ 87.701,39 (oitenta e sete mil, setecentos e um reais e trinta e nove centavos), conforme instrução processual, considerando o parecer nº 0298/2022 – ASSEJUR/DPE, anexo ao processo, que deliberou pela contratação direta com fulcro no artigo Art. 75, Inciso I, da Lei nº 14.133/21, considerando ainda que o Controle Interno, julgou regular o procedimento em despacho às fls. 81 dos autos em epígrafe. Fonte de Recurso: UG 080101; Programa de Trabalho: 03.092.0341.2656.000165; Elementos de Despesa: 339039-16-Manutenção e Conservação de Bens Imóveis - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0101000000- Recursos Ordinários. Ratificação da Dispensa: Paulo Rodrigues da Costa - Defensor Público Geral do Estado em Exercício, em 24/08/2022. São Luís-MA. CPL/DPE.

**AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO** A Defensoria Pública do Estado do Maranhão-DPE, (UASG 453747) por meio de sua Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público a **remarcação** da licitação **Pregão Eletrônico SRP nº 019/2022-DPE/MA,** visando Aquisição de Materiais Permanente destinada a Sede da Defensoria Pública do Estado do Maranhão, conforme especificações do



Termo de Referência, que seria dia 31/08/2022 às 09:00, conforme aviso de licitação anteriormente publicado no DOE/MA, jornal, site DPE e TCE/MA, **com nova data para o dia 14/09/2022 às 09:00**, devido a erro de divulgação do edital no sistema Comprasnet. A licitação ocorrerá pelo portal Comprasnet, site: [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br). O Edital encontra-se à disposição nas páginas: [defensoria.ma.def.br](http://defensoria.ma.def.br); [www.tce.ma.gov.br](http://www.tce.ma.gov.br) e [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br). São Luís-MA, 24/agosto/2022. Comissão de Licitação –DPE/MA.

### MARANHÃO PARCERIAS - MAPA

**AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA A EMPRESA MARANHÃO PARCERIAS- MAPA**, neste ato, representada pelo Diretor-Presidente, o Sr. Antonio de Jesus Leitão Nunes, torna público, para o conhecimento dos interessados, que a licitação na modalidade **PRESENCIAL RILC N.º 002/2022/MAPA**, tipo **Maior Oferta de Preço**, com modo de disputa **Aberto** relativo ao Processo nº 069794/2022, destinado a Promover a Cessão e transferência, em caráter definitivo, dos direitos creditórios junto ao Fundo de Compensação de Variações Salariais – FCVS oriundos da Carteira Habitacional da Extinta COHAB-MA, pertencente ao Estado de Maranhão, atualmente sob gestão da MAPA – Maranhão Parcerias, totalizando **22.267 Contratos**, conforme condições e demais especificações contidas no Edital e seus anexos, nos termos da Lei Federal nº 13.303/2016, e suas alterações posteriores, e pelo Regulamento Interno de Licitações e Contratos da MAPA – RILC/MAPA e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, foi declarado **DESERTA**, por ausência de interessados. São Luís/MA, 16 de agosto de 2022. ANTONIO DE JESUS LEITÃO NUNES-DIRETOR-PRESIDENTE DA EMPRESA MARANHÃO PARCERIAS – MAPA. ANTONIO DE JESUS LEITÃO NUNES **DIRETOR-PRESIDENTE DA MAPA**.

**EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2022 - MAPA. PROCESSO Nº PROCESSO nº: 145794/2022.** A Empresa MARANHÃO PARCERIAS - MAPA, neste ato representado por seu Diretor-Presidente, Sr. ANTONIO DE JESUS LEITÃO NUNES, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 30, inciso II, alínea “f” da Lei Federal nº 13.303/2016, resolve RATIFICAR o objeto da Inexigibilidade de Licitação do processo em epígrafe, em favor da **ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INFRAESTRUTURA E INDÚSTRIA DE BASE, CNPJ 60.954.161/0001-46**, referente à inscrição de quatro agentes públicos no Curso “Regulação Econômica em Infraestrutura Nível I” a se realizar no formato online, de 29 de agosto a 01 de setembro do corrente ano, com valor unitário de R\$ 1.001,00 (um mil e um reais) e custo total no valor de R\$ 3.003,00 (três mil e três reais). ÓRGÃO: MAPA/MA. UNIDADE ADMINISTRATIVA SOLICITANTE: DIRETORIA DE PARCERIAS E NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS-MAPA. CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 4.1. DESPESA COM PESSOAL; 4.1.1.1. CURSOS E TREINAMENTOS; FONTE DO RECURSO: 218 – RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS. EXERCÍCIO FINANCEIRO: 2022/2022. VALOR ESTIMADO. VALOR: R\$ 3.003,00 (três mil e três reais). São Luís/MA, 25 de agosto de 2022. ANTONIO DE JESUS LEITÃO NUNES. Diretor-Presidente da MAPA. ANTONIO DE JESUS LEITÃO NUNES **Diretor – Presidente da MAPA**.

### EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP

**AVISO DE SUSPENSÃO LICITAÇÃO LRE ELETRÔNICA Nº 011/2022-EMAP A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA – EMAP** torna público aos interessados que a Licitação Pública LRE ELETRÔNICA Nº 011/2022-EMAP - cujo objeto é a contratação de empresa especializada para Execução dos serviços de gerenciamento, assessoria e consultoria técnica das obras de recuperação do talude 08 do Porto do Itaqui, em São Luís-

MA - marcada para as **09:30h do dia 25/08/2022, foi SUSPENSA**, a pedido do setor solicitante, em razão da necessidade de atualização do orçamento. **A nova data para realização do certame será oportunamente divulgada.** Esclarecimentos e informações adicionais serão prestados aos interessados no sítio [www.emap.ma.gov.br](http://www.emap.ma.gov.br), no link Transparência/Compras. Telefones: (98) 3216.6533 / 3216.6531 e 3216.6532. São Luís – MA, 24 de agosto de 2022. **Maykon Froz Marques** Presidente Substituto da CSL/EMAP.

### AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO MARANHÃO - AGED/MA

**PROCESSO Nº 0139976/2022/AGED-MA. DISPENSA DE LICITAÇÃO. CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEIS PARA FINS NÃO RESIDENCIAIS. CONTRATO Nº 027/2022. LOCATÁRIO: AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO MARANHÃO – AGED/MA. LOCADOR (A): ELIA LIMA MILHOMEM, inscrito(a) no CPF Nº: 232.824.793-87. OBJETO: Locação de Imóvel situado na Avenida João da Mata e Silva, Lote nº 25, Quadra nº 44, Centro, Formosa da Serra Negra – MA, CEP nº 65.943-000, com área total de 71,37m² cuja ocupação destina-se a Unidade da AGED/MA. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993 e Lei nº 8.245/91. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. VALOR: O valor mensal do presente contrato é de **R\$ 1.000,00 (Mil reais)**, cujo montante total fica estipulado em R\$ 12.000,00 (doze mil reais), com a seguinte dotação orçamentária: 130202 - Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Maranhão; 000546 – Defesa Agropecuária; Sub Ação 21636; 33903615 – Locação de Imóveis; 0118 – Recursos Diretamente Arrecadados: **NE-2022NE001300**. DATA DE ASSINATURA: 10 de agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: Dr. Cauê Ávila Aragão, brasileiro, portador do CPF nº 037.932.803-81, Presidente da AGED/MA, doravante denominado Locatário, e a Locadora já qualificada acima. São Luís, 24 de agosto de 2022. **Giuliano Araújo da Silva Assessor Jurídico AGED/MA**.**

**PROCESSO Nº 0102699/2022/AGED-MA. DISPENSA DE LICITAÇÃO. CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEIS PARA FINS NÃO RESIDENCIAIS. CONTRATO Nº 028/2022. LOCATÁRIO: AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO MARANHÃO – AGED/MA. LOCADOR (A): FRANCISCO COELHO DE OLIVEIRA FILHO, inscrito(a) no CPF Nº: 251.746.143-00. OBJETO: Locação de Imóvel situado na Rua Argemiro Aguiar de Azevedo, s/n, Centro, São João do Paraíso – MA, CEP nº 65.973-000, com área total de 222,25m² e área construída de 119,28m² cuja ocupação destina-se a Unidade da AGED/MA. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993 e Lei nº 8.245/91. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. VALOR: O valor mensal do presente contrato é de **R\$ 900,00 (novecentos reais)**, cujo montante total fica estipulado em R\$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais), com a seguinte dotação orçamentária: 130202 - Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Maranhão; 000546 – Defesa Agropecuária; Sub Ação 21635; 33903615 – Locação de Imóveis; 0118 – Recursos Diretamente Arrecadados: **NE-2022NE001301**. DATA DE ASSINATURA: 10 de agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: Dr. Cauê Ávila Aragão, brasileiro, portador do CPF nº 037.932.803-81, Presidente da AGED/MA, doravante denominado Locatário, e o Locador já qualificada acima. São Luís, 24 de agosto de 2022. **Giuliano Araújo da Silva Assessor Jurídico AGED/MA**.**

### COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHÃO - CAEMA

**AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2022 – PRE/CAEMA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3147/2022 - CAEMA A COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHÃO – CAEMA, UASG: 926291, realizará por meio do sistema Comprasnet às **9 horas do dia 13/09/2022**, Pregão Eletrônico**



nico, com critério de julgamento de menor preço, tendo como objeto contratação de empresa para Registro de Preços para futura aquisição de Suprimentos de Informática, conforme descrição e condições expostas no Termo de Referência. A presente licitação reger-se-á nos termos da Lei nº 13.303 de 30/06/2016, do Regulamento de Licitações e Contratos da CAEMA, da Lei nº 10.520 de 17/07/2002, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro 2006, do Decreto nº 10.024 de 20/09/2019, do Decreto Estadual nº 36.184, de 21 de setembro de 2020, e demais normas pertinentes à espécie. Esse Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço eletrônico <http://www.caema.ma.gov.br/portalcaema/> e <https://www.gov.br/compras/pt-br/> - Sistema Comprasnet. Informações adicionais pelos telefones (98) 3219-5016/5017 e pelo e-mail [pre@caema.ma.gov.br](mailto:pre@caema.ma.gov.br). São Luís/MA, 23 de agosto de 2022. WERNHER MAX BAUER Pregoeiro.

**AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2022 – PRE/CAEMA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1911/2021 – CAEMA A COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHÃO – CAEMA**, com sede na Rua Silva Jardim, nº 307, Centro, nesta Capital, UASG: 926291, realizará por meio do sistema Comprasnet às **9 horas (horário de Brasília) do dia 14/09/2022**, Pregão Eletrônico, com critério de julgamento de menor preço, sob o regime de empreitada por preço unitário, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços técnicos eventuais SOB DEMANDA de manutenção elétrica corretiva em subestações aéreas até 300 kVA, entrada de energia, ramal de ligação de Subestações Abrigadas e em Redes de Distribuição de Energia Elétrica até 15 kV, instaladas nas diversas Unidades Operacionais da Companhia de Saneamento Ambiental do Maranhão - CAEMA, no âmbito da Região Metropolitana de São Luís e nos demais municípios operados pela CAEMA, com fornecimento de materiais e peças de reposição, conforme descrição e condições expostas no Termo de Referência. A presente licitação reger-se-á nos termos da Lei nº 13.303 de 30/06/2016, do Regulamento de Licitações e Contratos da CAEMA, da Lei nº 10.520 de 17/07/2002, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro 2006, do Decreto nº 10.024 de 20/09/2019, e demais normas pertinentes à espécie. Esse Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados nos endereços eletrônicos <https://www.gov.br/compras/pt-br/> e <http://www.caema.ma.gov.br/portalcaema/>, onde poderão ser consultados gratuitamente. Informações adicionais, pelos telefones (98) 3219-5016/5017 e pelo e-mail [pre@caema.ma.gov.br](mailto:pre@caema.ma.gov.br). São Luís/MA, 24 de agosto de 2022. WERNHER MAX BAUER Pregoeiro.

#### COMANDO DE POLICIAMENTO DE ÁREA DO INTERIOR - 4 2º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR - 2º BPM

**RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2022/2ºBPM/PMMA. PROCESSO ADMINISTRATIVO 0135976/2022. PARTES:** O Governo do Estado do Maranhão, através do 2º Batalhão de Polícia Militar/PMMA e a empresa J. L DE JESUS LEITE ALVES - EPP. **CNPJ:** 22.144.203/0001-94. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada no fornecimento de material de copa e cozinha para o 2º BPM, localizado na cidade de Caxias – MA, com custo global de R\$ 14.771,73 (catorze mil setecentos e setenta e um reais e setenta e três centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Unidade gestora 190.112 – 2º Batalhão de Polícia Militar; Natureza da Despesa: 33.90.30 – Serviço; Fonte do Recurso: 101. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93, art. 24, Inciso II, Número do Processo: 0135976/2022/2ºBPM /PMMA, de 30/06/2022. Caxias-MA, 24 de Agosto de 2022. Ricardo Almeida de Carvalho –TEN CEL QOPM – Ordenador de Despesa do 2º BPM/PMMA. **Ricardo Almeida de Carvalho – TEN CEL QOPM Ordenador de Despesa do 2º BPM/PMMA.**

#### COMANDO DE POLICIAMENTO DE ÁREA I/3 30º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR - 30º BPM

**AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022 – CSL/30º BPM TIPO: MENOR PREÇO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0135564/2022** O 30º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR em Buriticupu- MA, através da Comissão Setorial Permanente de Licitação do 30º BPM/PMMA, comunica que no dia 14 de setembro de 2022, às 10h00min, no auditório do 26º Batalhão de Polícia Militar do Maranhão, situado na Av. Sen. Alexandre Costa, s/n, Residencial Tropical. CEP 65930-000, em Açailândia/MA, realizará o Pregão Presencial nº 001/2022-CSL/30º BPM, tipo menor preço, por lotes autônomos, (Proc. Adm. nº 0135564/2022-PMMA). Objeto: **Aquisição de material de consumo divididos em 4 lotes: Lote 001- Gêneros de Alimentação; Lote 002 – Material de Copa e Cozinha, Lote 003 - Material de cama, mesa e banho; e, Lote 004 – Material para manutenção de bens imóveis e instalações, visando suprir as necessidades do 30º Batalhão de Polícia Militar, para o exercício de 2022, compreendendo também a entrega, no endereço sede do 30º Batalhão de Polícia Militar à Av. da Delegacia, s/n, Vila Isaías, Buriticupu/MA, 65.393-000, na sala onde funciona a Quarta Seção do Batalhão – P/4, por período a contar do dia da assinatura do contrato e findar-se-á até 31 de dezembro de 2022, ficando sua eficácia condicionada à sua publicação no Diário Oficial do Estado. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados, para consulta e cópia, na Comissão Setorial Permanente de Licitação do 30º BPM, no endereço supra, na sala do setor de licitação, de 2ª a 6ª feira, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 18:00h (dezoito horas), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Podendo também ser visualizado e baixado na página [www.compras.ma.gov.br](http://www.compras.ma.gov.br) ou <https://pm.ssp.ma.gov.br/>. Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo e-mail: [p4.30bpm@gmail.com](mailto:p4.30bpm@gmail.com), Buriticupu-MA, 24 de agosto de 2022. Hans Müller Cruz Raposo – ASP OF PM PREGOEIRO DO 30º BPM.**

#### CÂMARA MUNICIPAL DE ARAME - MA

**AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº 003/2022 – SRP PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0023/2022 A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAME**, com sede na Rua 13 de Maio, nº 06, Centro, Arame – MA, através do Pregoeiro, instituída pela portaria nº 15/2021 de 29 de Março de 2021, torna público que, com base na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal 8.538/15 e Decreto Municipal nº 013/2020, na Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar 147/2014 e Lei 8.666/93 e suas alterações. **TIPO:** MENOR PREÇO. **OBJETO:** O Registro de Preços para aquisição de 01 (um) veículo de passeio tipo pick-up para atender a demanda operacional da Câmara Municipal de Arame – MA. Conforme especificações apresentadas no Termo de Referência, Anexo I desde Edital. **ORGÃO LICITANTE:** Câmara Municipal de Arame. **LOCAL/SITE:** <https://www.licitanet.com.br/>. **DATA:** 08/09/2022. **HORARIO:** 10h00min. (DEZ HORAS). **EDITAL:** O edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: <https://www.licitanet.com.br/> e <https://cmarama.ma.gov.br/>. Duvidas poderão ser retiradas junto à Comissão Permanente de Licitação – CPL, situada na Rua 13 de Maio, nº 06, Centro, Arame – MA, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00 (doze horas). Arame – MA, 26 de Agosto de 2022. Marcus Vinicius dos Santos Pinto – Pregoeiro.

**AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2022 – SRP PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0024/2022 A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAME**, com sede na Rua 13 de Maio, nº 06, Centro, Arame – MA, através do Pregoeiro, instituída pela portaria nº 15/2021 de 29 de Março de 2021, torna público que, com base na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal 8.538/15 e Decreto Municipal nº 013/2020, na Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar 147/2014 e Lei 8.666/93 e suas alterações. **TIPO:**





MENOR PREÇO. **OBJETO:** Objetivando o Registro de Preços para contratação de empresa para o fornecimento de material de limpeza prod. de higienização e material de copa e cozinha, para atender a demanda operacional da Câmara Municipal de Arame – MA. Conforme especificações apresentadas no Termo de Referência, Anexo I desde Edital. **ORGÃO LICITANTE:** Câmara Municipal de Arame. **LOCAL/SITE:** <https://www.licitanet.com.br/>. **DATA:** 08/09/2022. **HORARIO:** 11h00min. (ONZE HORAS). **EDITAL:** O edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: <https://www.licitanet.com.br/> e <https://cmarama.ma.gov.br/>. Duvidas poderão ser retiradas junto à Comissão Permanente de Licitação – CPL, situada na Rua 13 de Maio, nº 06, Centro, Arame – MA, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00 (doze horas). Arame – MA, 26 de Agosto de 2022. Marcus Vinicius dos Santos Pinto – Pregoeiro.

**AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº 005/2022 – SRP PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0025/2022 A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAME**, com sede na Rua 13 de Maio, nº 06, Centro, Arame – MA, através do Pregoeiro, instituída pela portaria nº 15/2021 de 29 de Março de 2021, torna público que, com base na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal 8.538/15 e Decreto Municipal nº 013/2020, na Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar 147/2014 e Lei 8.666/93 e suas alterações. **TIPO:** MENOR PREÇO. **OBJETO:** O Registro de Preços para contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de marketing digital, gestão de redes sociais, filmagens e fotografias, para atender a demanda operacional da Câmara Municipal de Arame – MA. Conforme especificações apresentadas no Termo de Referência, Anexo I desde Edital. **ORGÃO LICITANTE:** Câmara Municipal de Arame. **LOCAL/SITE:** <https://www.licitanet.com.br/>. **DATA:** 09/09/2022. **HORARIO:** 10h00min. (DEZ HORAS). **EDITAL:** O edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: <https://www.licitanet.com.br/> e <https://cmarama.ma.gov.br/>. Duvidas poderão ser retiradas junto à Comissão Permanente de Licitação – CPL, situada na Rua 13 de Maio, nº 06, Centro, Arame – MA, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00 (doze horas). Arame – MA, 26 de Agosto de 2022. Marcus Vinicius dos Santos Pinto – Pregoeiro.

**AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº 006/2022 – SRP PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0026/2022 A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAME**, com sede na Rua 13 de Maio, nº 06, Centro, Arame – MA, através do Pregoeiro, instituída pela portaria nº 15/2021 de 29 de Março de 2021, torna público que, com base na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal 8.538/15 e Decreto Municipal nº 013/2020, na Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar 147/2014 e Lei 8.666/93 e suas alterações. **TIPO:** MENOR PREÇO. **OBJETO:** Objetivando o Registro de Preços para contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios, para atender a demanda operacional da Câmara Municipal de Arame – MA. Conforme especificações apresentadas no Termo de Referência, Anexo I desde Edital. **ORGÃO LICITANTE:** Câmara Municipal de Arame. **LOCAL/SITE:** <https://www.licitanet.com.br/>. **DATA:** 09/09/2022. **HORARIO:** 11h00min. (ONZE HORAS). **EDITAL:** O edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: <https://www.licitanet.com.br/> e <https://cmarama.ma.gov.br/>. Duvidas poderão ser retiradas junto à Comissão Permanente de Licitação – CPL, situada na Rua 13 de Maio, nº 06, Centro, Arame – MA, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00 (doze horas). Arame – MA, 26 de Agosto de 2022. Marcus Vinicius dos Santos Pinto – Pregoeiro.

## CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

**AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 (LICITAÇÃO EXCLUSIVO PARA ME/EPP). ORGÃO REALIZADOR:** Comissão Permanente de Licitação **BASE LEGAL:** Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15, e alterações e subsidiariamente

no que couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **TIPO:** MENOR PREÇO. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de Buffet, com o fornecimento de coffee break, refeições e similares, incluindo todo o serviço de apoio, copeira e garçom, além de espaço para a realização de eventos da Câmara Municipal de Caxias/MA. **LOCAL/SITE:** [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br). **DATA:** 12/09/2022. **HORÁRIO:** 08h:30min (oito e trinta). **EDITAL:** O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br), e também poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Câmara Municipal, situado **Praça Dias Carneiro, S/N, Centro, Caxias-Ma**, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min (doze horas). Caxias - MA, 19 de agosto de 2022. **José Raimundo Conceição Araújo Presidente da Comissão Permanente de Licitação.**

**AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022 ORGÃO REALIZADOR:** Comissão Permanente de Licitação **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 com alterações e legislação correlata. **TIPO DE EXECUÇÃO:** Indireta. **TIPO:** MENOR PREÇO. **OBJETO:** Contratação de Empresa Especializada para execução dos serviços técnicos de assessoria e consultoria na área de Controle Interno, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Caxias-Ma. **LOCAL:** Prédio da Câmara Municipal na Praça Dias Carneiro, S/N, Centro, Caxias-Ma **DATA:** 14/09/2022. **HORÁRIO:** 09h:30min (nove e trinta). **EDITAL:** O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico da Câmara Municipal: [www.cm-caxias.ma.gov.br](http://www.cm-caxias.ma.gov.br), e também poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Câmara Municipal, situado **Praça Dias Carneiro, S/N, Centro, Caxias-Ma**, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min (doze horas). Caxias - MA, 19 de agosto de 2022. **José Raimundo Conceição Araújo Presidente da Comissão Permanente de Licitação.**

**AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022 ORGÃO REALIZADOR:** Comissão Permanente de Licitação **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 com alterações e legislação correlata. **TIPO DE EXECUÇÃO:** Indireta. **TIPO:** MENOR PREÇO. **OBJETO:** Contratação de Empresa Especializada para execução dos serviços técnicos de assessoria e consultoria na área de Licitações e Contratos, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Caxias/Ma. **LOCAL:** Prédio da Câmara Municipal na Praça Dias Carneiro, S/N, Centro, Caxias/Ma **DATA:** 15/09/2022. **HORÁRIO:** 09h:30min (nove e trinta). **EDITAL:** O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico da Câmara Municipal: [www.cm-caxias.ma.gov.br](http://www.cm-caxias.ma.gov.br), e também poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Câmara Municipal, situado **Praça Dias Carneiro, S/N, Centro, Caxias-Ma**, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min (doze horas). Caxias - MA, 19 de agosto de 2022. **José Raimundo Conceição Araújo Presidente da Comissão Permanente de Licitação.**

## CÂMARA MUNICIPAL DE PENALVA - MA

**AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022 – CPL/CMP A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PENALVA/MA**, torna público para conhecimento dos interessados que realizará sob a égide do Decreto nº 10.024/2019, Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço por lote, objetivando a contratação de empresa para o fornecimento de Material de Consumo de interesse da Câmara municipal de Penalva-MA, conforme especificações e condições contidas no Termo de Referência (Anexo I), do presente edital. Início de disputa dia 12/09/2022 às 09:00h, Endereço Eletrônico: [www.licitanet.com.br](http://www.licitanet.com.br). O Edital encontra-se disponível para consulta ou retirado no endereço eletrônico [www.licitanet.com.br](http://www.licitanet.com.br), também poderá ser retirado pelo site [www.cmpenalva.ma.gov.br](http://www.cmpenalva.ma.gov.br) e/ou através do e-mail [cmpenalva@hotmail.com](mailto:cmpenalva@hotmail.com). Penalva, 24 de agosto de 2022. Joerbeth de Jesus Padilha. Presidente da CPL da Câmara Municipal de Penalva (MA).

**CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHÃO - MA**

**CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHÃO** CNPJ 05.282.280/0001-91 RUA ELIA BARROS, S/N – CENTRO – FONE: (099) 3531-0380. CEP 65.990-000 – RIACHÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25/2022. **A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Riachão - MA, na forma da Lei Federal nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, comunica que no dia 09 de setembro de 2022 às 08:00 horas, fará licitação objetivando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FILMAGEM DAS SESSÕES, TRANSMISSÃO ON-LINE, CRIAÇÃO DE CAMPANHAS, EDIÇÃO DE VÍDEOS E GERENCIAMENTO DE REDES SOCIAIS, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE RIACHÃO/MA NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. Os interessados deverão procurar a sede da Câmara Municipal, na rua Elias Barros, s/nº, Centro, Riachão – MA, onde poderão adquirir o Edital e seus anexos, mediante o recolhimento de 01 (Uma) resma de papel chamex, e gratuitamente no Portal da Transparência e Sistema de Acompanhamento de Contratação Pública – SACOP. Outras informações pelo telefone (99) 3531-0380 das 09:00 às 12:00 horas. Base Legal Lei 8.666/93 e seus articulados. Riachão (MA), 24 de Agosto de 2022. DANILO PEREIRA CARVALHO – Pregoeiro.**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA - MA**

**AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2022 - SEMES O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)**, através da Prefeitura Municipal de Açailândia, por meio da Secretaria Municipal de Esporte, torna público que, irá realizar às 09:00 do dia 14 de setembro de 2022, na sala de sessões localizado no prédio da PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA – MA, localizado na Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, CEP: 65.930-000, licitação na modalidade Tomada de Preços nº 011/2022 – SEMES, no tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, com execução INDIRETA no regime de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, visando a contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada para a prestação de serviços de implantação de poço tubular no Estádio Pedro Maranhão, de interesse da Secretaria Municipal de Esporte. A Presente licitação tem fundamento legal da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, e demais legislações pertinentes. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 14:00h (quatorze horas) e no sítio oficial deste poder executivo – [www.acailandia.ma.gov.br](http://www.acailandia.ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo e-mail [licitacao@acailandia.ma.gov.br](mailto:licitacao@acailandia.ma.gov.br). Açailândia/MA, 24 de agosto de 2022. Mauriti Soares de Moraes Secretário Municipal de Esporte Portaria nº 320/2021 – GAB.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA - MA**

**AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022** O Município de Anajatuba/MA, através da Prefeitura Municipal de Anajatuba, Estado do Maranhão, por meio do Secretário Municipal de Administração, designado pelo Decreto nº 006/2022 torna público aos interessados que realizará às **09:00h (Nove Horas)** do dia **14 de setembro de 2022**, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA, localizada na Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba – MA, Licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global, tendo por objeto a Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de pavimentação e adequação das vias públicas do Bairro Guarimã no Município de Anajatuba/MA – Convênio nº 923974/2021/MDR/CAIXA, conforme Edital e seus Anexos, na forma da Lei Federal nº

8.666/1993 e suas alterações, Lei Complementar nº 123/2006 e alterações dadas pela Lei Complementar nº 147/2014 e demais legislações pertinentes. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados na Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA, localizada na Rua Benedito Leite, 868, Centro, de 2ª a 6ª feira-feira, no horário das 08h00min às 12h00min, onde poderão ser consultados e retirados gratuitamente por mídia digital. Assim como pelo portal da prefeitura, no endereço eletrônico [www.anajatuba.ma.gov.br](http://www.anajatuba.ma.gov.br). Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou através do e-mail: [cpl@anajatuba.ma.gov.br](mailto:cpl@anajatuba.ma.gov.br). Anajatuba/MA, em 24 de agosto de 2022. **LEONARDO MENDES ARAGÃO**. Secretário Municipal de Administração. Decreto nº 006/2022.

**AVISO DE CREDENCIAMENTO CREDENCIAMENTO Nº 002/2022** Credenciamento nº 002/2022. OBJETO: Credenciamento de empresas especializadas na prestação de serviços de Exames Laboratoriais e de Análises Clínicas, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Anajatuba/MA. **Fica prorrogado o período para apresentação e abertura dos envelopes. O prazo para entrega passa a ser: 25/08/2022 a 23/09/2022 das 08:00h às 12:00h. A data da abertura dos envelopes: 26/09/2022 às 09:00h.** Local: Sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA, localizada na Rua Benedito Leite, 868, Centro, Anajatuba/MA. Anajatuba - MA, em 23 de agosto de 2022. **LUIS FERNANDO COSTA ARAGÃO**. Secretário Municipal. de Saúde. Decreto nº 042/2022.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA - MA**

**AVISO DE RESCISÃO DE LICITAÇÃO. PROCESSO DE DISPENSA Nº 10/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 307/2022, CONTRATO 061/2022.** A Comissão Permanente de Licitação – CPL do município de Barra do Corda – MA, torna público, para conhecimento dos interessados, que a dispensa em epígrafe cujo objetivo da **Contratação de locação de imóvel na zona urbana, destinado a abrigar o beneficiário do programa de aluguel social, atendendo as demandas da secretaria municipal de Assistência social, no município de Barra do Corda/MA**, foi teve seu CONTRATO RESCINDIDO, Pois não atende mais as comodidades da instalação do CRAS. Mikaela Oliveira Cabral, Presidente da CPL do município. Barra do Corda – MA, 12 de agosto de 2022.

**AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO Nº 21/2022** Barra do Corda - MA, 24 de agosto de 2022. A Comissão Permanente de Licitação do município de Barra do Corda - MA, após análise da documentação de habilitação, declara o seguinte resultado: a empresa **PATRIARCA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA – ME, foi declarada inabilitada** por não apresentar SICAF com pendência na certidão municipal, por apresentar certidão de infrações trabalhista **positiva**, por apresentar certidão de concordata e falência com código de autenticidade de outra certidão. A empresa **V N CONSTRUTORA LTDA, foi declarada habilitada**, por apresentar toda documentação conforme solicitado. A Comissão Permanente de Licitação atendendo ao Art. 109, alínea “a”, abre - se o prazo de 5 dias úteis, a partir da sua publicidade, para a Manifestação de Recurso, seguido das Contrarrazões, se assim houver. **Mikaela Oliveira Cabral Presidente da CPL.**

**AVISO DE LICITAÇÃO DE TOMADA DE PREÇO Nº 027/2022** A Prefeitura Municipal de Barra do Corda – MA, por meio da Comissão Espacial de Licitação, torna público para conhecimento de todos que estará realizando Licitação na MODALIDADE: Tomada de Preço. TIPO: Menor Preço Global OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de Reforma e Ampliação da Unidade Integrada Vicente Alves Viana, localizado no Povoado Cajazeira BR, zona rural do município de Barra do Corda – MA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus ane-



xos. BASE LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital. Recebimento e abertura dos envelopes de Habilitação e de Proposta: às 09h00min do dia 14 de setembro de 2022. O Edital estará à disposição para consulta gratuita na Comissão Especial de Licitação, das 08h00min às 12h00min e no Portal do Município: [www.barradocorda.ma.gov.br](http://www.barradocorda.ma.gov.br). Os interessados na aquisição dos mesmos deverão recolher o valor de R\$ 20,00 (vinte reais) mediante a retirada do DAM, na sala da CEL, na Prefeitura Municipal de Barra do Corda, localizada na Rua Isaac Martins, 371 – Centro – Barra do Corda/MA, CEP: 65950-000. Para mais esclarecimentos, entrar em contato por meio do seguinte endereço eletrônico: [celbarradocorda@gmail.com](mailto:celbarradocorda@gmail.com). Barra do Corda – MA, 24 de agosto de 2022. Sara Ferreira Costa Fleury – Presidente da Comissão Especial de Licitação.

### PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO GURUPI - MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2022. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS-SRP AVISO DE LICITAÇÃO SRP. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2022. A Prefeitura Municipal de Boa Vista do Gurupi, por meio de sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão sob a forma Eletrônica, pelo sistema de REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, no modo de disputa ABERTO, cujo objeto: futuras e eventuais aquisições de produtos alimentícios destinados à Merenda Escolar – PNAE. Data da disputa: dia 08 de setembro de 2022 às 09h:00min horário de Brasília, no Portal – <http://www.licitanet.com.br/>. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Central de Licitação de 2ª a 6ª feira das 08h00min às 12h00min, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia removível (pendrive ou cd), adquirido de forma física (em papel) mediante ao recolhimento da importância de R\$ 20,00 (vinte reais) através de DAM (documento de arrecadação municipal), pelo portal da transparência do município: <http://transparencia.boavistadogurupi.ma.gov.br/> ou no Portal – <http://www.licitanet.com.br/>. Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão Central de Licitação, no horário de expediente ou por e-mail, no endereço eletrônico: [cplbvdogurupi@outlook.com](mailto:cplbvdogurupi@outlook.com). Boa Vista do Gurupi - Ma, 26 de agosto de 2022. Victor Gabriel Silva Penha. Pregoeiro do município.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2022. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS-SRP AVISO DE LICITAÇÃO SRP. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2022. A Prefeitura Municipal de Boa Vista do Gurupi, por meio de sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão sob a forma Eletrônica, pelo sistema de REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, no modo de disputa ABERTO, cujo objeto: futuras e eventuais locações de veículos diversos e de horas de máquinas e equipamentos pesados para município. Data da disputa: dia 12 de setembro de 2022 às 09h:00min horário de Brasília, no Portal – <http://www.licitanet.com.br/>. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Central de Licitação de 2ª a 6ª feira das 08h00min às 12h00min, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia removível (pendrive ou cd), adquirido de forma física (em papel) mediante ao recolhimento da importância de R\$ 20,00 (vinte reais) através de DAM (documento de arrecadação municipal), pelo portal da transparência do município: <http://transparencia.boavistadogurupi.ma.gov.br/> ou no Portal – <http://www.licitanet.com.br/>. Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão Central de Licitação, no horário de expediente ou por e-mail, no endereço eletrônico: [cplbvdogurupi@outlook.com](mailto:cplbvdogurupi@outlook.com). Boa Vista do Gurupi - Ma, 26 de agosto de 2022. Victor Gabriel Silva Penha. Pregoeiro do município.

### PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA - MA

**AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2022 – CPL OBJETO:** Contratação de empresa para a prestação de serviços técnicos de engenharia consultiva para elaboração de projetos, apoio ao gerenciamento, supervisão e fiscalização das obras relativas aos contratos de repasse e convênios, bem como acompanhamento, monitoramento de obras nos portais SICONV, SISMOB, SIMEC, FUNASA, SIGA e FNS **ABERTURA:** 14 de Setembro de 2022 às 08:00 horas. **ENDEREÇO:** Av. Senador La Rocque s/n, Centro – Buritirana – MA. **TIPO LICITAÇÃO:** Menor Preço Global **OBTENÇÃO DO EDITAL:** O Edital e seus anexos poderão ser consultados e obtidos gratuitamente por meio do site [www.buritirana.ma.gov.br](http://www.buritirana.ma.gov.br) ou mediante solicitação ao Pregoeiro e o pagamento no valor de R\$ 20,00 (vinte reais), a ser recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal – DAM, estando disponível para atendimento em dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas, na sede da Comissão Permanente de Licitações sito na Av. Senador La Rocque s/n, Centro, Buritirana – MA **MURILO SANTOS NOGUEIRA – PREGOEIRO.**

### PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO

**AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 004-2022** Processo Administrativo nº 062/2022 O presidente da comissão de licitação do município de Campestre do Maranhão - MA, torna público para conhecimento dos interessados, a abertura do procedimento de licitação na modalidade Tomada de Preço Nº 004-2022. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de engenharia para Recuperação de Estradas Vicinais no Município de Campestre do Maranhão-MA. Data de Abertura: 15 de Setembro de 2022 ÀS 09:00 (nove horas). Endereço: Rua. Onildo Gomes nº 134, Centro – Campestre do Maranhão – MA. Obtenção do Edital: O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação – CPL, situada no endereço acima, no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão, no Sistema de Informações para Controle (SINC-Contrata) TCE-MA, onde poderão ser consultados e ou baixados gratuitamente. Campestre do Maranhão - MA, 24 de Agosto de 2022 - JORGE ANTONIO VIEIRA DE SENA - Presidente da CPL.

### PREFEITURA MUNICIPAL DE COROATÁ - MA

**AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº 021/2022.** A Prefeitura Municipal de Coroatá/MA, através de seu pregoeiro, designado pela Portaria nº 001/2022, torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 040/2020, Lei Complementar 123/2006, Lei nº 10.024/2019, Decreto Federal 3.555/2002, e da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA do tipo MENOR PREÇO por ITEM, cujo objeto é **Contratação de empresa especializada em fornecimento de alimentação pronta e lanches para atender a demanda das diversas secretarias do município de Coroatá-MA, Ano 2022**, no dia **09 de setembro de 2022**, às **08h00min** - horário de Brasília. Edital/Anexos estão à disposição dos interessados no horário das 08:00 às 12:00hs na Comissão Permanente de Licitação-CPL, para consulta gratuita, podendo ser obtidos através dos sites: <http://transparencia.coroata.ma.gov.br/acesoInformacao/licitacao/tce;> e [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br), ou mediante pagamento de R\$ 50,00 (cinquenta reais), a ser recolhido através do Documento de Arrecadação Municipal-DAM emitido pela Secretaria Municipal de Finanças, E-mail.: [cplcoroata@gmail.com](mailto:cplcoroata@gmail.com), Tel.: 3641-1478, Coroatá/MA 24/08/2022, Francisco Carvalho Brandão, Secretário Municipal De Governo.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO FALCÃO - MA**

**AVISO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022.** O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO FALCÃO, ESTADO DO MARANHÃO, torna público que realizará licitação na modalidade: TOMADA DE PREÇOS, no regime de EMPREITADA POR MENOR PREÇO GLOBAL. OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de engenharia para construção de uma praça no Trevo da Rua Antônio de Melo Távora, Centro de Fernando Falcão, conforme especificações contidas no ANEXO I (Projeto Básico) do Edital. DATA DE ABERTURA: 13 de setembro de 2022, às 9h, na sala da Comissão Permanente de Licitação da Pref. Mun. de Fernando Falcão/MA, situada à Av. Resplandes, nº 82, Vila Resplandes, Fernando Falcão/MA, CEP 65.964-000. AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações, da Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações, e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus anexos podem ser adquiridos gratuitamente através de apresentação de mídia eletrônica, junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, situado na Avenida Resplandes s/nº, Vila Resplandes, Fernando Falcão - MA, no horário de 08h às 12h, na página [www.transparencia.fernandofalcao.ma.gov.br](http://www.transparencia.fernandofalcao.ma.gov.br), ou através do e-mail, [cpl.fernandofalcao@hotmail.com](mailto:cpl.fernandofalcao@hotmail.com). Fernando Falcão – MA, 23 de agosto de 2022. Gilmar Maciel Ribeiro. Presidente da CPL.

**AVISO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022.** O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO FALCÃO, ESTADO DO MARANHÃO, torna público que realizará licitação na modalidade: TOMADA DE PREÇOS, no regime de EMPREITADA POR MENOR PREÇO GLOBAL. OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de engenharia para pavimentação em bloquete sextavado, Município de Fernando Falcão, conforme especificações contidas no ANEXO I (Projeto Básico) do Edital. DATA DE ABERTURA: 14 de setembro de 2022, às 9h, na sala da Comissão Permanente de Licitação da Pref. Mun. de Fernando Falcão/MA, situada à Av. Resplandes, nº 82, Vila Resplandes, Fernando Falcão/MA, CEP 65.964-000. AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações, da Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações, e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus anexos podem ser adquiridos gratuitamente através de apresentação de mídia eletrônica, junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, situado na Avenida Resplandes s/nº, Vila Resplandes, Fernando Falcão - MA, no horário de 08h às 12h, na página [www.transparencia.fernandofalcao.ma.gov.br](http://www.transparencia.fernandofalcao.ma.gov.br), ou através do e-mail, [cpl.fernandofalcao@hotmail.com](mailto:cpl.fernandofalcao@hotmail.com). Fernando Falcão – MA, 23 de agosto de 2022. Gilmar Maciel Ribeiro. Presidente da CPL.

**AVISO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022.** O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO FALCÃO, ESTADO DO MARANHÃO, torna público que realizará licitação na modalidade: TOMADA DE PREÇOS, no regime de EMPREITADA POR MENOR PREÇO GLOBAL. OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de engenharia para realização de reforma na Escola Municipal Povoado Assentamento, Município de Fernando Falcão, conforme especificações contidas no ANEXO I (Projeto Básico) do Edital. DATA DE ABERTURA: 15 de setembro de 2022, às 9h, na sala da Comissão Permanente de Licitação da Pref. Mun. de Fernando Falcão/MA, situada à Av. Resplandes, nº 82, Vila Resplandes, Fernando Falcão/MA, CEP 65.964-000. AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações, da Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações, e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus anexos podem ser adquiridos gratuitamente através de apresentação de mídia eletrônica,

junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, situado na Avenida Resplandes s/nº, Vila Resplandes, Fernando Falcão - MA, no horário de 08h às 12h, na página [www.transparencia.fernandofalcao.ma.gov.br](http://www.transparencia.fernandofalcao.ma.gov.br), ou através do e-mail, [cpl.fernandofalcao@hotmail.com](mailto:cpl.fernandofalcao@hotmail.com). Fernando Falcão – MA, 23 de agosto de 2022. Gilmar Maciel Ribeiro. Presidente da CPL.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA - MA**

**AVISO DE PRORROGAÇÃO** O pregoeiro de Governador Luiz Rocha ante à impugnação/pedido de esclarecimento apresentada na plataforma BBMNET contra o edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022. Processo Administrativo nº 06.0308.0001/2022. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços pavimentação asfáltica. MODALIDADE: Pregão. FORMA: Eletrônica. TIPO: Menor Preço global. Com ada de abertura inicialmente marcada para 25 de agosto de 2022 às 09:00 horas, Informa a todos os interessados que o edital fora retificado e a abertura da sessão PRORROGADA para o dia 09 de setembro de 2022 às 09:00. A sessão publica de julgamento será realizada eletronicamente no site <https://www.bbmnetlicitacoes.com.br> no dia e horário marcados. Os editais e seus anexos estão à disposição dos interessados na Sala de reunião da CPL, situada à Praça João Gonçalves, s/nº, Centro, Governador Luiz Rocha - MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas e no portal do Município no Endereço eletrônico <http://transparencia.governadorluizrocha.ma.gov.br> no site <https://www.bbmnetlicitacoes.com.br> e no site do TCE/MA no sistema SACOP. Esclarecimento adicional no endereço supra, pelo endereço eletrônico [pmgr.licitacao@hotmail.com](mailto:pmgr.licitacao@hotmail.com) ou pelo telefone (99) 3561-1134. Governador Luis Rocha - MA, 23 de agosto de 2022 Everaldo Nunes da Silva Pregoeiro.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA**

**AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2022.** O Município de Governador Nunes Freire (MA), através da Prefeitura Municipal de Governador Nunes Freire/MA, por meio da Secretária Municipal de Administração, Comercio e Industria, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Lei Complementar nº. 123/2006, e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, realizará às 09:00h do dia 09 de Setembro de 2022, a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 030/2022, do tipo menor preço por item, tendo como Objeto o **Registro de Preços visando a futura e eventual contratação de Empresa especializada para a prestação de serviços de Hospedagem e Hotelaria no Município de Governador Nunes Freire/MA**, de acordo com Edital e Anexos. A presente licitação será realizada no portal de compras públicas [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br) e será presidida pelo pregoeiro desta prefeitura municipal. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis para consulta grátis ou ser adquirido no site oficial deste poder executivo - [www.governador-nunesfreire.ma.gov.br](http://www.governador-nunesfreire.ma.gov.br) e no Portal de Compras Públicas [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br) onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra, ou pelo e-mail: [cplgnf2017@hotmail.com](mailto:cplgnf2017@hotmail.com) Governador Nunes Freire - MA, em 26 de agosto de 2022. José Fabio Andrade de Souza – Secretário Municipal de Administração, Comercio e Industria.

**AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022.** O Município de Governador Nunes Freire (MA), através da Prefeitura Municipal de Governador Nunes Freire/MA, por meio da Secretária Municipal de Administração, Comercio e Industria, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Lei Complementar nº. 123/2006, e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, realizará às 09:00h do dia 12 de Setembro de 2022, a licitação na modalidade Pregão Eletrônico



nico nº 031/2022, do tipo menor preço por item, tendo como Objeto o **Registro de Preços visando à futura e eventual Contratação de Pessoa(s) Jurídica(s) para Fornecimento de Materiais de Expediente e Didático de interesse do município de Governador Nunes Freire/MA**, de acordo com Edital e Anexos. A presente licitação será realizada no portal de compras públicas [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br) e será presidida pelo pregoeiro desta prefeitura municipal. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis para consulta grátis ou ser adquirido no site oficial deste poder executivo - [www.governadornunesfreire.ma.gov.br](http://www.governadornunesfreire.ma.gov.br) e no Portal de Compras Públicas [www.portaldecompraspublicas.com.br/](http://www.portaldecompraspublicas.com.br/) onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra, ou pelo e-mail: [cplgnf2017@hotmail.com](mailto:cplgnf2017@hotmail.com) Governador Nunes Freire - MA, em 26 de agosto de 2022. José Fabio Andrade de Souza – **Secretário** Municipal de Administração, Comercio e Indústria.

### PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃES - MA

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 017/2022.** A Prefeitura Municipal de Guimarães – MA, através da Secretaria Municipal de Educação, torna público aos interessados que no dia 15 de setembro de 2022 às 09:00hs, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço por item, tendo por objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de brinquedos educativos pedagógicos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Guimarães - MA. O Edital encontra-se a disposição dos interessados onde poderão ser consultados e retirados gratuitamente, na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Dr. Urbano Santos, nº 214, Centro - CEP 65.255-000, inscrita no CNPJ 05.505.334/0001-30, das 08:00 às 12:00h, ou disponíveis para download gratuitamente no site nas seguintes páginas [www.guimaraes.ma.gov.br](http://www.guimaraes.ma.gov.br) ou [www.licitanet.com.br](http://www.licitanet.com.br). Mais informações complementares diretamente na Comissão Permanente de Licitação. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10520/02, Decreto nº 10.024/2019 e suas alterações e demais normas constantes no Edital. Mais informações: E-mail: [guimaraes.ma.cpl@gmail.com](mailto:guimaraes.ma.cpl@gmail.com). Guimarães/MA, 23 de agosto de 2022. Marinilde de Deus Machado CPF: 281.986.463-53 - Secretária Municipal de Educação.

### PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS - MA

**AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2022. REGISTRO DE PREÇOS O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA,** através da Prefeitura Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 20 02 001/2017, Decreto Municipal nº 021/2020, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, aplicando-se subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes, fará realizar no dia 09 de setembro de 2022, às 09:00hs (nove horas), horário de Brasília, no site: [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br), licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 042/2022, para registro de preços, do tipo menor preço, objetivando a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para confecção e fornecimento de materiais gráficos, de interesse desta administração pública, de acordo com o Edital e Anexos. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço Av. JK, s/nº, Centro, Cep 65.728-000, Lima Campos-MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), no endereço eletrônico deste poder executivo ([www.limacampos.ma.gov.br](http://www.limacampos.ma.gov.br)), e no site [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br) onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra e/ou pelo telefone (0\*\*99) 3646-1112. Lima Campos (MA), 23 de agosto de 2022. Lísia Wadna Moreira Melo Vieira Secretária Municipal de Administração e Finanças Decreto nº 011, de 01 de janeiro de 2021.

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHA - MA

**AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE:** Pregão Eletrônico nº 18/2022. **ORGÃO REALIZADOR:** Comissão Permanente de Licitação. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93, observadas as alterações posteriores, a Lei Federal nº 10.520/02, Lei Complementar nº 123/2006, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal e demais legislações aplicáveis. TIPO: Maior Lance. **OBJETO:** Contratação de instituição financeira pública ou privada autorizada pelo Banco Central do Brasil para a prestação de serviços de gerenciamento e processamento da folha de pagamento dos servidores (concurrados, comissionados e contratados), inclusive aqueles que venham a ser contratados na vigência do contrato, da Administração Direta do município de Matinha/MA. **ORGÃO SOLICITANTE:** Secretaria Municipal de Finanças. SITE. [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br). DATA: 14 de setembro de 2022. **HORÁRIO:** 09:00 horas. **EDITAL.** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no Endereço Eletrônico: [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br). Matinha, 25 de agosto de 2022. Pâmella Amaral Pinto. Pregoeira.

### PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES - MA

aviso de licitação. a prefeitura municipal de paulino neves/ma, torna público que realizará a licitação na modalidade abaixo discriminada, cujo certame será regido pela lei federal n.º 10.520/02, lei complementar nº 123/06 que institui o estatuto nacional da microempresa e da empresa de pequeno porte e sua alteração lei 147/2014, decreto federal nº 10.024/2019, aplicando-se subsidiariamente, a lei nº 8.666/93, alterações supervenientes, além das condições estabelecidas no presente edital e seus anexos. o presente certame será conduzido pelo pregoeiro e equipe de apoio designada pela portaria nº. 574/2022, 14 de junho de 2022. pregão eletrônico nº 039/2022 – pmpn. processo administrativo: 080-07/2022.01 – pmpn. objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviço de publicação de atos oficiais em jornal de grande circulação diária no estado do maranhão, a fim de atender as necessidades do município de paulino neves/ma. cadastramento das propostas comerciais e documentos de habilitação: compreendido entre os dias 30/08/2022 até às 09h:59min do dia 13/09/2022. horário e data para abertura das propostas comerciais: 13/09/2022 às 10h:00min. endereço eletrônico do portal utilizado para realização do certame: [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br). o edital da presente licitação poderá ser obtido: na sala da cplp, situada na rua boa esperança, s/nº, centro – paulino neves /ma – cep: 65.585-000. horário de atendimento: segunda à sexta-feira, de 08h:00mim às 12h:00mim, ou nos endereços eletrônicos: [www.tce.ma.gov.br](http://www.tce.ma.gov.br); [www.paulinoneves.ma.gov.br](http://www.paulinoneves.ma.gov.br); [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br); ou pelo e-mail: [licitacao@cpplpn@hotmail.com](mailto:licitacao@cpplpn@hotmail.com), paulino neves (ma), 24 de agosto de 2022. klailson da costa freitas, pregoeiro do município de paulino neves (ma).

### PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 024/2022. AVISO DE LICITAÇÃO:** A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, torna público que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 024/2022. Objeto: Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa especializada para aquisição de veículos para atender a demanda da Administração Pública do Município de Presidente Dutra – MA. **REALIZAÇÃO:** 09/09/2022 às 09:00 horas **DIPLOMA LEGAL:** Lei nº 10.520/2002 com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **OBSERVAÇÕES:** O Edital estará disponível na íntegra, no endereço eletrônico: [www.compras-presidentedutra.com.br](http://www.compras-presidentedutra.com.br) e no Site do Município <http://presidentedutra.ma.gov.br>. Presidente Dutra, 22 de agosto de 2022. Otávio Renan Meneses Delmondes Santana – Pregoeiro Municipal.



**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 025/2022.** A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, torna público que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 025/2022. Objeto: Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa especializada para fornecimento de peças para veículos, acessórios componentes e materiais originais ou recomendados pelo fabricante, de acordo com as características de cada veículo a fim de atender a demanda da Administração Pública do Município de Presidente Dutra – MA. **REALIZAÇÃO:** 13/09/2022 às 09:00 horas **DIPLOMA LEGAL:** Lei nº 10.520/2002 com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **OBSERVAÇÕES:** O Edital estará disponível na íntegra, no endereço eletrônico: [www.compraspresidentedutra.com.br](http://www.compraspresidentedutra.com.br) e no Site do Município <http://presidentedutra.ma.gov.br>. Presidente Dutra, 23 de agosto de 2022. Otávio Renan Meneses Delmondes Santana – Pregoeiro Municipal. Presidente Dutra – MA. Em 23 de agosto de 2022. Otávio Renan Meneses Delmondes Santana - Pregoeiro Municipal.

### PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA - MA

**AVISO DE LICITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 005/ 2022** A Prefeitura Municipal de Viana, Estado do Maranhão, através da sua Comissão Permanente de Licitação - CPL, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações posteriores, torna público que fará realizar licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS, sob o Regime de Empreitada por preço Global, do tipo menor preço global, às 09h00min (Nove horas) do dia 15 de setembro de 2022 na sala da Comissão Permanente de licitações cujo objeto é a **Contratação de Pessoa Jurídica especializada para a construção de uma creche proinfância tipo 2 no Município De Viana/MA.** O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos mediante o recolhimento da importância de R\$50,00 (cinquenta reais) feito exclusivamente através de documento de Arrecadação Municipal (DAM). Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e-mail: [vianacpl@gmail.com](mailto:vianacpl@gmail.com) e em [www.viana.ma.gov.br](http://www.viana.ma.gov.br), e no SINC-CONTRATA - Sistema de Informações para Controle. Viana/ MA, 24 de agosto de 2022. **KELLY REGINA SANTOS DE MACÊDO** Presidente da CPL PORTARIA: 330/2022.

**AVISO DE LICITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 006/ 2022** A Prefeitura Municipal de Viana, Estado do Maranhão, através da sua Comissão Permanente de Licitação - CPL, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações posteriores, torna público que fará realizar licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS, sob o Regime de Empreitada por preço Global, do tipo menor preço global, às 15h00min (Quinze horas) do dia 15 de setembro de 2022 na sala da Comissão Permanente de licitações cujo objeto é a Contratação de Pessoa Jurídica especializada para a reforma e urbanização da praça do São Benedito no Município De Viana/ MA. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos mediante o recolhimento da importância de R\$50,00 (cinquenta reais) feito exclusivamente através de documento de Arrecadação Municipal (DAM). Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e-mail: [vianacpl@gmail.com](mailto:vianacpl@gmail.com) e em [www.viana.ma.gov.br](http://www.viana.ma.gov.br), e no SINC-CONTRATA - Sistema de Informações para Controle.

### PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA - MA

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 053/2022.** Prefeitura Municipal de Zé Doca, através de sua Pregoeiro, legalmente designada, torna público para conhecimento dos interessados, que a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 031/2022, com sessão realizada em 22/08/2022, objetivando a aquisição de aparelho, de raio X, fixo, com capacidade mínima de 500 mA,

mesa de tampo flutuante e bucky mural - Gerador de alta frequência com capacidade mínima de 30 kW compatível com o tubo de Raios X. para o Município de Zé Doca - MA, foi considerada FRACASSADA, face a Inabilitação da Empresa: C. MAGNO ARAUJO - CNPJ-04793692000123, por descumprir as regras do Edital, conforme despacho: Ausência da Certidão de Dívida Ativa do Estado, o benefício é dado para empresas que apresentam as certidões (mesmo vencidas); Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão Permanente de Licitação, no horário de expediente ou por e-mail, no endereço: [cplzedoca@outlook.com](mailto:cplzedoca@outlook.com). Zé Doca - Ma, 23 de agosto de 2022. Herbert Costa Penha Junior. Pregoeiro oficial.

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2022. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS-SRP AVISO DE LICITAÇÃO ARP. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2022.** A Prefeitura Municipal de Zé Doca, por meio de sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão sob a forma Eletrônica, nº 043/2022, pelo sistema de REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, no modo de disputa ABERTO, cujo objeto para eventuais aquisições de refeições e quantinhas para a prefeitura municipal de Zé Doca - MA, sob a forma eletrônica, do tipo Menor Preço Item. Data da disputa: dia 09 de setembro de 2022 às 14:00 min horário de Brasília, no Portal – [www.licitanet.com.br/](http://www.licitanet.com.br/). O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da CPL de 2ª a 6ª feira das 08h00min às 12h00min, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia removível (pendrive ou cd), adquirido de forma física (em papel), pelo portal da transparência do município: <http://www.transparencia.zedoca.ma.gov.br/> ou no Portal - [www.licitanet.com.br](http://www.licitanet.com.br). Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão Permanente de Licitação, no horário de expediente ou por e-mail, no endereço: [cplzedoca@outlook.com](mailto:cplzedoca@outlook.com). Zé Doca - Ma, 23 de agosto de 2022. Herbert Costa Penha Junior. Pregoeiro oficial.

## COMUNICAÇÕES

### PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO DO GUILHERME - MA

A Prefeitura Municipal de Centro do Guilherme, torna público que Recebeu junto à Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA, a Outorga de Direito de Uso - ODU, de um poço com coordenadas: 02° 26' 0.18" - 46° 13' 31.08" para atender o Sistema de Abastecimento de Água da localidade Quadra 45, na zona rural do município de Centro do Guilherme, conforme processo 61005/2022. Centro do Guilherme/MA, 23 de agosto de 2022. **Pedro Silveira** Presidente da Comissão Permanente de Licitação Centro do Guilherme/MA.

### AUTO POSTO BATISTA E CIA LTDA CNPJ Nº 07.702.497/0001-39

Torna público que REQUEREU junto à Secretaria de Estado do Meio Ambiente-SEMA, em agosto de 2022, a Licença Ambiental de Regularização-LAR, sob e- processo nº169847/2022, para posto de abastecimento e revenda de combustíveis para veículos automotores, localizado na Av. Candoca Machado, nº 50, Centro, Buriti-MA.

### LINDALVA NERIS DE SOUZA REIS POSTO REIS CNPJ Nº 06.931.075/0001-72

Torna público que RECEBEU junto Secretaria de Estado do Meio Ambiente-SEMA, em agosto de 2022, a Renovação de Licença de Operação – REN LO, sob e-processo nº141632/2022 nº11701012022, para comércio varejista de combustíveis para veículos automotores, situado na Av. Paulino Neves, nº 319, Centro, Tutóia-MA.





**POSTERUS SUPERMERCADOS  
URBANO SANTOS  
CNPJ N° 27.352.414/0035-85**

Torna público que RECEBEU, em agosto de 2022, junto à Secretaria de Estado do Meio Ambiente-SEMA, a Outorga Preventiva - OUP, para diluição de efluentes conforme e-processo n° 249423/2021, sob a coordenada para ponto de lançamento de 3°12'51.45"S; 43°24'34.70"O, situada as margens do rio Mucambo em Urbano Santos – MA.

**PARENTE ANDRADE LTDA  
CNPJ N° 05.057.914/0003-74**

PARENTE ANDRADE LTDA CNPJ N° 05.057.914/0003-74 torna público que solicitou a licença de operação para transporte de substâncias perigosas por meio do processo n°: 22080038300/2022, com predominância de transporte para a região Sul do Estado do Maranhão.

**PAÇO DO LUMIAR EMPREENDIMENTOS LTDA  
CNPJ N° 10.408.295/0001-93**

Torna público que REQUEREU junto à Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA, em julho de 2022, a solicitação de pedido da Outorga (ROU), do poço situado no Loteamento Ecoville, na Br 226, em Presidente Dutra/MA, para fins consumo humano coord. geog. 5.º17'50.10" S e 44.º31'33.06" W, conforme dados constantes no e-processo n° 138482/2022.

**CLODOMIRO BATISTA DA COSTA  
CPF N° 129. 871.313-72**

Clodomiro Batista da Costa, inscrito no cadastro, CPF N°129. 871. 313-72, torna público que **requereu** junto à Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA, a **Licença Única Ambiental de Regularização - LUAR e Aprovação da Área da Reserva Legal** – ARL para Atividade Agrossilvipastoril. Conforme **Processo n° 179904/2022**, na **Fazenda Acácia e Outras**, s/n, Zona Rural, Pedreiras - MA.

**CERÂMICA GABRIELA LTDA  
CNPJ N° 04.352.741/0001-92**

A empresa Cerâmica Gabriela Ltda, CNPJ N° 04.352.741/0001-92, torna público que RECEBEU junto a Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMA, a Licença de Operação para atividade de Fabricação de artefatos de cerâmica e barro cozido para uso na construção civil, conforme Processo n° 203326/2021, localizado na Fazenda Sucupira, Bairro Avarandado, Amarante do Maranhão – MA.

**C FERNANDES & E FERNANDES  
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA  
CNPJ N° 32.392.244/0001-53**

A empresa C FERNANDES & E FERNANDES EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ N° 32.392.244/0001-53, torna público, que requereu junto à Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMA, Licença Única Ambiental de Regularização – LUAR, para fins de atividade de Agrossilvipastoril na **FAZENDA ANGICAL**, localizada na Zona Rural de Grajaú - MA, conforme processo n° 178438/2022.

**EMAFE LT SPE LTDA**

EMAFE LT SPE LTDA, torna público que requereu junto à Secretaria de Estado do Meio Ambiente de São José de Ribamar, a Licença Prévia Ambiental para a construção civil de um condomínio residencial horizontal, localizado na Rua Tangara 3, n° 280, Araçagy, São José de Ribamar – MA.

**TREVISO ENGENHARIA LTDA  
CNPJ N° 00.542.671/0001-84**

A **TREVISO ENGENHARIA LTDA**, CNPJ N° 00.542.671/0001-84, torna público que **RECEBEU** da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMAM, no Município de São Luís - MA, a **LICENÇA DE INSTALAÇÃO – LI N° 15/2022**, para atividade de construção civil no Residencial Altos do São Francisco, localizado na Rua das Figueiras, Quadra 14, Lotes de 06 a 10, São Francisco, São Luís – MA, conforme processo n° 120.31137/2022.

**D. E. C. CAVALCANTE  
CNPJ N° 25.350.738/0001-00**

O empreendimento D. E. C. CAVALCANTE, inscrito sob o CNPJ N° 25.350.738/0001-00, torna público que requereu a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMAM, a **LICENÇA CORRETIVA DE OPERAÇÃO**, requerida para a Atividade médica ambulatorial restrita a consultas, localizada na **AVENIDA DOS HOLANDESES**, N° 02, SALA 414 QUADRA199, CALHAU, CEP N° 65.071-380, SAO LUIS-MA.

**LOMAPE ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA**

LOMAPE ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA, torna público que RECEBEU junto à Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMA, em 24 de agosto de 2022, a autorização para direito de uso de água subterrânea n° 0940106/2022, sob as Coordenadas Geográficas P1-05° 41'34.00" S 47° 21' 49.00" W Gr, com a vazão autorizada de 50m³/h, período de bombeamento de 4h/dia, com validade até 10/06/2027, localizada na BR 010, na Chácara Santa Maria, Zona Rural, no Município de Governador Edson Lobão /MA, para fins de comércio e serviços, conforme dados constantes no e-processo n° 47583/2022.

**JOSÉ RIBAMAR PINHEIRO LEDA**

O Sr. José Ribamar Pinheiro Leda, torna público que REQUEREU junto à Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMA, a Licença Única Ambiental de Regularização para as atividades de Agrossilvipastoril conforme Processo n° 137918/2022. Localizada no município de TUNTUM – MA.

**ELISARIA SARDINHA SOARES  
CPF N° 467.110.313-34**

Torna público que requereu a Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMA/MA, a Licença Única Ambiental de Regularização - LUAR para a atividade Agrossilvipastoril, conforme processo SEMA n° 172475/2022 localizado na Fazenda bananeira 1 e 2, Zona Rural, no município de Porto Franco – MA.

**ROCHA & FERREIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**

**ROCHA & FERREIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA** torna público, que **requereu** da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais, em **04/08/2022**, **Outorga de Direito de Uso** para um poço situado na Estrada de São Pedro, s/n, Povoado Mata Pasto, Zona Rural, Coelho Neto– MA, para fins de piscicultura, conforme dados constantes no processo n° 164366/2022.

**GRANJA NOVO NORTE  
CNPJ N° 13.616.247/0001-89**

A GRANJA NOVO NORTE, inscrita no CNPJ N° 13.616.247/0001-89, instalada na Rua Monteiro Lobato, n° 85, Bairro Industrial. CEP N° 65.284-000. Governador Nunes Freire, torna público que requereu junto a SEMA/MA Outorga do Uso de Água em 25/05/2022 sob o N° do processo n° 22050051525/2022 e número e-processos n° 109462/2022.



**CARVALHO & CARVALHO LTDA**  
**POSTO CARVALHO**  
**CNPJ Nº 18.721.840/0001-09**

Torna público que REQUEREU junto à Secretaria de Estado do Meio Ambiente-SEMA, em agosto de 2022, a Licença Ambiental de Regularização-LAR, sob e- processo nº169217/2022, para posto de abastecimento e revenda de combustíveis para veículos automotores, localizado na ROD MA 034, nº11, Km 93, Pov. Nova Esperança, Zona Rural, São Berdardo-MA.

**HIGHLINE DO BRASIL II INFRAESTRUTURA**  
**DE TELECOMUNICAÇÕES S.A.**  
**CNPJ Nº 27.902.165/0001-05**

A **HIGHLINE DO BRASIL II INFRAESTRUTURA DE TELECOMUNICAÇÕES S.A.**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.902.165/0001-05, torna público que requereu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente a **Licença Prévia-LP** e a **Licença de Instalação-LI**, através do processo nº174/2022 para a atividade de implantação da infraestrutura de suporte aos equipamentos de telecomunicações, situado na **Rua do Eucalipto, S/Nº-Santarém – Barreirinha/MA (MABRX003\_MABI4)**.

**E H ALVES COMBUSTÍVEIS**  
**POSTO REAL**  
**CNPJ Nº17.122.411/0001-52**

Torna público que RECEBEU junto à Secretaria de Estado do Meio Ambiente-SEMA, em agosto de 2022, a Renovação de Licença de Operação - RenLO, nº 11601302022, sob e- processo Nº197582/2021, para posto de abastecimento e revenda de combustíveis para veículos automotores, localizado na Av. Santa Madalena, nº32º, Trizidela, Igarapé Grande-MA.

**PEDRO HENRIQUE CERVI**  
**CPF Nº 598.390.409-44**

Torna público que RECEBEU da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais, a Renovação da Outorga de Uso de Direito da Água do poço tubular, sob as coordenadas **08º59'39,47"S e 46º33'35,5"W** com vazão de **5,0 m³/h, por um período de 12 h/dia**, situado na Fazenda Tabatinga I e II, zona rural do município de Balsas/MA, para finalidade de consumo humano e irrigação conforme dados constantes no processo nº 49032/2022.

**F S DE BRITO FS DE BRITO**  
**SF DE BRITO TRANSPORTE**  
**CNPJ Nº 45.227.822/0001-48**

Torna público que RECEBEU junto à Secretaria de Estado do Meio Ambiente-SEMA, em agosto de 2022, a Licença de Operação - LO, nº11579612022, sob e- processo nº71512/2022, para posto de abastecimento e revenda de combustíveis para veículos automotores, localizado na R. da Estradinha, nº49, Caxuxa, Alto Alegre do Maranhão-MA.

**FEDEX BRASIL LOGÍSTICA E**  
**TRANSPORTE LTDA**

**FEDEX BRASIL LOGÍSTICA E TRANSPORTE LTDA** torna público, que **recebeu** da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais, em **21/06/2022, Outorga de Direito de Uso nº 11507062022**, para um poço, cuja as coordenadas geográficas são: Lat. 02° 37' 40,13" S; Long. 44° 15' 47,12 " W, com vazão de exploração de 4,6 m³/h e tempo de bombeamento de 4 h/dia, com validade de 05 anos, situado na Av. Engenheiro Emiliano Macieira, km 5, Nº 01, Bairro Maracanã, CEP nº 65.095-602, São Luis - MA, para fins de abastecimento hídrico de um Transportadora, conforme dados constantes no processo nº 091110/2022.

**FRANCILENE DOS SANTOS LIMA EIRELI**  
**NOME FANTASIA: POSTO JOPHEN**  
**CNPJ Nº 42.926.314/0001-60**

Torna público que requereu junto a Secretaria Municipal do Meio Ambiente-SEMAM, a Licença Prévia - LP, para a atividade de Posto de Abastecimento/Revenda de Combustíveis Líquidos localizado à Rua Gonçalves Dias nº1083, Bairro: Novo Castelo em Chapadinha – MA, CEP Nº 65500-000, conforme processo nº 21.03208.02160096/2022.

**T Z M DOS SANTOS COMBUSTÍVEIS**  
**POSTO PARAIBANO II**  
**CNPJ Nº 08.945.245/0001-01**

Torna público que REQUEREU junto à Secretaria de Estado do Meio Ambiente-SEMA, em agosto de 2022, a Licença Ambiental de Regularização-LAR, sob e- processo nº 169495/2022, para posto de abastecimento e revenda de combustíveis para veículos automotores, localizado na R. Do Comércio, nº100, Centro, Conceição do Lago-AÇU-MA.

**PAULO SERGIO MARTHAUS**  
**CPF Nº 709.197.559-68**

Torna público que RECEBEU da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais, a Renovação da Outorga de Uso de Direito da Água do poço artesiano, sob as coordenadas **08º50'40,93"S e 46º47'54,54"W** com vazão de **10 m³/h, por um período de 1,5h/dia**, situado na Fazenda Santa Edwiges Parte 1, zona rural do município de Balsas/MA, para finalidade de consumo humano, conforme dados constantes no processo nº 21772/2022.

**EDUARDO LOPES DE SOUSA**  
**CPF Nº 075.841.723-34**

**EDUARDO LOPES DE SOUSA**, portador do CPF nº 075.841.723-34, torna público que REQUEREU da Secretaria de Estado do Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais (SEMA), Licença Única Ambiental de Regularização (LUAR), localizado na Fazenda Santa Rita, no município de Jatobá, estado do Maranhão, com finalidade de Agressilvipastorial, conforme dados constantes no processo nº180064/2022.

**CLOVIS RONALDO BELINATO**  
**CPF Nº 673.037.229-04**

Torna público que RECEBEU da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais, a Outorga de Uso de Direito da Água do poço tubular, sob as coordenadas **8º6'13,40"S e 46º26'14,59"W** com vazão de **3.0 m³/dia, por um período de 3.2 h/dia**, situado na Fazenda São Bento, zona rural, Riachão/MA, para finalidade de consumo humano, conforme dados constantes no processo nº 68891/2022.

**RAFAEL ANTONIO T. DE ALMEIDA**  
**CPF Nº 062.399.116-07**

Torna público que RECEBEU da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais, a **Licença Única Ambiental de Regularização-LUAR** para o empreendimento Agressilvipastoril em operação na Fazenda Nova Esperança e outras, localizado na zona rural no município de Fortaleza dos Nogueiras/MA. Conforme processo nº 107154/2021.

**EDV-PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA**  
**CNPJ Nº 15.596.639/0001-59**

Torna público que RECEBEU da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais, a **Licença Única Ambiental de Regularização-LUAR e ASV** para o empreendimento Agressilvipastoril em operação na Fazenda Matos Novos, localizado na zona rural no município de Balsas/MA. Conforme processo nº 145447/2021.



## MÁRMORES BRASIL EIRELI CNPJ N° 29.497.587/0001-75

**MÁRMORES BRASIL EIRELI, CNPJ N°29.497.587/0001-75** torna público que requereu junto à Secretaria Municipal do Meio Ambiente – SEMMAM, a Renovação de Licença de Operação – Renlo, para atividade de comércio varejista de vidros, inox e execução de trabalhos em mármore, granito, ardósia e outras rochas, localizada na Estrada Velha do Vinhais, n° 4, bairro Vinhais, São Luis – MA, conforme processo n° SEMMAM 47352/2022.

### CONTRATOS

#### SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

**EXTRATO DO CONTRATO N° 311/2022/SES REF.:** Processo n° 116431/2022/SES – PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, CNPJ n° 02.973.240/0001-06, e CLÍNICA TEREZINHA DE JESUS, CNPJ n° 23.614.845/0001-72 neste ato representada pelo sócio proprietário do imóvel, o Sr. WALBER RODRIGUES DA CRUZ brasileiro, portador da Cédula de Identidade n° 044529462011-2 SSP/MA, inscrito no CPF sob o n° 128.025.303-72, OBJETO: locação de imóvel situado na Rua Abílio Monteiro, n° 1539, Bairro – Engenho – Pedreiras/Ma com estrutura de Maternidade apta a comportar 35 (trinta e cinco) leitos para atendimento exclusivo de obstetrícia, sendo 32 (trinta e dois) leitos de obstetrícia clínica e cirúrgica, 03 (três) quartos PP, 02 (duas) salas de Centro Cirúrgico e 01 (uma) sala de RPA com 03 (três) leitos para realização do serviço de Risco Habitual no Município de Pedreiras – Ma; VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro meses) meses a partir da data da sua assinatura; VALOR Mensal R\$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), perfazendo o valor global R\$ 2.640.000,00 (dois milhões, seiscentos e quarenta mil reais); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 24, inciso X, da Lei n° 8.666, de 1993, e na Lei n° 8.245, de 1991;; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Unidade Orçamentária - 21901; Programa - 0596; Ação - 4908; Subação - 21621; Fonte - 121; Natureza de Despesa – 33.90.39.10, conforme Nota de Empenho n° 2022008183 emitida em 18/08/2022; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22 de agosto de 2022; SIGNATÁRIOS: CARLOS VINICIUS QUADROS RIBEIRO, portador da cédula de identidade n° 53.047.784-1 SESP/SP, inscrito no CPF sob o n° 035.564.403-77, Secretário Adjunto de Assistência à Saúde, pela Locatária; CLÍNICA TEREZINHA DE JESUS, CNPJ n° 23.614.845/0001-72, representada pelo Sr. WALBER RODRIGUES DA CRUZ portador da Cédula de Identidade n° 044529462011-2 SSP/MA, inscrito no CPF sob o n° 128.025.303-72. São Luís (MA), 22 de agosto de 2022 CARLOS VINICIUS QUADROS RIBEIRO Secretário Adjunto de Assistência à Saúde.

#### SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

**RESENHA DE CONTRATO. Ref.: PROCESSO N° 78255/2022-SEAP;** ESPÉCIE: Resenha do Contrato n° 163/2022 – SEAP de 23/08/2022; PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP, CNPJ n° 13.127.340/0001-20 e a empresa LUNDI REPRESENTAÇÕES NEGÓCIOS LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 02.410.543/0001-02; **OBJETO:** O presente Contrato tem por objeto a aquisição de mesas e cadeiras plásticas, conforme condições dispostas no edital (e anexos) e na proposta vencedora.; **VIGÊNCIA:** O valor global do presente contrato é de R\$ 19.400,00 (dezenove mil e quatrocentos reais), sendo referente ao Item 2 adjudicado à Contratada.; **BASE LEGAL DA MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO:** Lei Federal no 10.520/2002, Decreto Federal no 10.024/2019, Lei Complementar Federal n° 123/2006, Decreto Federal n° 7.746/2012, Instrução Normativa SEGES/MP no 03/2018, Decreto Estadual no 33.332/2017, Instrução Normativa no 03/2018-SEAP, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei Federal n° 8.666/1993, Lei Estadual no 10.403/2015 e demais nor-

mas regulamentares pertinentes à espécie.; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Os recursos financeiros para cobertura do presente contrato correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: Órgão 56.000 – Secretaria de Estado de Administração Penitenciária; Unidade Orçamentária: 56101 – SEAP; Função: 14; Subfunção: 421; Programa: 0554; Ação: 4687 – Modernização da Gestão Prisional Subação: 2724 – Aquisição de equipamentos e/ou materiais permanentes; Natureza da Despesa: 44.90.52.99 – Outros materiais permanentes; Grupo Programação Financeira: 004 Investimentos; Fonte: 0101 – Recurso do Tesouro; SIGNATÁRIOS: Murilo Andrade de Oliveira, CPF n° 976.346.386-68 – Secretário/SEAP, pela CONTRATANTE, e Sra. Gabriele Stefhane de Sousa Meneses, RG. n° 55718532015-2 SSP/MA e CPF n.º 612.877.183-10 pela CONTRATADA. TRANSCRIÇÃO: O presente Contrato foi transcrito em livro próprio desta Assessoria Jurídica. DATA DE ASSINATURA: Em 23 de agosto de 2022 as partes assinaram o presente Contrato. São Luís, MA, 24 de agosto de 2022. Graciela Campelo dos Santos Barros Assessoria Jurídica – SEAP.

**RESENHA DE CONTRATO. Ref.: PROCESSO N° 78255/2022-SEAP;** ESPÉCIE: Resenha do Contrato n° 167/2022 – SEAP de 23/08/2022; PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP, CNPJ n° 13.127.340/0001-20 e a empresa FERREIRA E CHAGAS LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 08.415.520/0001-77; **OBJETO:** O presente Contrato tem por objeto a aquisição de mesas e cadeiras plásticas, conforme condições dispostas no edital (e anexos) e na proposta vencedora.; **VALOR:** O valor global do presente contrato é de R\$ 97.435 (noventa e sete mil, quatrocentos e trinta e cinco reais), sendo referente aos itens 1 e 3 adjudicados à contratada.; **VIGÊNCIA:** O contrato entra em vigor na data de sua assinatura e findará em 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, na forma do Art. 57 e seus incisos da Lei Federal no 8.666/1993, conforme o caso, sem prejuízo da; **BASE LEGAL DA MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO:** Lei Federal no 10.520/2002, Decreto Federal no 10.024/2019, Lei Complementar Federal no 123/2006, Decreto Federal no 7.746/2012, Instrução Normativa SEGES/MP n° 03/2018, Decreto Estadual no 33.332/2017, Instrução Normativa no 03/2018-SEAP, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei Federal no 8.666/1993, Lei Estadual no 10.403/2015 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Os recursos financeiros para cobertura do presente contrato correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: Órgão 56.000 – Secretaria de Estado de Administração Penitenciária; Unidade Orçamentária: 56101 – SEAP; Função: 14; Subfunção: 421; Programa: 0554; Ação: 4687 – Modernização da Gestão Prisional; Subação: 2724 – Aquisição de equipamentos e/ou materiais permanentes; Natureza da Despesa: 44.90.52.99 – Outros materiais permanentes; Grupo Programação Financeira: 004 Investimentos; Fonte: 0101 – Recurso do Tesouro; SIGNATÁRIOS: Murilo Andrade de Oliveira, CPF n° 976.346.386-68 – Secretário/SEAP, pela CONTRATANTE, e Sra. Bernadete de Loudes Costa Ferreira Souza, RG n.º 0142441220000-7 SSP-MA e CPF n.º 100.372.253-91 pela CONTRATADA. TRANSCRIÇÃO: O presente Contrato foi transcrito em livro próprio desta Assessoria Jurídica. DATA DE ASSINATURA: Em 23 de agosto de 2022 as partes assinaram o presente Contrato. São Luís, MA, 24 de agosto de 2022. Graciela Campelo dos Santos Barros Assessoria Jurídica – SEAP.

#### SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

**RESENHA DO CONTRATO N° 108/2022-SEDES. PROCESSO N° 122836/2022-SEDES. PREGÃO ELETRÔNICO N° 05/2021-CSL/SEDES. PARTES:** Estado do Maranhão, através da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social-SEDES, inscrita no CNPJ/MF n° 02.940.097/0001-48, e a empresa Mega Serviços e Alimentos Ltda, inscrita no CNPJ/MF n° 10.221.774/0001-04. **OBJETO:** Constitui objeto deste Contrato a contratação de empresa para executar serviços de alimentação de restaurante popular do Governo do Esta-





do do Maranhão, em Santa Luzia, em espaços físicos da Contratada, equipados com todos os recursos necessários ao bom funcionamento, conforme especificações estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos. **VALOR:** Ao presente Instrumento dá-se o valor total de R\$ 4.527.435,00 (quatro milhões, quatrocentos e vinte e sete mil, quatrocentos e trinta e cinco reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** A despesa referente ao presente Instrumento correrá as expensas da seguinte dotação orçamentária:

|                      |  |
|----------------------|--|
| Órgão                | 15000-Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social                                 |
| UG                   | 150101 - SEDES   |
| UO                   | 15101 - SEDES  |
| Função               | 08-Assistência Social  |
| Subfunção            | 306-Alimentação e Nutrição   |
| Dotação Orçamentária | 08.306.0193.4781   |
| Fonte                | 0122-FUMACOP   |
| Ação                 | 4781-Alimentação em Restaurantes Populares e Cozinhas Comunitárias                   |
| Natureza da Despesa  | 33.90.39.41-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica/Fornecimento de Alimentação |
| Subação              | 011203-Fornecimento de Alimentação-Restaurante Popular em Santa Luzia/Comida na Mesa |
| Nota de Empenho      | 2022NE001853   |

**PRAZO:** A vigência do presente Instrumento será iniciada no dia de sua assinatura e se estenderá por 12 (doze) meses, sem prejuízo do disposto no art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, ou após a entrega integral do objeto contratado, tendo como termo inicial do instrumento contratual a data da sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** São Luís (MA), 11 de agosto de 2022. **ASSINATURAS:** Pela **SEDES:** LOURVÍDIA SERRÃO ARAÚJO CALDAS-Secretária Adjunta de Segurança Alimentar e Nutricional-CPF nº 126.523.263-68. Pela **CONTRATADA:** ANDRÉ LUÍS MATOS PAVÃO-CPF nº 459.949.943-91. **SILVIO DANILO BATISTA SILVA** Assessor Jurídico/SEDES ID nº 875376-00.

**RESENHA DO CONTRATO Nº 111/2022-SEDES. PROCESSO Nº 133770/2022-SEDES. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022-CSL/SEDES. PARTES:** Estado do Maranhão, através da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social-SEDES, inscrita no CNPJ/MF nº 02.940.097/0001-48, e a empresa Rede Food Serviços e Alimentos Ltda-ME, inscrita no CNPJ/MF nº 23.333.316/0001-09. **OBJETO:** Constitui objeto deste Contrato a contratação de empresa para executar serviços de alimentação de restaurante popular do Governo do Estado do Maranhão, no município de Tufilândia, em espaços físicos da Contratada, equipado com todos os recursos necessários ao bom funcionamento, conforme especificações estabelecidas no Termo de Referência e no Edital. **VALOR:** Ao presente Instrumento dá-se o valor total de R\$ 1.621.162,50 (hum milhão, seiscentos e vinte e um mil, cento e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** A despesa referente ao presente Instrumento correrá as expensas da seguinte dotação orçamentária:

|                      |  |
|----------------------|--|
| Órgão                | 15000-Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social               |
| UG                   | 150101 - SEDES   |
| UO                   | 15101 - SEDES  |
| Fonte                | 0122-FUMACOP   |
| Dotação Orçamentária | 08.306.0193.4781   |
| Ação                 | 4781-Alimentação em Restaurantes Populares e Cozinhas Comunitárias |

|                     |  |
|---------------------|--|
| Elemento de Despesa | 33.90.39.41-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica/Fornecimento de Alimentação |
| Nota de Empenho     | 2022NE001826   |

**PRAZO:** A vigência do presente Instrumento será iniciada no dia de sua assinatura e se estenderá por 12 (doze) meses, condicionada sua eficácia a publicação no Diário Oficial do Maranhão, sem prejuízo do disposto no art. 57, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, ou após a entrega integral do objeto a ser licitado, tendo como termo inicial do Contrato a sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** São Luís (MA), 25 de julho de 2022. **ASSINATURAS:** Pela **SEDES:** LOURVÍDIA SERRÃO ARAÚJO CALDAS-Secretária Adjunta de Segurança Alimentar e Nutricional-CPF nº 126.523.263-68. Pela **CONTRATADA:** JOÃO CARLOS FONSECA DE CARVALHO-Procureador-CPF nº 964.543.853-53.

**RESENHA DO CONTRATO Nº 115/2022-SEDES. PROCESSO Nº 133904/2022-SEDES. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022-CSL/SEDES. PARTES:** Estado do Maranhão, através da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social-SEDES, inscrita no CNPJ/MF nº 02.940.097/0001-48, e a empresa Rede Food Serviços e Alimentos Ltda-ME, inscrita no CNPJ/MF nº 23.333.316/0001-09. **OBJETO:** Constitui objeto deste Contrato a contratação de empresa para executar serviços de alimentação de restaurante popular do Governo do Estado do Maranhão, em Cocheira Grande, em espaços físicos da Contratada, equipado com todos os recursos necessários ao bom funcionamento, conforme especificações estabelecidas no Termo de Referência e no Edital. **VALOR:** Ao presente Instrumento dá-se o valor total de R\$ 1.677.262,50 (hum milhão, seiscentos e setenta e sete mil, duzentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** As despesas referentes ao presente Instrumento correrão as expensas da seguinte dotação orçamentária:

|                      |  |
|----------------------|--|
| Órgão                | 15000-Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social                                 |
| UG                   | 150101 - SEDES   |
| UO                   | 15101 - SEDES  |
| Fonte                | 0122-FUMACOP   |
| Dotação Orçamentária | 08.306.0193.4781   |
| Ação                 | 4781-Alimentação em Restaurantes Populares e Cozinhas Comunitárias                   |
| Elemento de Despesa  | 33.90.39.41-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica/Fornecimento de Alimentação |
| Nota de Empenho      | 2022NE001900   |

**PRAZO:** A vigência do presente Instrumento será iniciada no dia de sua assinatura e se estenderá por 12 (doze) meses, sem prejuízo do disposto no art. 57, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, ou após a entrega integral do objeto contratado, tendo como termo inicial do instrumento contratual a data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** São Luís (MA), 07 de julho de 2022. **ASSINATURAS:** Pela **SEDES:** LOURVÍDIA SERRÃO ARAÚJO CALDAS-Secretária Adjunta de Segurança Alimentar e Nutricional-CPF nº 126.523.263-68. Pela **CONTRATADA:** JOÃO CARLOS FONSECA DE CARVALHO-Procureador-CPF nº 964.543.853-53.

**RESENHA DO CONTRATO Nº 118/2022-SEDES. PROCESSO Nº 134863/2022-SEDES. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022-CSL/SEDES. PARTES:** Estado do Maranhão, através da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social-SEDES, inscrita no CNPJ/MF nº 02.940.097/0001-48, e a empresa Rede Food Serviços e Alimentos Ltda-ME, inscrita no CNPJ/MF nº 23.333.316/0001-09. **OBJETO:** Constitui objeto deste Contrato a contratação de empresa para



executar serviços de alimentação de restaurante popular do Governo do Estado do Maranhão, em Esperantinópolis, em espaços físicos da Contratada, equipado com todos os recursos necessários ao bom funcionamento, conforme especificações estabelecidas no Termo de Referência e no Edital. **VALOR:** Ao presente Instrumento dá-se o valor total de R\$ 1.621.162,50 (hum milhão, seiscentos e vinte e um mil, cento e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** As despesas referentes ao presente Instrumento correrão as expensas da seguinte dotação orçamentária:

|                      |  |
|----------------------|--|
| Órgão                | 15000–Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social                                 |
| UG                   | 150101 - SEDES   |
| UO                   | 15101 – SEDES  |
| Fonte                | 0122-FUMACOP   |
| Dotação Orçamentária | 08.306.0193.4781   |
| Ação                 | 4781-Alimentação em Restaurantes Populares e Cozinhas Comunitárias                   |
| Elemento de Despesa  | 33.90.39.41–Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica/Fornecimento de Alimentação |
| Nota de Empenho      | 2022NE001899   |

**PRAZO:** A vigência do presente Instrumento será iniciada no dia de sua assinatura e se estenderá por 12 (doze) meses, sem prejuízo do disposto no art. 57, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, ou após a entrega integral do objeto contratado, tendo como termo inicial do instrumento contratual a data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** São Luís (MA), 01 de julho de 2022. **ASSINATURAS:** Pela **SEDES:** **LOURVÍDIA SERRÃO ARAÚJO CALDAS**–Secretária Adjunta de Segurança Alimentar e Nutricional–CPF nº 126.523.263-68. Pela **CONTRATADA:** **JOÃO CARLOS FONSECA DE CARVALHO**–Procurador–CPF nº 964.543.853-53. **SILVIO DANILO BATISTA SILVA** Assessor Jurídico/SEDES ID nº 875376-00.

#### SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES

**EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 30/2022 SAJUR/SEGEF DO PROCESSO N.º 107809/2022 - SEGEF. CONTRATANTE: O ESTADO DO MARANHÃO, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES - SEGEF, CNPJ Nº 15.553.806/0001-84. CONTRATADA: RK EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 46.367.142/0001-92. INTERVENIENTE OCUPANTE: SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEDES, CNPJ: 02.940.097/0001-48, OBJETO: O Contrato tem por objeto a locação do imóvel situado na Avenida Babaçulândia (Pedro Neiva), nº 263, Vila Redenção, Imperatriz/MA, a fim de sediar e atender às necessidades de futuras instalações do Restaurante Popular de Imperatriz/MA. **VIGÊNCIA:** O prazo de vigência do presente contrato de locação é de 12 (doze) meses, a partir do recebimento das chaves, nos termos do artigo 3º da Lei nº. 8.245/1991, podendo, por interesse da Administração, ser renovado por períodos sucessivos. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com o pagamento do aluguel mensal e demais encargos correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 1) Número: 2022NE000354; ESFERA: Fiscal; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 60103; **FUNÇÃO:** 04 Administração; SUBAÇÃO: 020994 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS – RESTAURANTE POPULAR EM IMPERATRIZ; NATUREZA DESPESA: 33.90.39.10 Locação de Imóveis; SUBFUNÇÃO: 122 Administração Geral; AÇÃO: 2537 Encargos com Locação de Imóveis; FONTE RECURSO: 0.1.01.000000 Recursos Ordinários do Tesouro. **DO VALOR TOTAL:** O valor mensal a ser pago será de R\$ 12.000,00 (doze**

mil reais), cujo pagamento a LOCATÁRIA se compromete a fazer até o décimo dia do mês subsequente ao mês vencido. **DO REAJUSTE:** Será admitido o reajuste do preço do aluguel da locação com prazo de vigência igual ou superior a doze meses, mediante a aplicação do IGP-M/FGV ou outro que venha a substituí-lo, desde que seja observado o interregno mínimo de 1 (um) ano, contado da data da assinatura do contrato, para o primeiro reajuste, ou da data do último reajuste, para os subsequentes, na forma do art. 28, IV, da Lei nº. 9.069/95. **DATA DE ASSINATURA:** 22 de julho de 2022. **ASSINATURAS:** Pedro Carvalho Chagas, CPF nº 042.797.183-77 e Alessandro Verner Heringer, CPF: 403.,285.383-53 e Paulo Case Andrade Fernandes Ribeiro CPF 024.717.043-79. **ARQUIVAMENTO:** Pasta n.º 01/2022 sob n.º 77 em 22/08/2022, da Secretaria Adjunta de Assuntos Jurídicos - SAJUR/SEGEF. **Arthur Barros Fonseca Ribeiro** Secretário Adjunto de Assuntos Jurídicos OAB/MA 13.857.

#### DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DETRAN/MA

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0156368/2022. CONTRATO Nº 32/2022. PARTES:DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO MARANHÃO – DETRAN/MA, Autarquia Estadual criada pela Lei Estadual n.º 2.668 de 29 de julho de 1966, vinculada à Secretaria de Estado da Segurança Pública, com sede na Avenida dos Franceses S/Nº, Vila Palmeira, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 06.293.120/0001-00, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado por seu Diretor Geral, **HEWERTON CARLOS RODRIGUES PEREIRA**, brasileiro, contador, portador do RG nº 204161020020 SSP/MA e CPF nº 672.851.553-49, e por seu Diretor Financeiro **JOSÉ RIBAMAR COELHO JUNIOR**, brasileiro, funcionário public estadual, inscrito no CPF sob o nº 229.064.953-87 e RG nº 675383 SSP PI, conforme atribuições conferidas pelo Decreto nº 14.994, de 12/05/1996, alterado pelo Decreto nº 20.242, de 26/01/2004, e de outro lado, a empresa **VALID SOLUÇÕES S.A.**, inscrita no CNPJ no 33.113.309/0001-47, com sede na Rua Peter Lund, no 146/202, São Cristóvão, Rio de Janeiro/RJ, neste ato representada por representante legal **ILSON ROQUE BRESSAN**, Diretor Comercial & Marketing, RG 8.084824 SSP/SC, CPF 478.661.950-72, e por seu procurador **ANDRÉ LUIZ CUTRIM GALLOZIO**, Superintendente de Identificação, RG 207324161 DIC-RJ, CPF 106.732.947-14 ambos residentes nesta capital **OBJETO:** Contratação Emergencial de empresa especializada no fornecimento de solução integrada para confecção, personalização e acabamento de Carteira Nacional de Habilitação - CNH e da Permissão Internacional para Dirigir - PID, serviços de captura ao vivo e serviços agregados ao processo de emissão de CNH, para atender a demanda do Departamento Estadual de Trânsito do Maranhão – DETRAN/MA. **DATA DE ASSINATURA:** 22/08/2022. **VIGÊNCIA:** O contrato vigorará por 6 meses, contados a partir da data de assinatura com eficácia condicionada à publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão, conforme preceituado no Art. 57 da Lei 8666/1993 e na hipótese de caracterizar-se como serviço essencial, poderá ter a sua duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos, com vista à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a Administração, conforme disposto no inciso II do mencionado artigo. **VALOR TOTAL:** R\$7.779.951,00 (Sete milhões, setecentos e setenta e nove mil, novecentos e cinquenta e um reais). **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/2002, bem como no Decreto Federal nº 3.555/2000 na Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas vigentes. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE GESTORA:** 190201 – Departamento Estadual de Trânsito; **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** 19201 – Departamento Estadual de Trânsito; **SUBAÇÃO:** 000505 CONFECCÃO DE CNH; **FONTE DE RECURSO:** 0.1.18.000000 – Recursos Diretamente Arrecadados; **NATUREZA DESPESA:** 33.90.39.63 SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS. **MODALIDADE DE LICITAÇÃO:** Dispensa de Licitação nº 09/2022. **SIGNATÁRIOS:** HEWERTON CARLOS**



**RODRIGUES PEREIRA**, Diretor Geral do DETRAN/MA; **JOSÉ RIBAMAR COELHO JUNIOR**, Diretor Financeiro do DETRAN/MA; **ILSON ROQUE BRESSAN**, Diretor Comercial & Marketing e **ANDRÉ LUIZ CUTRIM GALLOZIO**, Superintendente de Identificação, representantes da empresa **VALID SOLUÇÕES S.A.**

### TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - TJ/MA

RESENHA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO N.º 0083/2022 – TJMA; PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 34.232/2022; BASE LEGAL: 10.520/2002; CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; CONTRATADA: PRISMA PAPELARIA LTDA., CNPJ: 28.076.288/0001-05; DO OBJETO DO CONTRATO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE PILHAS E BATERIAS; DA VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA, COM EFICÁCIA APÓS PUBLICAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO MARANHÃO – DOE-MA; DO VALOR: O VALOR TOTAL PARA O OBJETO DESTES CONTRATO É DE R\$ 6.777,50 (SEIS MIL, SETECENTOS E SETENTA E SETE REAIS, E CINQUENTA CENTAVOS), INCLUÍDO NO MESMO TODAS AS DESPESAS E CUSTOS, DIRETOS E INDIRETOS, INCIDENTES SOBRE O OBJETO FORNECIDO; DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04101 – TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO; FUNÇÃO: 02 – JUDICIÁRIA; SUBFUNÇÃO: 061 – AÇÃO JUDICIÁRIA; PROGRAMA: 0543 – PRESTAÇÃO JURISDICIONAL; AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4434 – ACESSO À JUSTIÇA – TJ; NATUREZA DE DESPESA: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02/08/2022. ASSINATURAS: PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA - DES. PRESIDENTE DO TJMA; MARCO ANTÔNIO FERREIRA DA COSTA – REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA.

### EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EMSERH

RESENHA DO CONTRATO N.º 474/2022-GCC/EMSERH, QUE ENTRE SI CELEBRAMA EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES E A EMPRESA BITAL AMBIENTAL LTDA. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 188.914/2021-EMSERH. CONTRATO N.º 474/2022-GCC/EMSERH, CONTRATANTE: Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63. REPRESENTANTE LEGAL: Marcello Apolonio Duailibe Barros – Presidente da EMSERH, CPF: 976.615.203-97 e Letícia Helena do Vale Façanha - Diretora Administrativa da EMSERH. CPF: 026.470.503-33. CONTRATADA: BITAL AMBIENTAL LTDA. CNPJ: 13.319.493/0001-79. REPRESENTANTE LEGAL: Tarcísio Augusto Sampaio Carneiro De Sousa. CPF: 051.892.453-06. OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção e operação de Estação de Tratamento de Esgoto (ETE), incluindo apresentação de laudo de análise, manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de mão de obra, materiais e maquinário necessário para a execução dos serviços no Hospital da Ilha. PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por acordo entre as partes, desde que a medida seja vantajosa para a EMSERH e respeitado o limite estabelecido no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMSERH. VALOR: O valor total deste Contrato é de R\$ 281.990,35 (duzentos e oitenta e um mil novecentos e noventa reais e trinta e cinco centavos), incluído no mesmo todas as despesas e custos, diretos e indiretos, incidentes sobre o objeto contratado. **DISPONIBILIDADE FI-**

**NANCEIRA:** Unidade Orçamentária: 21202; Unidade: EMSERH; Despesa: 4-3-02-01-115 – Operação/Manut. Estação Trat. de Esgoto (ETE). **MODALIDADE DE LICITAÇÃO:** Licitação Eletrônica n.º 426/2021-CSL/EMSERH. **BASE LEGAL:** Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMSERH e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. **DATA DE ASSINATURA:** 22/08/2022. São Luís (MA), 22 de agosto de 2022. **MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS** Presidente da EMSERH.

RESENHA DO CONTRATO N.º 484/2022-GCC/EMSERH, QUE ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES – EMSERH E A EMPRESA SINGULAR PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 5776/2022-EMSERH. CONTRATO N.º 484/2022-GCC/EMSERH CONTRATANTE: Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63. REPRESENTANTE LEGAL: Marcello Apolonio Duailibe Barros – Presidente da EMSERH, CPF: 976.615.203-97 e Letícia Helena do Vale Façanha - Diretora Administrativa da EMSERH CPF: 026.470.503-33. CONTRATADA: SINGULAR PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 23.056.804/0001-08. REPRESENTANTE LEGAL: Ynaê Maria Cortez Pereira. CPF: 000.525.267-98. OBJETO: contratação de empresa especializada em SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA REDE DE TUBULAÇÕES DE GASES MEDICINAIS INCLUINDO FINS DE LINHA, RÉGUA HOSPITALAR E CENTRAL DE VÁCUO, COM PEÇAS DE REPOSIÇÃO, para atender as necessidades do HOSPITAL REGIONAL DE BARRA DO CORDA/MA. PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência desta contratação será de 12 (doze) meses, a partir da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado, na forma do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMSERH, por interesse das partes, desde que autorizado formalmente pela autoridade competente. DO VALOR: O valor total deste Contrato é de R\$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais), incluído no mesmo todas as despesas e custos, diretos e indiretos, incidentes sobre o objeto contratado. **DISPONIBILIDADE FINANCEIRA:** Unidade Orçamentária: 21202; Unidade: EMSERH; Despesa: 4-3-02-03-38-MANUTENÇÃO NAS REDES DE GASES MEDICINAIS. **MODALIDADE:** Licitação Eletrônica n.º 132/2022-CSL/EMSERH. **FUNDAMENTO LEGAL:** Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMSERH e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. **DATA DE ASSINATURA:** 24/08/2022. São Luís (MA), 24 de agosto de 2022. **MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS** - Presidente da EMSERH.

### UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO UEMA

**EXTRATO DE CONTRATO** - PROCESSO N.º 151896/2021; Pregão Eletrônico n.º 008/2022-CSL/UEMA; Contrato n.º 112/2022-UEMA; PARTES: Universidade Estadual do Maranhão, inscrita no CNPJ sob n.º 06.352.421/0001-68, e a empresa **MCIENTÍFICA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o n.º 05.230.436/0001-90. OBJETO: a aquisição de material permanente com montagem e instalação para o Laboratório Multiusuário da Pós-Graduação (LAMP) da Universidade Estadual do Maranhão-UEMA, para atender os objetivos do Convênio n.º 01.18.0060.01 – (FINEP.673/2016), celebrado entre a Financiadora de Estudos e Projetos-FINEP e a Universidade Estadual do Maranhão-UEMA. **AMPARO LEGAL:** Decreto n.º 10.024/2019, Lei n.º 10.520/2002 e, subsidiariamente, Lei n.º 8.666/1993. **VALOR:** R\$ 6.240,00 (seis mil duzentos e quarenta reais). **VIGÊNCIA:** 23/08/2022 a 24/12/2022. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** UNIDADE GESTORA: 240201; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 24201; FUNÇÃO: 12; SUBFUNÇÃO: 364; PROGRAMA: 0177; AÇÃO: 2118; SUBAÇÃO: 016022; NATUREZA DE DESPESA: 44.90.52.08; FONTE: 0611243807. **SIGNATÁRIOS:** Pela UEMA, **Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa**, inscrito no CPF sob o n.º 685.613.773-72; pela CONTRATADA, a Sra. **Leila Marisa Domin-**





gues Leite, inscrita no CPF sob o n.º 003.020.648-00. **DATA DA ASSINATURA:** 23 de agosto de 2022. **ARQUIVAMENTO:** Pasta 001/2022, sob o n.º 175, em 24/08/2022, da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração - UEMA. **Prof. Dr. Antônio Roberto Coelho Serra**, Pró-Reitor de Planejamento e Administração/UEMA.

**EXTRATO DE CONTRATO** - PROCESSO N.º 151896/2021; Pregão Eletrônico n.º 008/2022-CSL/UEMA; **Contrato n.º 113/2022-UEMA; PARTES:** Universidade Estadual do Maranhão, inscrita no CNPJ sob n.º 06.352.421/0001-68, e a empresa **HYPERIMPORT COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS IMPORTADOS EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o n.º 13.205.153/0001-17. **OBJETO:** a aquisição de material permanente com montagem e instalação para o Laboratório Multiusuário da Pós-Graduação (LAMP) da Universidade Estadual do Maranhão-UEMA, para atender os objetivos do Convênio n.º 01.18.0060.01 – (FINEP.673/2016), celebrado entre a Financiadora de Estudos e Projetos-FINEP e a Universidade Estadual do Maranhão-UEMA. **AMPARO LEGAL:** Decreto n.º 10.024/2019, Lei n.º 10.520/2002 e, subsidiariamente, Lei n.º 8.666/1993. **VALOR:** R\$ 33.500,00 (trinta e três mil e quinhentos reais). **VIGÊNCIA:** 23/08/2022 a 24/12/2022. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** UNIDADE GESTORA: 240201; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 24201; FUNÇÃO: 12; SUBFUNÇÃO: 364; PROGRAMA: 0177; AÇÃO: 2118; SUBAÇÃO: 016022; NATUREZA DE DESPESA: 44.90.52.08; FONTE: 0611243807. **SIGNATÁRIOS:** Pela UEMA, **Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa**, inscrito no CPF sob o n.º 685.613.773-72; pela CONTRATADA, a Sra. **Lorena Borges Pires**, inscrita no CPF sob o n.º 016.842.881-42. **DATA DA ASSINATURA:** 23 de agosto de 2022. **ARQUIVAMENTO:** Pasta 001/2022, sob o n.º 176, em 24/08/2022, da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração - UEMA. **Prof. Dr. Antônio Roberto Coelho Serra**, Pró-Reitor de Planejamento e Administração/UEMA.

**EXTRATO DE CONTRATO** - PROCESSO N.º 151896/2021; Pregão Eletrônico n.º 008/2022-CSL/UEMA; **Contrato n.º 114/2022-UEMA; PARTES:** Universidade Estadual do Maranhão, inscrita no CNPJ sob n.º 06.352.421/0001-68, e a empresa **WP COSTA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ELETRÔNICOS ME**, inscrita no CNPJ sob o n.º 33.314.924/0001-11. **OBJETO:** a aquisição de material permanente com montagem e instalação para o Laboratório Multiusuário da Pós-Graduação (LAMP) da Universidade Estadual do Maranhão-UEMA, para atender os objetivos do Convênio n.º 01.18.0060.01 – (FINEP.673/2016), celebrado entre a Financiadora de Estudos e Projetos-FINEP e a Universidade Estadual do Maranhão-UEMA. **AMPARO LEGAL:** Decreto n.º 10.024/2019, Lei n.º 10.520/2002 e, subsidiariamente, Lei n.º 8.666/1993. **VALOR:** R\$ 720,00 (setecentos e vinte reais). **VIGÊNCIA:** 23/08/2022 a 24/12/2022. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** UNIDADE GESTORA: 240201; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 24201; FUNÇÃO: 12; SUBFUNÇÃO: 364; PROGRAMA: 0177; AÇÃO: 2118; SUBAÇÃO: 016022; NATUREZA DE DESPESA: 44.90.52.08; FONTE: 5303243807. **SIGNATÁRIOS:** Pela UEMA, **Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa**, inscrito no CPF sob o n.º 685.613.773-72; pela CONTRATADA, o Sr. **Walisson Pereira da Costa**, inscrito no CPF sob o n.º 063.695.121-92. **DATA DA ASSINATURA:** 23 de agosto de 2022. **ARQUIVAMENTO:** Pasta 001/2022, sob o n.º 177, em 24/08/2022, da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração - UEMA. **Prof. Dr. Antônio Roberto Coelho Serra**, Pró-Reitor de Planejamento e Administração/UEMA.

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI - MA

EXTRATO DO CONTRATO N.º 104/2022/PMB. REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º. 013/2022 - PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI, ESTADO DO MARANHÃO e a empresa: C H M NUNES E CIA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob n.º 24.441.752/0001-56, representada pelo Sr. Carlos Henrique Matos

Nunes. **OBJETO:** Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de peças para manutenção preventiva e corretiva de veículos, para atendimento da frota do Município de Bacuri/MA. Valor R\$ 71.547,83 (Setenta e um mil, quinhentos e quarenta e sete reais e oitenta e três centavos). Dotação orçamentária: 02-PODER EXECUTIVO 0213-SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 04 122 0098 1007 0000-DEPARTAMENTO DE OBRAS, SANEAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO 3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Juridica. Fundamentação legal: Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações e demais normas pertinentes à espécie. Prazo de Vigência: será de 11 (onze) meses, a partir de sua assinatura. **SIGNATÁRIOS:** JOSE ROSENDO DE SANTANA – Secretário Municipal de Administração e Finanças, pela CONTRATANTE e CARLOS HENRIQUE MATOS NUNES, pela CONTRATADA. Bacuri - Maranhão, 15 de agosto de 2022. JOSE ROSENDO DE SANTANA-Secretário Municipal de Administração e Finanças (Ato por Delegação de Competências – Decreto Municipal n.º 03/2017).

EXTRATO DO CONTRATO N.º 105/2022/PMB. REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º. 013/2022 - PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI, ESTADO DO MARANHÃO e a empresa: C H M NUNES E CIA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob n.º 24.441.752/0001-56, representada pelo Sr. Carlos Henrique Matos Nunes. **OBJETO:** Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de peças para manutenção preventiva e corretiva de veículos, para atendimento da frota do Município de Bacuri/MA. Valor R\$ 179.116,66 (Cento e setenta e nove mil, cento e dezesseis reais e sessenta e seis centavos). Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo; 02.09 – FUNDEB; 12.361.0017.2031.0000 - Manutenção e funcionamento Fundeb 40%; 33.90.30 – Material de Consumo; Fonte de recurso: 0.1.19 – Transferências do Fundeb para aplicação em outras despesas da educação básica. Fundamentação legal: Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações e demais normas pertinentes à espécie. Prazo de Vigência: será de 11 (onze) meses, a partir de sua assinatura. **SIGNATÁRIOS:** ROSINALDO SILVA CAMPELO – Secretário Municipal de Educação, Esporte e Cultura, pela CONTRATANTE e CARLOS HENRIQUE MATOS NUNES, pela CONTRATADA. Bacuri - Maranhão, 15 de agosto de 2022. ROSINALDO SILVA CAMPELO. Secretário Municipal de Educação, Esporte e Cultura (Ato por Delegação de Competências – Decreto municipal n.º 03/2017).

EXTRATO DO CONTRATO N.º 106/2022/PMB. REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º. 013/2022 - PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI, ESTADO DO MARANHÃO e a empresa: C H M NUNES E CIA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob n.º 24.441.752/0001-56, representada pelo Sr. Carlos Henrique Matos Nunes. **OBJETO:** Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de peças para manutenção preventiva e corretiva de veículos, para atendimento da frota do Município de Bacuri/MA. Valor R\$ 146.832,01 (Cento e quarenta e seis mil, oitocentos e trinta e dois reais e um centavo). Dotação orçamentária: 02 – PODER EXECUTIVO; 02.05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA; 12.361.0042.2025.0000- MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE; 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; FONTE DE RECURSO: 0.1.01 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO; 02 – PODER EXECUTIVO; 02.05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA; 12.361.0042.2021.0000 - MANUTENÇÃO PROGRAMA – QSE; 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; FONTE DE RECURSO: 0.1.15.000049 – Transferência do Salário Educação – QSE; 02 – PODER EXECUTIVO; 02.05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA; 12.361.0042.1011.0000 - MANUTENCAO PROGRAMA – TRANSPORTE ESCOLAR; 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; FONTE DE RECURSO: 0.1.15.000052 – TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FNDE – REFERENTE AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR – PNATE.



Fundamentação legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e demais normas pertinentes à espécie. Prazo de Vigência: será de 11 (onze) meses, a partir de sua assinatura. SIGNATÁRIOS: ROSINALDO SILVA CAMPELO – Secretário Municipal de Educação, Esporte e Cultura, pela CONTRATANTE e CARLOS HENRIQUE MATOS NUNES, pela CONTRATADA. Bacuri - Maranhão, 1 de agosto de 2022. ROSINALDO SILVA CAMPELO-Secretário Municipal de Educação, Esporte e Cultura (Ato por Delegação de Competências – Decreto Municipal n.º 03/2017).

### PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA - MA

**EXTRATO DE CONTRATO n.º 417 / 2022 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 96/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO 1.445/2022 – Barra do Corda/MA. OBJETO:** Contratação de pessoa (s) jurídica (s) para aquisição de insumos para o uso exclusivo dos profissionais da Secretaria Municipal Assistência Social, PREGÃO ELETRÔNICO 96/2022, Contratado: GRAN MEDH – DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA, inscrito no CNPJ n.º 10.653.892/0001-83. Contratante: secretaria Municipal de Assistência social, CNPJ N.º 06.769.798/0001-17 e Fundo Municipal de Assistência Social, CNPJ N.º 20.021.441/0001-87. Valor: R\$ 5.418,00 (Cinco mil, quatrocentos e dezoito reais). A dotação orçamentária será: 08.244.1005.2021.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.30. Projeto Atividade: 2021. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. 08.244.1018.2105.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.30. Projeto Atividade: 2105. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. Vigência: até 31 de dezembro de 2022, prorrogável por períodos sucessivos. DATA: Barra do Corda (MA), 24 de agosto de 2022. MAIRES SOUZA DOS ANJOS CARG: Secretária Municipal de Assistência Social /Barra do Corda – MA.

### PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES - MA

Extrato de Contrato. Contrato n.º 116/2022 – PMPN. Processo administrativo n.º 067-06/2022.01 – PMPN. modalidade de licitação: Pregão Eletrônico n.º 036/2022 – PMPN. objeto: contratação de empresa para fornecimento de material elétrico, hidráulico e construção, para atender as necessidades do município de paulino neves/ma. contratada: D G Lima Silva, estabelecida na rua inácio lins, s/n, bairro centro, CEP: 65.590-000, município Barreirinhas/MA, inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica sob o n.º 26.076.014/0001-82. data da assinatura do contrato: 22 de agosto de 2022. vigência: da assinatura do contrato até o dia 31 de dezembro de 2022. valor: R\$ 910.965,60 (novecentos e dez mil, novecentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos). Paulino Neves (MA), 24 de agosto de 2022. contratante: Secretaria municipal de planejamento e finanças de Paulino Neves (MA). Joseildon Soares de Sousa, Secretário municipal de planejamento e finanças.

Extrato de Contrato. Contrato n.º 117/2022 – PMPN. Processo administrativo n.º 067-06/2022.01 – PMPN. modalidade de licitação: Pregão Eletrônico n.º 036/2022 – PMPN. objeto: contratação de empresa para fornecimento de material elétrico, hidráulico e construção, para atender as necessidades do município de Paulino Neves/MA. contratada: alcance consultoria serviços e comércio eireli, estabelecida na rua epitácio cafeiteira n.º 01-b, bairro: ilhinha CEP 65.076-120, no município de São Luís – MA, inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica sob o n.º 21.903.173/0001-90. data da assinatura do contrato: 23 de agosto de 2022. vigência: da assinatura do contrato até o dia 31 de dezembro de 2022. valor: R\$ 592.140,90 (quinhentos e noventa e dois mil, cento e quarenta reais e noventa centavos). Paulino Neves (MA), 24 de agosto de 2022. contratante: Secretaria municipal de planejamento e finanças de Paulino Neves (MA). Joseildon Soares de Sousa, Secretário municipal de planejamento e finanças.

Extrato de Contrato. Contrato n.º 118/2022 – PMPN. Processo administrativo n.º 067-06/2022.01 – PMPN. modalidade de licitação: Pregão Eletrônico n.º 036/2022 – PMPN. objeto: contratação de empresa para fornecimento de material elétrico, hidráulico e construção, para atender as necessidades do município de Paulino Neves/MA. contratada: plenus distribuição e comércio Ltda, estabelecida na rua das hortas, n.º 57, centro, São Luís – MA, CEP: 65020270, devidamente inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica sob n.º 40.369.479/0001-52. data da assinatura do contrato: 24 de agosto de 2022. vigência: da assinatura do contrato até o dia 31 de dezembro de 2022. valor: R\$ 527.854,98 (quinhentos e vinte e sete mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e noventa e oito centavos). Paulino Neves (MA), 24 de agosto de 2022. contratante: Secretaria municipal de planejamento e finanças de Paulino Neves (MA). Joseildon Soares de Sousa, Secretário municipal de planejamento e finanças.

Extrato de Contrato. Contrato n.º 119/2022 – PMPN. Processo administrativo n.º 018-03/2022.01.02.03.05 – PMPN. modalidade de licitação: Pregão Eletrônico n.º 018/2022 – PMPN. objeto: aquisição de combustíveis, para atender as necessidades do município de Paulino Neves/MA. contratada: L. M. Araújo comercio e serviços, estabelecida na AV. Demétrio ribeiro, n.º 79, bairro centro, CEP: 65.585-000, município Paulino Neves/MA, inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica sob o n.º 07.955.908/0001-06. data da assinatura do contrato: 24 de agosto de 2022. vigência: da assinatura do contrato até o dia 31 de dezembro de 2022. valor: R\$ 720.049,99 (setecentos e vinte mil, quarenta e nove reais e noventa e nove centavos). Paulino Neves (MA), 24 de agosto de 2022. contratante: Secretaria municipal de planejamento e finanças de Paulino Neves (MA). Joseildon Soares de Sousa, Secretário municipal de planejamento e finanças.

### PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPEMAS - MA

**EXTRATO DE CONTRATO EXTRATO DE CONTRATO: N.º 048/2022-SEMADM.** Processo Administrativo n.º 012/2022. Pregão Eletrônico n.º PE-007/2022-SRP/PMP, Ata de Registro de Preço n.º 007/2022, data: 27/06/2022, contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO, com a sede na Avenida Antonio Ribeiro, n.º 325, Centro – Pirapemas, Estado do Maranhão, CEP. 65.460-000, inscrita no CNPJ N.º 07.623.366/0001-66, representada pelo Senhor Secretário de Administração, Indústria e Comércio, Sr. Antonio Nascimento de Sousa, RG.: 32875994-5 SSP/MA, CPF n.º. 005.707.543-30, Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR PREÇO, VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PIRAPEMAS/MA, Data 08/07/2022, contratado: MARIO BENDER-EPP, com sede na Rua Alto da Torre, n.º 04, Bairro Alto da Torre, Cantanhede - MA, inscrita no CNPJ sob o n.º. 06.695.709/0001-35, neste ato representada pelo Sr. Mario Bender portador(a) RG n.º. 3031735561, CPF n.º. 446.625.720-53. Valor do Contrato: R\$ 11.600,00 (onze mil e seiscentos reais). Prazo de Vigência: O presente contrato terá validade até 31 de dezembro de 2022. Dotação Orçamentária: Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO. Unidade: 02.10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO. Subunidade: 02.10.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO. Dotação: 04.122.0007.4044.0000 – Manutenção da Secretaria. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Fonte de Recurso: 1.500. Luis Fernando Abreu Cutrim, Prefeito Municipal.

**EXTRATO DE CONTRATO: N.º 049/2022-SEMED.** Processo Administrativo n.º 012/2022. Pregão Eletrônico n.º PE-007/2022-SRP/PMP, Ata de Registro de Preço n.º 007/2022, data: 27/06/2022, contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PIRAPEMAS-MA, com a sede na Avenida Antonio Ribeiro, n.º 325, Centro – Pirapemas, Estado do Maranhão, CEP. 65.460-000, inscrita no



CNPJ N.º 06.090.918/0001-55, representada pelo Senhor Secretário de Municipal de Educação, Sr. Raimundo Nonato dos Santos Melo, RG.: 018693702001-9 SSP/MA, CPF n.º 225.820.533-68, Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR PREÇO, VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PIRAPEMAS/MA, Data 08/07/2022, contratado: MARIO BENDER-EPP, com sede na Rua Alto da Torre, nº 04, Bairro Alto da Torre, Cantanhede - MA, inscrita no CNPJ sob o nº. 06.695.709/0001-35, neste ato representada pelo Sr. Mario Bender portador(a) RG nº. 3031735561, CPF nº. 446.625.720-53. Valor do Contrato: R\$ 174.580,00 (cento e setenta e quatro mil, quinhentos e oitenta reais). Prazo de Vigência: O presente contrato terá validade até 31 de dezembro de 2022. Dotação Orçamentária: Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO. Unidade: 02.08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED. Subunidade: 02.08.02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED. Dotação: 12.361.0007.4029.0000 – Manutenção da Secretaria de Educação. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Fonte de Recurso: 1.550; 1.551; 1.500. Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO. Unidade: 02.08 – SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED. Subunidade: 02.08.03 – FUNDO DE VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB. Dotação: 12.361.0042.4034.0000 – Manutenção da Rede Municipal de Ensino FUNDEB 30%. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Dotação: 12.365.0041.4047.0000 – Manutenção da Educação Infantil-30%. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Fonte de Recurso: 1.541; 1.540. Luis Fernando Abreu Cutrim, Prefeito Municipal.

**EXTRATO DE CONTRATO: N.º 050/2022-SEMUS.** Processo Administrativo nº 012/2022. Pregão Eletrônico nº PE-007/2022-SRP/PMP, Ata de Registro de Preço nº 007/2022, data: 27/06/2022, contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIRAPEMAS-MA, com a sede na Avenida Desembargador Joaquim Santos, s/nº, Centro – Pirapemas, Estado do Maranhão, CEP. 65.460-000, inscrita no CNPJ N.º 13.660.636/0001-01, representada pela Senhora Secretária de Municipal de Saúde, Sr.ª Espirito Santo de Maria Santana Torres, RG.: 044453922012-0 SSP/MA, CPF n.º 281.246.423-20, Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR PREÇO, VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PIRAPEMAS/MA, Data 08/07/2022, contratado: MARIO BENDER-EPP, com sede na Rua Alto da Torre, nº 04, Bairro Alto da Torre, Cantanhede - MA, inscrita no CNPJ sob o nº. 06.695.709/0001-35, neste ato representada pelo Sr. Mario Bender portador(a) RG nº. 3031735561, CPF nº. 446.625.720-53. Valor do Contrato: R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais). Prazo de Vigência: O presente contrato terá validade até 31 de dezembro de 2022. Dotação Orçamentária: Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO. Unidade: 02.06 – SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE. Subunidade: 02.06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Dotação: 10.301.0007.4010.0000 – Manutenção da Secretaria de Saúde. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Fonte de Recurso: 1.500. Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO. Unidade: 02.06 – SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE. Subunidade: 02.06.02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Dotação: 10.301.0075.4011.0000 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Fonte de Recurso: 1.631; 1.600. Luis Fernando Abreu Cutrim, Prefeito Municipal.

**EXTRATO DE CONTRATO: N.º 051/2022-SEMAS.** Processo Administrativo nº 012/2022. Pregão Eletrônico nº PE-007/2022-SRP/PMP, Ata de Registro de Preço nº 007/2022, data: 27/06/2022, contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, com a sede na Praça Saturnino Belo, s/nº, Centro – Pirapemas, Estado do Maranhão, CEP. 65.460-000, inscrita no CNPJ N.º 17.716.561/0001-94, repre-

sentada pela Senhora Secretária de Municipal de Assistência Social, Srª Adyla Correia Barros Lima, RG.: 00096932198-8 SSP/MA, CPF nº. 859.786.123-15, Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR PREÇO, VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PIRAPEMAS/MA, Data 08/07/2022, contratado: MARIO BENDER-EPP, com sede na Rua Alto da Torre, nº 04, Bairro Alto da Torre, Cantanhede - MA, inscrita no CNPJ sob o nº. 06.695.709/0001-35, neste ato representada pelo Sr. Mario Bender portador(a) RG nº. 3031735561, CPF nº. 446.625.720-53. Valor do Contrato: R\$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais). Prazo de Vigência: O presente contrato terá validade até 31 de dezembro de 2022. Dotação Orçamentária: Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO. Unidade: 02.07 – SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL – SAS. Subunidade: 02.07.01 – SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL - SAS. Dotação: 08.122.0007.4018.0000 – Manutenção da Secretaria Municipal Assistência Social. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Fonte de Recurso: 1.500. Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO. Unidade: 02.07 – SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL – SAS. Subunidade: 02.07.02 – FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL. Dotação: 08.122.0011.4019.0000 – Aprimoramento da Gestão do Bolsa Família e Cadastro Único-IGDPBF. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Fonte de Recurso: 1.660. Luis Fernando Abreu Cutrim, Prefeito Municipal.

**EXTRATO DE CONTRATO: N.º 052/2022.** Processo Administrativo nº 006/2022. Pregão Eletrônico nº PE-005/2022-SRP/PMP, data: 20/04/2022, Ata de Registro de Preço nº 005/2022, data: 13/05/2022, contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, com a sede na Praça Saturnino Belo, s/nº, Centro – Pirapemas, Estado do Maranhão, CEP. 65.460-000, inscrita no CNPJ N.º 17.716.561/0001-94, representada pela Senhora Secretária de Municipal de Assistência Social, Srª Adyla Correia Barros Lima, RG.: 00096932198-8 SSP/MA, CPF nº. 859.786.123-15, Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO E FORNECIMENTO PARCELADO DE CESTAS BÁSICAS ACONDICIONADAS EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE 50X60, PARA ATENDER AS FAMÍLIAS QUE SE ENCONTRAM EM VULNERABILIDADE SOCIAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PIRAPEMAS/MA, Data 08/07/2022, contratado: J. E. DE OLIVEIRA LOCACOES E SERVICOS, situada na TV Jose Bezerra, nº 33, Andar 1º – Centro – CEP: 62.380-000 Guaraciaba do Norte – CE, inscrita no CNPJ sob o nº 13.463.803/0001-24, neste ato representado pelo Sr. José Estácio de Oliveira portadora RG nº 2000097015920 SSP/CE, CPF nº 968.941.803-34. Valor do Contrato: R\$ 1.000.230,00 (um milhão, duzentos e trinta reais). Prazo de Vigência: O presente contrato terá validade até 31 de dezembro de 2022. Dotação Orçamentária: Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO. Unidade: 02.07 – SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL – SAS. Subunidade: 02.07.02 – FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL. Dotação: 08.244.0013.4022.0000 – Serviços de Proteção Social Básica. Dotação: 08.244.0081.4024.0000 – Manutenção do Programa de Cestas Básicas. Dotação: 08.244.0081.4025.0000 – Serviços de Proteção Social Especial. Elemento de Despesa: 3.3.90.32.00 – Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: 1.660. Luis Fernando Abreu Cutrim, Prefeito Municipal.

**CONTRATO N.º 053/2022-SEMADM, ADESÃO N.º 004/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 021/2022, PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 042/2021-SRP-CPL/PMSH, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 042/2021-SRP, data 15/07/2022, contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, INDÚSTRIA E**





COMÉRCIO, com a sede na Avenida Antonio Ribeiro, nº 325, Centro – Pirapemas, Estado do Maranhão, CEP. 65.460-000, inscrita no CNPJ N.º 07.623.366/0001-66, representada pelo Senhor Secretário de Administração, Indústria e Comércio, Sr. Antonio Nascimento de Sousa, RG.: 32875994-5 SSP/MA, CPF nº. 005.707.543-30, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS EM APOIO AS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE PIRAPEMAS/MA, contratado: R B DO NASCIMENTO NETO LTDA, situada na Av. Duque de Caxias, nº 100 – Centro, Edif. Com Posto Santa Helena, Sala 06, Pavimento Superior, CEP: 65208-000, Santa Helena-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 24.247.697/0001-68, neste ato representada pelo Sr. Raimundo Bandeira do Nascimento portador (a) RG nº 0247261520035 SESP/MA, CPF nº. 047.159.533-070. Valor do Contrato: R\$ 595.718,83 (quinhentos e noventa e cinco mil, setecentos e dezoito reais e oitenta e três centavos). Prazo de Vigência: O presente contrato terá validade até 31 de dezembro de 2022. Dotação Orçamentária: Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO. Unidade: 02.10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, INDUSTRIA E COMERCIO. Subunidade: 02.10.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, INDUSTRIA E COMERCIO. Dotação: 04.122.0007.4044.0000 – Manutenção da Secretaria. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Fonte de Recurso: 1.500. Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO. Unidade: 02.13 – SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA PUBLICA. Subunidade: 02.13.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA PUBLICA. Dotação: 04.122.0007.4004.0000 – Manutenção da Secretaria. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Fonte de Recurso: 1.500. Luis Fernando Abreu Cutrim, Prefeito Municipal.

**CONTRATO Nº 054/2022-SEMED**, ADESÃO Nº 004/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 021/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 042/2021-SRP-CPL/PMSH, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2021-SRP, data 15/07/2022, contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PIRAPEMAS-MA, com a sede na Avenida Antonio Ribeiro, nº 325, Centro – Pirapemas, Estado do Maranhão, CEP. 65.460-000, inscrita no CNPJ N.º 06.090.918/0001-55, representada pelo Senhor Secretário de Municipal de Educação, Sr. Raimundo Nonato dos Santos Melo, RG.: 018693702001-9 SSP/MA, CPF nº. 225.820.533-68, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS EM APOIO AS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE PIRAPEMAS/MA, contratado: R B DO NASCIMENTO NETO LTDA, situada na Av. Duque de Caxias, nº 100 – Centro, Edif. Com Posto Santa Helena, Sala 06, Pavimento Superior, CEP: 65208-000, Santa Helena-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 24.247.697/0001-68, neste ato representada pelo Sr. Raimundo Bandeira do Nascimento portador (a) RG nº 0247261520035 SESP/MA, CPF nº. 047.159.533-070. Valor do Contrato: R\$ 596.905,19 (quinhentos e noventa e seis mil, novecentos e cinco reais e dezenove centavos). Prazo de Vigência: O presente contrato terá validade até 31 de dezembro de 2022. Dotação Orçamentária: Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO. Unidade: 02.08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED. Subunidade: 02.08.02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED. Dotação: 12.361.0007.4029.0000 – Manutenção da Secretaria de Educação. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Fonte de Recurso: 1.550; 1.551; 1.500. Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO. Unidade: 02.08 – SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED. Subunidade: 02.08.03 – FNDO DE VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB. Dotação: 12.361.0042.4034.0000 – Manutenção da Rede Municipal de Ensino FUNDEB 30%. Dotação: 12.365.0041.4047.0000 – Manutenção da Educação Infantil-30%. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Fonte de Recurso: 1.541; 1.540. Luis Fernando Abreu Cutrim, Prefeito Municipal.

**CONTRATO Nº 055/2022-SEMUS**, ADESÃO Nº 004/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 021/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 042/2021-SRP-CPL/PMSH, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2021-SRP, data 15/07/2022, contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIRAPEMAS-MA, com a sede na Avenida Desembargador Joaquim Santos, s/nº, Centro – Pirapemas, Estado do Maranhão, CEP. 65.460-000, inscrita no CNPJ N.º 13.660.636/0001-01, representada pela Senhora Secretária de Municipal de Saúde, Sr.ª Espírito Santo de Maria Santana Torres, RG.: 044453922012-0 SSP/MA, CPF nº. 281.246.423-20, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS EM APOIO AS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE PIRAPEMAS/MA, contratado: R B DO NASCIMENTO NETO LTDA, situada na Av. Duque de Caxias, nº 100 – Centro, Edif. Com Posto Santa Helena, Sala 06, Pavimento Superior, CEP: 65208-000, Santa Helena-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 24.247.697/0001-68, neste ato representada pelo Sr. Raimundo Bandeira do Nascimento portador (a) RG nº 0247261520035 SESP/MA, CPF nº. 047.159.533-070. Valor do Contrato: R\$ 879.456,00 (oitocentos e setenta e nove mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais). Prazo de Vigência: O presente contrato terá validade até 31 de dezembro de 2022. Dotação Orçamentária: Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO. Unidade: 06.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Subunidade: 02.06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Dotação: 10.301.0007.4010.0000 – Manutenção da Secretaria de Saúde. Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo. Fonte de Recurso: 1.500. Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO. Unidade: 06.02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Subunidade: 02.06.02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Dotação: 10.301.0075.4011.0000 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde. Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo. Fonte de Recurso: 1.631; 1.600. Luis Fernando Abreu Cutrim, Prefeito Municipal.

**CONTRATO Nº 056/2022-SEMAS**, ADESÃO Nº 004/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 021/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 042/2021-SRP-CPL/PMSH, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2021-SRP, data 15/07/2022, contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, com a sede na Praça Saturnino Belo, s/nº, Centro – Pirapemas, Estado do Maranhão, CEP. 65.460-000, inscrita no CNPJ N.º 17.716.561/0001-94, representada pela Senhora Secretária de Municipal de Assistência Social, Sr.ª Adyla Correia Barros Lima, RG.: 00096932198-8 SSP/MA, CPF nº. 859.786.123-15, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS EM APOIO AS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE PIRAPEMAS/MA, contratado: R B DO NASCIMENTO NETO LTDA, situada na Av. Duque de Caxias, nº 100 – Centro, Edif. Com Posto Santa Helena, Sala 06, Pavimento Superior, CEP: 65208-000, Santa Helena-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 24.247.697/0001-68, neste ato representada pelo Sr. Raimundo Bandeira do Nascimento portador (a) RG nº 0247261520035 SESP/MA, CPF nº. 047.159.533-070. Valor do Contrato: R\$ 39.342,50 (trinta e nove mil, trezentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos). Prazo de Vigência: O presente contrato terá validade até 31 de dezembro de 2022. Dotação Orçamentária: Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO. Unidade: 02.07 – SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL – SAS. Subunidade: 02.07.01 – SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL – SAS. Dotação: 08.122.0007.4018.0000 – Manutenção da Secretaria Municipal Assistência Social. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Fonte de Recurso: 1.500. Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO. Unidade: 02.07 – SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL – SAS. Subunidade: 02.07.02 – FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL. Dotação: 08.122.0011.4019.0000 – Aprimoramento da Gestão do Bolsa Família e Cadastro Único-IGDPBF. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Fonte de Recurso: 1.660. Luis Fernando Abreu Cutrim, Prefeito Municipal.



**EXTRATO DE CONTRATO: N.º 057/2022-SEMADM.** Processo Administrativo nº 067/2021. Pregão Eletrônico nº PE-004/2021-SRP/PMP, Ata de Registro de Preço nº 008/2021, data: 21/12/2021 e Ata de Registro de Preços nº 001/2022, data: 02/02/2022, contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO, com a sede na Avenida Antonio Ribeiro, nº 325, Centro – Pirapemas, Estado do Maranhão, CEP. 65.460-000, inscrita no CNPJ N.º 07.623.366/0001-66, representada pelo Senhor Secretário de Administração, Indústria e Comércio, Sr. Antonio Nascimento de Sousa, RG.: 32875994-5 SSP/MA, CPF nº. 005.707.543-30, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAL DE CONSUMO, SUPRIMENTOS DE INFORMATICA PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETÁRIAS DO MUNICÍPIO DE PIRAPEMAS/MA, Data 10/08/2022, contratado: C J S COMERCIO E SERVICOS EIRELI, situada na Rua 16, Quadra 21, nº 01, Residencial Pinheiros/Turu, São Luis – Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 17.039.776/0001-18, neste ato representada pelo Sr. Carlos Jean da Silva portador(a) RG nº 838773974 SSP/MA, CPF nº 857.424.063-04. Valor do Contrato: R\$ 56.258,98 (cinquenta e seis mil, duzentos e cinquenta e oito reais e noventa e oito centavos). Prazo de Vigência: O presente contrato terá validade até 31 de dezembro de 2022. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO. Unidade: 02.10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO. Subunidade: 02.10.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO. Dotação: 04.122.0007.4004.0000 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte dos Recursos: 1.500. Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente; Fonte dos Recursos: 1.500. Luis Fernando Abreu Cutrim, Prefeito Municipal.

**EXTRATO DE CONTRATO: N.º 058/2022-SEMED.** Processo Administrativo nº 067/2021. Pregão Eletrônico nº PE-004/2021-SRP/PMP, Ata de Registro de Preço nº 008/2021, data: 21/12/2021 e Ata de Registro de Preços nº 001/2022, data: 02/02/2022, contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PIRAPEMAS-MA, com a sede na Avenida Antonio Ribeiro, nº 325, Centro – Pirapemas, Estado do Maranhão, CEP. 65.460-000, inscrita no CNPJ N.º 06.090.918/0001-55, representada pelo Senhor Secretário de Municipal de Educação, Sr. Raimundo Nonato dos Santos Melo, RG.: 018693702001-9 SSP/MA, CPF nº. 225.820.533-68, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAL DE CONSUMO, SUPRIMENTOS DE INFORMATICA PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETÁRIAS DO MUNICÍPIO DE PIRAPEMAS/MA, Data 10/08/2022, contratado: C J S COMERCIO E SERVICOS EIRELI, situada na Rua 16, Quadra 21, nº 01, Residencial Pinheiros/Turu, São Luis – Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 17.039.776/0001-18, neste ato representada pelo Sr. Carlos Jean da Silva portador(a) RG nº 838773974 SSP/MA, CPF nº 857.424.063-04. Valor do Contrato: R\$ 87.906,97 (oitenta e sete mil, novecentos e seis reais e noventa e sete centavos). Prazo de Vigência: O presente contrato terá validade até 31 de dezembro de 2022. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO. Unidade: 02.08 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED. Subunidade: 02.08.03 – FUNDO DE VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB. Dotação: 12.361.0042.3030.0000 – Construção, Reforma e Equip de Unidades Escolares. Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente; Fonte dos Recursos: 1.541, 1.540. Dotação: 12.361.0042.4034.0000 – Manutenção da Rede Municipal de Ensino FUNDEB – 30%. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte dos Recursos: 1.541, 1.540. Dotação: 12.365.0041.4047.0000 – Manutenção da Educação Infantil – 30%. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte dos Recursos: 1.541, 1.540. Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente; Fonte dos Recursos: 1.541, 1.540. Dotação: 12.366.0042-4049.0000 – Manutenção do EJA – 40%. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte dos Recursos: 1.541, 1.540. Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente; Fonte dos Recursos: 1.541, 1.540. Luis Fernando Abreu Cutrim, Prefeito Municipal.

**EXTRATO DE CONTRATO: N.º 059/2022-SEMUS.** Processo Administrativo nº 067/2021. Pregão Eletrônico nº PE-004/2021-SRP/PMP, Ata de Registro de Preço nº 008/2021, data: 21/12/2021 e Ata de Registro de Preços nº 001/2022, data: 02/02/2022, contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIRAPEMAS-MA, com a sede na Avenida Desembargador Joaquim Santos, s/nº, Centro – Pirapemas, Estado do Maranhão, CEP. 65.460-000, inscrita no CNPJ N.º 13.660.636/0001-01, representada pela Senhora Secretária de Municipal de Saúde, Sr.ª Espirito Santo de Maria Santana Torres, RG.: 044453922012-0 SSP/MA, CPF nº. 281.246.423-20, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAL DE CONSUMO, SUPRIMENTOS DE INFORMATICA PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETÁRIAS DO MUNICÍPIO DE PIRAPEMAS/MA, Data 10/08/2022, contratado: C J S COMERCIO E SERVICOS EIRELI, situada na Rua 16, Quadra 21, nº 01, Residencial Pinheiros/Turu, São Luis – Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 17.039.776/0001-18, neste ato representada pelo Sr. Carlos Jean da Silva portador(a) RG nº 838773974 SSP/MA, CPF nº 857.424.063-04. Valor do Contrato: R\$ 98.072,97 (noventa e oito mil e setenta e dois reais e noventa e sete centavos). Prazo de Vigência: O presente contrato terá validade até 31 de dezembro de 2022. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO. Unidade: 02.06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Subunidade: 02.06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Dotação: 10.301.0007.4010.0000 – Manutenção da Secretaria de Saúde. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte dos Recursos: 1.500. Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente; Fonte dos Recursos: 1.659. Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO. Unidade: 02.06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Subunidade: 02.06.02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Dotação: 10.301.0075.4011.0000 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte dos Recursos: 1.631, 1.600. Luis Fernando Abreu Cutrim, Prefeito Municipal.

**EXTRATO DE CONTRATO: N.º 060/2022-SEMAS.** Processo Administrativo nº 067/2021. Pregão Eletrônico nº PE-004/2021-SRP/PMP, Ata de Registro de Preço nº 008/2021, data: 21/12/2021 e Ata de Registro de Preços nº 001/2022, data: 02/02/2022, contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, com a sede na Praça Saturnino Belo, s/nº, Centro – Pirapemas, Estado do Maranhão, CEP. 65.460-000, inscrita no CNPJ N.º 17.716.561/0001-94, representada pela Senhora Secretária de Municipal de Assistência Social, Srª Adyla Correia Barros Lima, RG.: 00096932198-8 SSP/MA, CPF nº. 859.786.123-15, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAL DE CONSUMO, SUPRIMENTOS DE INFORMATICA PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETÁRIAS DO MUNICÍPIO DE PIRAPEMAS/MA, Data 10/08/2022, contratado: C J S COMERCIO E SERVICOS EIRELI, situada na Rua 16, Quadra 21, nº 01, Residencial Pinheiros/Turu, São Luis – Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 17.039.776/0001-18, neste ato representada pelo Sr. Carlos Jean da Silva portador(a) RG nº 838773974 SSP/MA, CPF nº 857.424.063-04. Valor do Contrato: R\$ 55.893,98 (cinquenta e cinco mil, oitocentos e noventa e três reais e noventa e oito centavos). Prazo de Vigência: O presente contrato terá validade até 31 de dezembro de 2022. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO. Unidade: 02.07 – SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL - SAS. Subunidade: 02.07.01 – SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL -SAS. Dotação: 08.122.0007.4018.0000 – Manutenção da Secretaria Municipal Assistência Social. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte dos Recursos: 1.500. Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente. Fonte dos Recursos: 1.500. Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO. Unidade: 02.07 – SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL - SAS. Subunidade: 02.07.02 – FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL. Dotação: 08.122.0011.4019.0000 – Aprimoramen-





to da Gestão do Bolsa Família e Cadastro Único - IGDPBF. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte dos Recursos: 1.660. Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente. Fonte dos Recursos: 1.665. Luis Fernando Abreu Cutrim, Prefeito Municipal.

**EXTRATO DE CONTRATO: N.º 061/2022-SEMADM.** Processo Administrativo nº 018/2022. Pregão Eletrônico nº PE-010/2022-SRP/PMP, Ata de Registro de Preço nº 008/2022, data: 05/08/2022, contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO, com a sede na Avenida Antonio Ribeiro, nº 325, Centro – Pirapemas, Estado do Maranhão, CEP. 65.460-000, inscrita no CNPJ N.º 07.623.366/0001-66, representada pelo Senhor Secretário de Administração, Indústria e Comércio, Sr. Antonio Nascimento de Sousa, RG.: 32875994-5 SSP/MA, CPF nº. 005.707.543-30, Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR PREÇO, VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE CONFECÇÕES EM MALHARIA PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PIRAPEMAS/MA, Data 11/08/2022, contratado: J A DOS SANTOS EIRELI, com sede na Rua São Sebastião Archer, nº 1039, Centro, Chapadinha - MA, CEP: 65.500-000, inscrita no CNPJ sob o nº. 35.121.755/0001-29, neste ato representada pelo Sr. Jacques Amorim dos Santos portador(a) RG nº. 000005352793-3 SESP/MA, CPF nº. 674.433.543-04. Valor do Contrato: R\$ 137.750,00 (cento e trinta e sete mil, setecentos e cinquenta reais). Prazo de Vigência: O presente contrato terá validade até 31 de dezembro de 2022. Dotação Orçamentária: Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO. Unidade: 02.10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO. Subunidade: 02.10.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO. Dotação: 04.122.0007.4044.0000 – Manutenção da Secretaria. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Fonte de Recurso: 1.500. Luis Fernando Abreu Cutrim, Prefeito Municipal.

**EXTRATO DE CONTRATO: N.º 062/2022-SEMED** Processo Administrativo nº 018/2022. Pregão Eletrônico nº PE-010/2022-SRP/PMP, Ata de Registro de Preço nº 008/2022, data: 05/08/2022, contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PIRAPEMAS-MA, com a sede na Avenida Antonio Ribeiro, nº 325, Centro – Pirapemas, Estado do Maranhão, CEP. 65.460-000, inscrita no CNPJ N.º 06.090.918/0001-55, representada pelo Senhor Secretário de Municipal de Educação, Sr. Raimundo Nonato dos Santos Melo, RG.: 018693702001-9 SSP/MA, CPF nº. 225.820.533-68, Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR PREÇO, VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE CONFECÇÕES EM MALHARIA PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PIRAPEMAS/MA, Data 11/08/2022, contratado: J A DOS SANTOS EIRELI, com sede na Rua São Sebastião Archer, nº 1039, Centro, Chapadinha - MA, CEP: 65.500-000, inscrita no CNPJ sob o nº. 35.121.755/0001-29, neste ato representada pelo Sr. Jacques Amorim dos Santos portador(a) RG nº. 000005352793-3 SESP/MA, CPF nº. 674.433.543-04. Valor do Contrato: R\$ 531.000,00 (quinhentos e trinta e um mil reais). Prazo de Vigência: O presente contrato terá validade até 31 de dezembro de 2022. Dotação Orçamentária: Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO. Unidade: 08.02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED. Subunidade: 08.02.02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED. Dotação: 12.361.0007.4029.0000 – Manutenção da Secretaria de Educação. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Fonte de Recurso: 1.550; 1.551; 1.500. Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO. Unidade: 02.08 – SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED. Subunidade: 02.08.03 – FNDO DE VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB. Dotação: 12.361.0042.4034.0000 – Manutenção da Rede Municipal de Ensino FUNDEB 30%. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Fonte de Recurso: 1.541; 1.540. Luis Fernando Abreu Cutrim, Prefeito Municipal.

**EXTRATO DE CONTRATO: N.º 063/2022-SEMUS.** Processo Administrativo nº 018/2022. Pregão Eletrônico nº PE-010/2022-SRP/PMP, Ata de Registro de Preço nº 008/2022, data: 05/08/2022, contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIRAPEMAS-MA, com a sede na Avenida Desembargador Joaquim Santos, s/nº, Centro – Pirapemas, Estado do Maranhão, CEP. 65.460-000, inscrita no CNPJ N.º 13.660.636/0001-01, representada pela Senhora Secretária de Municipal de Saúde, Sr.ª Espírito Santo de Maria Santana Torres, RG.: 044453922012-0 SSP/MA, CPF nº. 281.246.423-20, Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR PREÇO, VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE CONFECÇÕES EM MALHARIA PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PIRAPEMAS/MA, Data 11/08/2022, contratado: J A DOS SANTOS EIRELI, com sede na Rua São Sebastião Archer, nº 1039, Centro, Chapadinha - MA, CEP: 65.500-000, inscrita no CNPJ sob o nº. 35.121.755/0001-29, neste ato representada pelo Sr. Jacques Amorim dos Santos portador(a) RG nº. 000005352793-3 SESP/MA, CPF nº. 674.433.543-04. Valor do Contrato: R\$ 297.325,00 (duzentos e noventa e sete mil, trezentos e vinte e cinco reais). Prazo de Vigência: O presente contrato terá validade até 31 de dezembro de 2022. Dotação Orçamentária: Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO. Unidade: 02.06 – SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE. Subunidade: 02.06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Dotação: 10.301.0007.4010.0000 – Manutenção da Secretaria de Saúde. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Fonte de Recurso: 1.500. Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO. Unidade: 02.06 – SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE. Subunidade: 02.06.02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Dotação: 10.301.0075.4011.0000 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Fonte de Recurso: 1.631; 1.600. Luis Fernando Abreu Cutrim, Prefeito Municipal.

**EXTRATO DE CONTRATO: N.º 064/2022-SEMAS.** Processo Administrativo nº 018/2022. Pregão Eletrônico nº PE-010/2022-SRP/PMP, Ata de Registro de Preço nº 008/2022, data: 05/08/2022, contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, com a sede na Praça Saturnino Belo, s/nº, Centro – Pirapemas, Estado do Maranhão, CEP. 65.460-000, inscrita no CNPJ N.º 17.716.561/0001-94, representada pela Senhora Secretária de Municipal de Assistência Social, Sr.ª Adyla Correia Barros Lima, RG.: 00096932198-8 SSP/MA, CPF nº. 859.786.123-15, Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR PREÇO, VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE CONFECÇÕES EM MALHARIA PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PIRAPEMAS/MA, Data 11/08/2022, contratado: J A DOS SANTOS EIRELI, com sede na Rua São Sebastião Archer, nº 1039, Centro, Chapadinha - MA, CEP: 65.500-000, inscrita no CNPJ sob o nº. 35.121.755/0001-29, neste ato representada pelo Sr. Jacques Amorim dos Santos portador(a) RG nº. 000005352793-3 SESP/MA, CPF nº. 674.433.543-04. Valor do Contrato: R\$ 27.150,00 (vinte e sete mil, cento e cinquenta reais). Prazo de Vigência: O presente contrato terá validade até 31 de dezembro de 2022. Dotação Orçamentária: Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO. Unidade: 02.07 – SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL – SAS. Subunidade: 02.07.01 – SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL - SAS. Dotação: 08.122.0007.4018.0000 – Manutenção da Secretaria Municipal Assistência Social. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Fonte de Recurso: 1.500. Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO. Unidade: 02.07 – SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL – SAS. Subunidade: 02.07.02 – FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL. Dotação: 08.122.0011.4019.0000 – Aprimoramento da Gestão do Bolsa Família e Cadastro Único-IGDPBF. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Fonte de Recurso: 1.660. Luis Fernando Abreu Cutrim, Prefeito Municipal.





**EXTRATO DE CONTRATO: N.º 065/2022-SEMADM.** Processo Administrativo nº 013/2022. Pregão Eletrônico nº PE-008/2022-SRP/PMP-REPETIÇÃO, Ata de Registro de Preço nº 009/2022, data: 09/08/2022, contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO, com a sede na Avenida Antonio Ribeiro, nº 325, Centro – Pirapemas, Estado do Maranhão, CEP. 65.460-000, inscrita no CNPJ N.º 07.623.366/0001-66, representada pelo Senhor Secretário de Administração, Indústria e Comércio, Sr. Antonio Nascimento de Sousa, RG.: 32875994-5 SSP/MA, CPF nº. 005.707.543-30, Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PIRAPEMAS/MA, Data 16/08/2022, contratado: COOPERATIVA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS EM GERAL-COOPERAG, situada na Avenida treze Nº 41C, Sala 01, Quadra A, Maiobão, Paço do Lumiar – MA, CEP 65.130-000, inscrita no CNPJ sob o nº 26.529.808/0001-54, neste ato representada pelo Sr. Jeanderson Santos Silva portador (a) RG nº 0245450620035 SSP/MA, CPF nº 043.168.293-35. Valor do Contrato: R\$ 98.679,12 (noventa e oito mil, seiscentos e setenta e nove reais e doze centavos). Prazo de Vigência: O presente contrato terá validade até 16 de agosto de 2023. Dotação Orçamentária: Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO. Unidade: 02.04 – SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E PESCA. Subunidade: 02.04.00 – SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA – SEDRAP. Dotação: 20.122.0007.4007.0000 – Manutenção da Secretaria. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: 1.500. Luis Fernando Abreu Cutrim, Prefeito Municipal.

**EXTRATO DE CONTRATO: N.º 066/2022-SEMED.** Processo Administrativo nº 013/2022. Pregão Eletrônico nº PE-008/2022-SRP/PMP-REPETIÇÃO, Ata de Registro de Preço nº 009/2022, data: 09/08/2022, contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PIRAPEMAS-MA, com a sede na Avenida Antonio Ribeiro, nº 325, Centro – Pirapemas, Estado do Maranhão, CEP. 65.460-000, inscrita no CNPJ N.º 06.090.918/0001-55, representada pelo Senhor Secretário de Municipal de Educação, Sr. Raimundo Nonato dos Santos Melo, RG.: 018693702001-9 SSP/MA, CPF nº. 225.820.533-68, Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PIRAPEMAS/MA, Data 16/08/2022, contratado: COOPERATIVA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS EM GERAL-COOPERAG, situada na Avenida treze Nº 41C, Sala 01, Quadra A, Maiobão, Paço do Lumiar – MA, CEP 65.130-000, inscrita no CNPJ sob o nº 26.529.808/0001-54, neste ato representada pelo Sr. Jeanderson Santos Silva portador (a) RG nº 0245450620035 SSP/MA, CPF nº 043.168.293-35. Valor do Contrato: R\$ 1.156.675,44 (um milhão, cento e cinquenta e seis mil, seiscentos e setenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos). Prazo de Vigência: O presente contrato terá validade até 16 de agosto de 2023. Dotação Orçamentária: Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO. Unidade: 02.08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED. Subunidade: 02.08.02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED. Dotação: 12.361.0007.4029.0000 – Manutenção da Secretaria de Educação. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: 1.550; 1.500. Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO. Unidade: 02.08 – SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED. Subunidade: 02.08.03 – FNDO DE VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB. Dotação: 12.361.0042.4034.0000 – Manutenção da Rede Municipal de Ensino FUNDEB 30%. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Dotação: 12.365.0041.4047.0000 – Manutenção da Educação Infantil-30%. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: 1.541; 1.540. Luis Fernando Abreu Cutrim, Prefeito Municipal.

**EXTRATO DE CONTRATO: N.º 067/2022-SEMUS.** Processo Administrativo nº 013/2022. Pregão Eletrônico nº PE-008/2022-SRP/PMP-REPETIÇÃO, Ata de Registro de Preço nº 009/2022, data: 09/08/2022, contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIRAPEMAS-MA, com a sede na Avenida Desembargador Joaquim Santos, s/nº, Centro – Pirapemas, Estado do Maranhão, CEP. 65.460-000, inscrita no CNPJ N.º 13.660.636/0001-01, representada pela Senhora Secretária de Municipal de Saúde, Sr.ª Espírito Santo de Maria Santana Torres, RG.: 044453922012-0 SSP/MA, CPF nº. 281.246.423-20, Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PIRAPEMAS/MA, Data 16/08/2022, contratado: COOPERATIVA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS EM GERAL-COOPERAG, situada na Avenida treze Nº 41C, Sala 01, Quadra A, Maiobão, Paço do Lumiar – MA, CEP 65.130-000, inscrita no CNPJ sob o nº 26.529.808/0001-54, neste ato representada pelo Sr. Jeanderson Santos Silva portador (a) RG nº 0245450620035 SSP/MA, CPF nº 043.168.293-35. Valor do Contrato: R\$ 292.907,28 (duzentos e noventa e dois mil, novecentos e sete reais e oito centavos). Prazo de Vigência: O presente contrato terá validade até 16 de agosto de 2023. Dotação Orçamentária: Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO. Unidade: 02.06 – SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE. Subunidade: 02.06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Dotação: 10.301.0007.4010.0000 – Manutenção da Secretaria de Saúde. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: 1.500. Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO. Unidade: 02.06 – SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE. Subunidade: 02.06.02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Dotação: 10.301.0075.4011.0000 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: 1.631; 1.600. Luis Fernando Abreu Cutrim, Prefeito Municipal.

**EXTRATO DE CONTRATO: N.º 068/2022-SEMAS.** Processo Administrativo nº 013/2022. Pregão Eletrônico nº PE-008/2022-SRP/PMP-REPETIÇÃO, Ata de Registro de Preço nº 009/2022, data: 09/08/2022, contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, com a sede na Praça Saturnino Belo, s/nº, Centro – Pirapemas, Estado do Maranhão, CEP. 65.460-000, inscrita no CNPJ N.º 17.716.561/0001-94, representada pela Senhora Secretária de Municipal de Assistência Social, Sr.ª Adyla Correia Barros Lima, RG.: 00096932198-8 SSP/MA, CPF nº. 859.786.123-15, Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PIRAPEMAS/MA, Data 16/08/2022, contratado: COOPERATIVA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS EM GERAL-COOPERAG, situada na Avenida treze Nº 41C, Sala 01, Quadra A, Maiobão, Paço do Lumiar – MA, CEP 65.130-000, inscrita no CNPJ sob o nº 26.529.808/0001-54, neste ato representada pelo Sr. Jeanderson Santos Silva portador (a) RG nº 0245450620035 SSP/MA, CPF nº 043.168.293-35. Valor do Contrato: R\$ 60.165,24 (sessenta mil, cento e sessenta e cinco reais e vinte e quatro centavos). Prazo de Vigência: O presente contrato terá validade até 16 de agosto de 2023. Dotação Orçamentária: Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO. Unidade: 02.07 – SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL – SAS. Subunidade: 02.07.01 – SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL - SAS. Dotação: 08.122.0007.4018.0000 – Manutenção da Secretaria Municipal Assistência Social. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: 1.500. Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO. Unidade: 02.07 – SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL – SAS. Subunidade: 02.07.02 – FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL. Dotação: 08.122.0011.4019.0000 – Aprimoramento da Gestão do Bolsa Família e Cadastro Único-IGDPBF. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: 1.660. Luis Fernando Abreu Cutrim, Prefeito Municipal.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA - MA**

**EXTRATO DE CONTRATO:** Nº **004.023/2022**. **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, 003.035/2022**. **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022**. **PARTES:** PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA-MA, e **A. A. CARNEIRO BRINQUEDO**, **OBJETO:** aquisições de equipamentos para academia ao ar livre para jovens, infantes, adultos e idosos do município de Zé Doca, conforme especificações contidas no **ANEXO I** deste Edital, e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição, **FONTE DE RECURSO:** FUNDEB, **VALOR: R\$ 13.990,00 (Treze e Novecentos e Noventa Reais)**, **PRAZO DE ENTREGA:** conforme Clausula Contratual. **MODALIDADE:** PREGÃO ELETRÔNICO **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **SIGNATÁRIOS:** Secretária Municipal de Educação Sr<sup>a</sup>. **Sônia Maria Silva Lima**, conforme Portaria 074/2021, e **A. A. CARNEIRO BRINQUEDO**, por. SR. **ALEX ALVES CARNEIRO**, CPF nº 327.019.658-02, **TRANSCRIÇÃO:** Transcrito em Livro Próprio do Município. Zé Doca – MA, 19 de agosto de 2022.

**EXTRATO DE CONTRATO:** Nº **007/2022**. **TOMADA DE PREÇO Nº 007/2022**. **PROCESSO ADMINISTRATIVO 046/2022**, **PARTES:** PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA-MA e **R S D CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA**, **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para a execução construção da escola de 01 sala - Povoado São benedito no Município de Zé Doca/MA, conforme o **Projeto Básico - Anexo I, no Município de Zé Doca/MA**, **FONTE DE RECURSO:** EDUCAÇÃO, **VALOR: R\$ 246.382,48** (Duzentos e Quarenta e Seis Mil e Trezentos e Oitenta e Dois Reais e Quarenta e Oito Centavos), **PRAZO DE ENTREGA:** conforme Clausula Contratual. **MODALIDADE:** **TOMADA DE PREÇO FUNDAMENTO LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **SIGNATÁRIOS:** a Secretário Municipal de Educação, **Sr. Sônia Maria Silva Lima**, **Portaria nº 074/2021**, e Renato dos Santos Lima Filho, CPF Nº 868.230.353-15, Representante Legal, **TRANSCRIÇÃO:** Transcrito em Livro Próprio do Município. Zé Doca - MA, 25 de agosto de 2022.

**EXTRATO DE CONTRATO:** Nº **008/2022**. **TOMADA DE PREÇO Nº 008/2022**. **PROCESSO ADMINISTRATIVO 047/2022**, **PARTES:** PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA-MA e **R S D CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA**, **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para a execução construção da escola de 02 sala - Povoado Vila Adriana no Município de Zé Doca/MA, conforme o **Projeto Básico - Anexo I, no Município de Zé Doca/MA**, **FONTE DE RECURSO:** EDUCAÇÃO, **VALOR: R\$ 395.635,27** (Trezentos e Noventa e Cinco Mil e Seiscentos e Trinta e Cinco Reais e Vinte e Sete Centavos), **PRAZO DE ENTREGA:** conforme Clausula Contratual. **MODALIDADE:** **TOMADA DE PREÇO FUNDAMENTO LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **SIGNATÁRIOS:** a Secretário Municipal de Educação, **Sr. Sônia Maria Silva Lima**, **Portaria nº 074/2021**, e Renato dos Santos Lima Filho, CPF Nº 868.230.353-15, Representante Legal, **TRANSCRIÇÃO:** Transcrito em Livro Próprio do Município. Zé Doca - MA, 25 de agosto de 2022.

**EXTRATO DE CONTRATO:** Nº **009/2022**. **TOMADA DE PREÇO Nº 009/2022**. **PROCESSO ADMINISTRATIVO 048/2022**, **PARTES:** PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA-MA e **R S D CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA**, **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para a execução sistema de abastecimento de água no Município de Zé Doca/MA, conforme o **Projeto Básico - Anexo I, no Município de Zé Doca/MA**, **FONTE DE RECURSO:** PRÓPRIO, **VALOR: R\$ 754.131,08** (Setecentos e Cinquenta e Quatro Mil e Cento e Trinta e Um Mil e Oito Centavos), **PRAZO DE ENTREGA:** conforme Clausula Contratual. **MODALIDADE:** **TOMADA DE PREÇO FUNDAMENTO LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas

alterações. **SIGNATÁRIOS:** a Secretário Municipal de Administração, Indústria e Comercio, Sr. José Jailton Ferreira Santos Portaria nº 001/2022, e Renato dos Santos Lima Filho, CPF Nº 868.230.353-15, Representante Legal, **TRANSCRIÇÃO:** Transcrito em Livro Próprio do Município. Zé Doca - MA, 25 de agosto de 2022.

**CONVOCAÇÕES****CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHÃO - CAEMA**

**CONVOCAÇÃO.** O Conselho de Administração da Companhia de Saneamento Ambiental do Maranhão – CAEMA, Convoca os Senhores Conselheiros para participarem da Reunião Ordinária, a ser realizada no dia **30 de agosto de 2022, às 15:00 horas**, na sede social da Companhia, situada a Rua Silva Jardim, nº 307, Centro, na cidade de São Luís, estado do Maranhão a fim de deliberarem sobre a seguinte pauta: **1. Processo 3556/2022: Solicitação de Leilão da frota de Veículo imobilizada e imóveis da CAEMA; 2. O que mais ocorrer;** São Luís, 23 de agosto de 2022. Roberto Santos Matos Presidente do Conselho Marcos Aurélio Alves Freitas Presidente da CAEMA.

**SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMÉRCIO DE CODÓ - MA**

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA.** O Presidente do Sindicato dos Empregados no Comércio de Codó - MA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, convoca todos os Empregados no Comércio da base territorial acima mencionada, associados ou não, para participarem da Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada no dia 30/08/2022 às 19:00H em primeira convocação ou às 19H30min em segunda e ultima convocação com qualquer número de participantes presentes na sede do Sindicato, situado à Rua Francisco Bernardino, 1496 – São Sebastião - Codó - MA, para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: A) Discussão e Aprovação da Pauta de Reivindicação da Convenção Coletiva de Trabalho e Acordo Coletivo de Trabalho 2022/2023; B) Autorizar a Diretoria do Sindicato a negociar e celebrar a Convenção Coletiva de Trabalho 2022/2023 com as Entidades Patronais: FECOMERCIO-MA, e Sindicato do Comércio Varejista de Gêneros Alimentícios no Estado do Maranhão ou Acordos Coletivos de Trabalho por Empresa; C) Autorizar a Diretoria do Sindicato ajuizar o Dissídio Coletivo junto à Justiça do Trabalho; D) Autorizar o desconto da Contribuição Negocial de associados ou Não; E) Informes. Codó (MA), 09 de agosto de 2022. Luciano Viana Oliveira - CPF:238.144.033-04- Presidente.

**ERRATAS****CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA - MA**

**ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022.** A Câmara Municipal de Açailândia/MA avisa aos interessados que na publicação do Aviso de Licitação Pregão Eletrônico nº 011/2022, publicada no Diário Oficial do Estado – DOE, no dia 19/08/2022, página 11. **ONDE SE LÊ:** realizará às 09:00hs (nove horas) do dia 31 de agosto de 2022. **LEIA-SE:** realizará às 09:00hs (nove horas) do dia 01 de Setembro de 2022. Açailândia – MA, 22 de Agosto de 2022, Rayanne Silva Machado – Pregoeira.

**ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022.** A Câmara Municipal de Açailândia/MA avisa aos interessados que na publicação do Aviso de Licitação Pregão Eletrônico nº 012/2022, publicada no Diário Oficial do Estado – DOE, no dia 19/08/2022, página 11. **ONDE SE LÊ:** realizará às 14:00hs (catorze horas) do dia 31 de agosto de 2022. **LEIA-SE:** realizará às 14:00hs (catorze horas) do dia 01 de Setembro de 2022. Açailândia – MA, 22 de Agosto de 2022, Rayanne Silva Machado – Pregoeira.

**ESTATUTO****CRECHE ESTRELA DO ORIENTE**

**RESENHA DO ESTATUTO SOCIAL ALTERADO EM 20 DE OUTUBRO DE 2021. DENOMINAÇÃO:** Creche Estrela do Oriente, também designada pela sigla “C.E.O” CNPJ 02.641.062 / 0001 – 08, Situada à Rua Jericó S/Nº, Recanto Vinhais, nesta cidade de São Luis-Ma. Fundada aos seis (06) dias do mês de janeiro de 1988, é uma entidade civil, sem fins lucrativos, Declarada Utilidade Pública, com sede e foro no Município de São Luis, Estado do Maranhão. **OBJETIVOS:** Trabalhar em benefício de pessoas em situação de vulnerabilidade social; prestar assistência sócio educacional favorecendo o desenvolvimento físico-motor; Estimular a participação da escola e família, buscando o desenvolvimento físico-psicológico e cognitivo saudável, fortalecendo os vínculos familiares e comunitários. **FINALIDADE:** Possibilitar a inclusão social; Promoção do desenvolvimento econômico e combate a pobreza; Coletar, pesquisar, elaborar e divulgar nos meios de comunicação; Implantar projetos educativos nas mais diversas áreas; Fazer parcerias com outras entidades filantrópicas sem fins lucrativos; Ações de prevenção, habilitação, reabilitação e integração à vida comunitária de pessoas portadoras ou não de deficiências físicas; Promoção da ética da paz, da cidadania, dos direitos humanos da democracia e outros valores universais; Atendimento e assessoramento da Lei Orgânica da Assistência Social, defesa e garantia de seus direitos; Desenvolver Projetos nas mais diversas áreas para atendimento Público Alvo: Crianças, Adolescentes e Idosos; **ADMINISTRAÇÃO:** Presidente, Vice-presidente, 1º e 2º Secretário, 1º e 2º Tesoureiro, Diretora Pedagógica, Conselho Fiscal. Com mandato de 03 (três) anos; sendo permitido a reeleição. **PATRIMÔNIO:** o Patrimônio e a receita constituir-se-ão dos bens e direitos que lhe couber, pelo que vier a adquirir no exercício das atividades, pelas contribuições de seus sócios, pelos subsídios e doações oficiais e particulares. No caso de dissolução, os bens remanescentes serão distribuídos a outras Entidades congêneres com personalidade jurídica registrada no Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) ou entidade pública. Maria Auxiliadora dos Santos Rocha Presidente.

**NOTAS DE EMPENHO****SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA**

**EXTRATO NOTA DE EMPENHO 2022NE0152 PROCESSO Nº 169115/2022 FUNAT. CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA,** inscrita no CNPJ nº 03.526.252/0001-47, nesta cidade de São Luís, neste ato, representada pelo seu titular **MARCELLUS RIBEIRO ALVES,** portador do CPF sob o nº 528.895.213-20. **CONTRATADA: OPEN TREINAMENTOS EMPRESARIAIS E EDITORA LTDA - EPP,** CNPJ sob o nº 09.094.300/0001-51. **OBJETO:** Inscrição do Curso “EFD REINF e DCTF WEB”. **NÚMERO DA NOTA DE EMPENHO:** NE nº 0152 em 22/08/2022. **VALOR:** R\$ 5.948,00 (cinco mil, novecentos e quarenta e oito reais). **ORÇAMENTÁRIA:** 1690104129021245120022 01339039.03– Fundo de Fortalecimento da Adm.Tributária/Capacitação Técnica da Administração Tributária/Concurso, Treinamentos, Cursos e Reciclagem. **LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93, São Luís, 24 de agosto de 2022. **ISABEL CRISTINA FONTINELLE GRACA PINHEIRO Gestora Chefe – CEGPA.**

**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - TJMA**

RESENHA DA NOTA DE EMPENHO N.º 2022NE000649/FERJ/MA; PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 35796/2022; HISTÓRICO: DESPESA REFERENTE AOS HONORÁRIOS PERICIAIS CONCEDIDO AO PERITO JUDICIAL, CAROLINE SAMPAIO

CAMPELO, PARA PERÍCIA TÉCNICA, REFERENTE AO PROCESSO Nº 0804318-39.2020.8.10.0001, EM CONFORMIDADE COM RESOLUÇÃO CNJ Nº 232/2016 E RESOLUÇÃO-GP Nº 09/2017; CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; CONTRATADO: CAROLINE SAMPAIO CAMPÊLO, CPF: 017.087.203-32; DATA DE EMISSÃO DA NOTA DE EMPENHO: 08/08/2022; VALOR DA NOTA DE EMPENHO: 1.100,00 (UM MIL E CEM REAIS); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNID. ORÇAMENTÁRIA: 04901– FUNDO ESPECIAL DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO JUDICIÁRIO – FERJ; FUNÇÃO: 02 – JUDICIÁRIA; SUBFUNÇÃO: 061 – AÇÃO JUDICIÁRIA; PROGRAMA: 0543 – PRESTAÇÃO JURISDICIONAL; AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4436 – MODERNIZAÇÃO DO JUDICIÁRIO; NATUREZA DE DESPESA: 33.90.36.06 – SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS; MODALIDADE DO EMPENHO: ORDINÁRIO; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 08 – NÃO APLICÁVEL. ORDENADOR DE DESPESA: CÉLIA REGINA P. DA SILVA.

**NOTIFICAÇÃO****SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE****NOTIFICAÇÃO Nº 071/2022 – CSL/SES**

|   |                                       |
|---|---------------------------------------|
| <b>EMPRESA NOTIFICADA:</b><br>MEDFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS, MATERIAS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI. | <b>CNPJ Nº:</b><br>11.229.270/0001-95 |
| <b>REPRESENTANTE LEGAL:</b><br>ANDRÉ RIBEIRO MAIA E SILVA   | <b>CPF:</b><br>681.905.573-00         |

**ENDEREÇO:**  
Rua Argentina, nº 1629, Bairro Monte Castelo. Teresina/PI, CEP: 64.017-630

De acordo com o art.109 da Lei Federal nº 8.666/93, fica Vossa Senhoria notificado para:

**Finalidade:**  
Tomar conhecimento do julgamento constante no Processo Administrativo nº76006/2020-SES, instaurado para apuração de responsabilidades que resultou na aplicação de penalidades para empresa, podendo ser apresentado recurso administrativo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento desta.

**Disposição legal:**  
Artigo 109, inciso I, alínea “e” e “f” da Lei Federal nº 8.666/93.

**Sanção imputada:**  
a) Multa moratória de 5% (cinco por cento), calculado sobre o valor da parcela não cumprida, em caso da inexecução parcial da obrigação assumida, conforme cláusula décima, item 10.3 alínea “e”, do Contrato nº 079/2020/SES/MA.

**Conhecimento:**  
1. O recorrente poderá aduzir alegações referentes à matéria objeto do processo punitivo;  
2. Fica autorizada a vista dos respectivos autos na sala desta Comissão Setorial de Licitação / CSL/SES, situada na Av. Profº Carlos Cunha, s/n – Calhau, em São Luis /MA.  
3. O Recurso deverá ser protocolada na sala da Comissão Setorial de Licitação / CSL/SES, no endereço informado no item 2 ou enviada para o e-mail [csl.sesmaranhao@gmail.com](mailto:csl.sesmaranhao@gmail.com).  
4. O processo terá continuidade independente do oferecimento do Recurso.

São Luís (MA), 24 de agosto de 2022.

**Chrisane Oliveira Barros**  
Presidente da CSL/SES.



**ORDENS DE COMPRA****COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHÃO - CAEMA**

**EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA PROCESSO Nº3638/2022-CAEMA; ORDEM DE COMPRA Nº59/2022- CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHÃO –CAEMA; C.N.P.J.(MF) n.º 06.274.757/0001-50, neste ato representada por seus Diretores, Sr. MARCOS AURÉLIO ALVES FREITAS, Presidente, brasileiro, casado, portador do RG n.º 17979927 SSP/MA e CPF n.º 471.367.153-34, Sr. CRISTOVAM DELVAMAR RODRIGUES TEIXEIRA FILHO portador do RG Nº. 081469697-SSP/MA e CPF n.º 351500683-49 o Diretor de Operação e Manutenção e Atendimento ao Cliente e a Empresa: AFL Mendes Comércio e Construções EIRELI; CNPJ:34.830.062/0001-42, denominada CONTRATADA OBJETO: União em aço galvanizado D=2,3 e 4; PRAZO DE ENTREGA: 30 DIAS; VALOR: R\$3.073,75; ND: 2393; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 5.1.2.04.02 - MATERIAIS HIDRÁULICOS; PI: CUSTEIO; MODALIDADE: PREGÃO082/2021 - ATA 15/2022 BASE LEGAL: Licitação da Lei Nº 13.303/2016 e do Regulamento de Licitações e Contratos da CAEMA. São Luís, 23 de agosto de 2022. ABEL CARLOS CAVALCANTE Gerente de Suporte Administrativo.**

**EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA PROCESSO Nº 2130/2022-CAEMA; ORDEM DE COMPRA Nº23/2022- CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHÃO –CAEMA; C.N.P.J.(MF) n.º 06.274.757/0001-50, neste ato representada por seus Diretores, Sr. MARCOS AURÉLIO ALVES FREITAS, Presidente, brasileiro, casado, portador do RG n.º 17979927 SSP/MA e CPF n.º 471.367.153-34, Sr. CRISTOVAM DELVAMAR RODRIGUES TEIXEIRA FILHO portador do RG Nº. 081469697-SSP/MA e CPF n.º 351500683-49 o Diretor de Operação e Manutenção e Atendimento ao Cliente e a Empresa: KSB BRASIL LTDA; CNPJ:60.680.873/0019-43, denominada CONTRATADA OBJETO: Anel de desgaste da carcaça, rotor, anel de desgaste do rotor; PRAZO DE ENTREGA: 75 DIAS; VALOR: R\$31.417,38; ND: 89419; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 5.1.2.04.16 - MATERIAL DE REPARO DE BOMBAS; PI: INVESTIMENTO; MODALIDADE: PREGÃO18/2021 - ATA11/2021 BASE LEGAL: Licitação da Lei Nº 13.303/2016 e do Regulamento de Licitações e Contratos da CAEMA. São Luís, 23 de agosto de 2022. ABEL CARLOS CAVALCANTE Gerente de Suporte Administrativo.**

**TERMOS DE CANCELAMENTO****PREFEITURA MUNICIPAL DE COROATÁ - MA**

TERMO DE CANCELAMENTO do primeiro termo aditivo ao contrato n.º 001/2022, publicado no DOE, Publicações de Terceiros; Nº 131, Página: 09, que circulou no dia 14/07/2022, tornando sem efeito todos os seus termos. Coroatá/MA, 11/08/2022, Francisco Carvalho Brandão, Secretário Municipal de Governo.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO/ MA**

**TERMO DE CANCELAMENTO DE AVISO DE LICITAÇÃO.** A Prefeitura Municipal de Lajeado Novo, por meio de sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, torna público e para conhecimento de todos; O CANCELAMENTO do Aviso de Licitação referente ao Pregão Eletrônico nº 011/2022, com data de publicação para o último dia 17/08/2022, da Edição 154, Nº de Origem: 9301 e cujo o objeto da presente licitação é o registro de preços para eventual e futura aquisição de Peças, Pneus e Correlatos e Serviços de Mecânica em Geral para utilização nos veículos e equipamentos integrantes da frota do município de Lajeado Novo – MA, apli-

cando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/93, com suas alterações, registrando-se, a respeito, que: O AVISO fica CANCELADO mediante publicação no Diário Oficial do Estado e no site oficial do município de Lajeado Novo- MA, justificando-se pelo motivo da ausência da data e horário da licitação. Registre-se e dê a divulgação ao presente Aviso. Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão Permanente de Licitação, no horário de expediente 08h:00 as 12h:00 ou por e-mail, no endereço eletrônico: cpl.lajeadonovo@gmail.com. Lajeado Novo – MA 18 de agosto de 2022. Ana Léia Barros Araújo. Prefeita Municipal.

**TERMOS DE CESSÃO****SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E DA ECONOMIA SOLIDÁRIA**

**EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE BEM MÓVEL CEDENTE:** Por intermédio da Secretaria de Estado do Trabalho e da Economia Solidária – SETRES, inscrita no CNPJ nº 08.583.407/0001-09, neste ato representada pela Excelentíssima Senhora LÍLIA RAQUEL SILVA SOUZA, inscrita no CPF sob o n.º: 034.738.373-42; **CESSIONÁRIO: ASSOCIAÇÃO DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DA REGIÃO RIBEIRINHA NORTE DE TIMON - MA,** organização da sociedade civil – OSC, com sede em São Gonçalo Região Ribeirinha, s/nº, Zona Rural, no Município de Timon - MA, inscrito no CNPJ sob o nº 02.591.531/0001-21. **OBJETO:** O presente termo tem por objeto a CESSÃO DE BEM MÓVEL dos seguintes quantitativos: 01 (um) Caminhão - Caminhão leve com carroceria em ano vigente, com cabine metálica com ar condicionado de fábrica, zero quilômetro, nas especificações mínimas a seguir: motor de 04 cilindros movido à diesel, potência mínima de 150cv, injeção eletrônica conforme normas PROCONVE, transmissão 4x2 com no mínimo de 05 (cinco) marchas à frente e 01 (uma) à ré, direção hidráulica, tanque de combustível com capacidade mínima de 90 litros, PBT mínimo de 6.000 kg, CARROCERIA em madeira ou aço, tipo carga seca, capacidade de carga útil mínima de 4.000 kg, com faixas reflexivas e demais equipamentos de segurança exigidos pelo CONTRAN, adquirido com recursos do Convênio nº 904605/2020 - CODEVASF – SETRES/MA pertencentes à SETRES/MA, em favor da ASSOCIAÇÃO DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DA REGIÃO RIBEIRINHA NORTE DE TIMON- MA, organização da sociedade civil – OSC, com sede São Gonçalo Região Ribeirinha, s/nº, Zona Rural, no Município de Timon - MA. **PRAZO:** O prazo de vigência deste Termo será de 60 (sessenta) meses, contados a partir da data de publicação do extrato no Diário Oficial do Estado, podendo ser prorrogado, mediante justificativa aprovada pelo CEDENTE e por meio de Termo Aditivo, observado o prazo de 30 (trinta) dias da data do vencimento. **Fundamentação Legal:** Nos termos da Lei nº 8.666/93; Lei Estadual nº 8.524/06 que dispõe sobre a Política Estadual de Fomento à Economia Solidária e dá outras providências e Decreto nº 35.652/20. **Data Assinatura:** 17.08.2022. **ASSINAM: LÍLIA RAQUEL SILVA SOUZA** (Secretária de Estado do Trabalho e da Economia Solidária) portadora do CPF nº 034.738.373-42 e o **JOSÉ MILTON ROCHA DE SOUSA, CPF nº 099.720.723-04 e RG nº 218594,** representando a ASSOCIAÇÃO DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DA REGIÃO RIBEIRINHA NORTE DE TIMON - MA. Assessoria Jurídica - SETRES/MA.

**EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE BEM MÓVEL CEDENTE:** Por intermédio da Secretaria de Estado do Trabalho e da Economia Solidária – SETRES, inscrita no CNPJ nº 08.583.407/0001-09, neste ato representada pela Excelentíssima Senhora LÍLIA RAQUEL SILVA SOUZA, inscrita no CPF sob o n.º: 034.738.373-42; **CESSIONÁRIO: SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS, AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DE PIRAPEMAS - MA,** organização da sociedade civil – OSC, com sede à Avenida Antônio Ribeiro, Bairro Centro, nº 686, CEP: 65.460-000, na cidade de Pirapemas - MA, inscrito no CNPJ sob o



nº 12.094.553/0001-30. **OBJETO:** O presente termo tem por objeto a **CESSÃO DE BEM MÓVEL** do quantitativo de **15 (quinze) kits trabalhador** (Garrafa térmica tamanho mínimo 5 litros, conservação térmica min de 8hrs, material não tóxico e reciclável; Enxada com olho e cabo, tamanho mínimo 1,40 mt de 2,5 libras; Cavador articulado com cabo e batedor inferior; Fação com bainha 14” com cabo em madeira; Bota de borracha cano longo em pvc; Carro de mão pneu balão com capacidade mínima 50 litros; Chapéu de palha com aba total; Plantadeira adubadeira em chapa pintada e zincada, altura mínima 90cm, com dois cilindros de armazenamentos. (1 – adulto, 1 – sementes) ponteira larga de no mínimo 7cm. 2 – reguladores em nylon de adultos e sementes, e registro em nylon.; Fação patacho 10” com cabo madeira; Foice roçadeira curva com olho de 32mm, cabo tamanho mínimo 1,20mt.); **03 (três) Kits irrigação** (500 m<sup>2</sup>, gotejamento, com registro, Filtro, Tubulação, Tubos Gotejadores, Conexões); **05 (cinco) roçadeiras** (Tipo: Roçadeira profissional a combustão; Combustível: Gasolina; Velocidade: 7.500 rpm; Potência: 1,5 kw/2.0 hp ou superior; Velocidade máxima: na potência 7.500 rpm ou superior; Velocidade mínima: na lenta de 2.500 rpm ou inferior; Volume do reservatório: do tanque de combustível de 0,55 ou superior; Itens inclusos: Cubo para nylon de 3mm pleno; lâmina tipo faca de 2 a 4 pontas e manual em português; kit composto por: protetor de grama; galão medidor para mistura de combustível; guidão ajustável para apoio das duas mãos com distância dos braços com ângulos próximos a 45° graus; haste de material anticorrosivo, alça de duplo suporte conforme especificação do fabricante) e **05 (cinco) barracas**, pertencentes à SETRES/MA, em favor do **SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS, AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DE PIRAPEMAS - MA**, organização da sociedade civil – OSC. **Fundamentação Legal:** Nos termos da Lei nº 8.666/93; Lei Estadual nº 8.524/06 que dispõe sobre a Política Estadual de Fomento à Economia Solidária e dá outras providências e Decreto nº 35.652/20. **Data Assinatura:** 23.07.2022. **ASSINAM:** **LÍLIA RAQUEL SILVA SOUZA** (Secretária de Estado do Trabalho e da Economia Solidária) portadora do CPF nº 034.738.373-42 e o Sr. **DOMINGOS CARDOZO DA SILVA**, CPF nº 821.714.323-49 e RG nº 017835602001-4, representando a **SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS, AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DE PIRAPEMAS - MA**. Assessoria Jurídica - SETRES/MA.

**EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE BEM MÓVEL CEDENTE:** Por intermédio da Secretaria de Estado do Trabalho e da Economia Solidária – SETRES, inscrita no CNPJ nº 08.583.407/0001-09, neste ato representada pela Excelentíssima Senhora **LÍLIA RAQUEL SILVA SOUZA**, inscrita no CPF sob o nº.: 034.738.373-42; **CESSIONÁRIO: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE MORADA NOVA E BAIXA DO ARROZ DO MUNICÍPIO DE MONÇÃO - MA**, organização da sociedade civil – OSC, com sede no Povoado Morada Nova, S/N, Zona Rural, CEP: 65.360-000, no Município de Monção - MA, inscrito no CNPJ sob o nº 00.225.861/0001-78. **OBJETO:** O presente termo tem por objeto a **CESSÃO DE BEM MÓVEL** dos seguintes quantitativos: **10 (dez) Motor Rabeta** - (estacionário de 04 tempos a gasolina, 5.5 Hp, sistema de partida manual, túnel, eixo, hélice e todas as porcas, amuelas e parafusos para fixação das peças, com rabeta de 1,50m); **10 (dez) Kits de Irrigação** - (500 m<sup>2</sup>, gotejamento, com registro, Filtro, Tubulação, Tubos Gotejadores, Conexões); e **10 (dez) Barracas**, pertencentes à SETRES/MA, em favor da **ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE MORADA NOVA E BAIXA DO ARROZ DO MUNICÍPIO DE MONÇÃO - MA**, organização da sociedade civil – OSC, com sede no Povoado Morada Nova, S/N, Zona Rural, CEP: 65.360-000, no Município de Monção - MA. **Fundamentação Legal:** Nos termos da Lei nº 8.666/93; Lei Estadual nº 8.524/06 que dispõe sobre a Política Estadual de Fomento à Economia Solidária e dá outras providências e Decreto nº 35.652/20. **Data Assinatura:** 21.07.2022. **ASSINAM:** **LÍLIA RAQUEL SILVA SOUZA** (Secretária de Estado do Trabalho e da Economia Solidária)

portadora do CPF nº 034.738.373-42 e o Sr. **MANOEL BENEDITO RODRIGUES**, CPF nº 713.685.663-91 e RG nº 029796672005-1, representando a **ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE MORADA NOVA E BAIXA DO ARROZ DO MUNICÍPIO DE MONÇÃO - MA**. Assessoria Jurídica - SETRES/MA.

**EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE BEM MÓVEL CEDENTE:** Por intermédio da Secretaria de Estado do Trabalho e da Economia Solidária – SETRES, inscrita no CNPJ nº 08.583.407/0001-09, neste ato representada pela Excelentíssima Senhora **LÍLIA RAQUEL SILVA SOUZA**, inscrita no CPF sob o nº.: 034.738.373-42; **CESSIONÁRIO: UNIÃO DOS MORADORES DO POVOADO DE PEDREIRAS DO MUNICÍPIO DE CAJAPIÓ - MA**, organização da sociedade civil – OSC, com sede no Povoado Pedreiras, S/N, Zona Rural, CEP: 65.230-000, no Município de Cajapió - MA, inscrito no CNPJ sob o nº 63.574.362/0001-06. **OBJETO:** O presente termo tem por objeto a **CESSÃO DE BEM MÓVEL** dos seguintes quantitativos: **05 (cinco) Motores Rabeta** - (*Estacionário de 04 tempos a gasolina, 5.5 Hp, sistema de partida manual, túnel, eixo, hélice e todas as porcas, amuelas e parafusos para fixação das peças, com rabeta de 1,50m*); **05 (cinco) Roçadeiras** - (*Roçadeira profissional a combustão; Combustível: Gasolina; Velocidade: 7.500 rpm; Potência: 1,5 kw/2.0 hp ou superior; Velocidade máxima: na potência 7.500 rpm ou superior; Velocidade mínima: na lenta de 2.500 rpm ou inferior; Volume do reservatório: do tanque de combustível de 0,55 ou superior; Itens inclusos: Cubo para nylon de 3mm pleno; lâmina tipo faca de 2 a 4 pontas e manual em português; kit composto por: protetor de grama; galão medidor para mistura de combustível; guidão ajustável para apoio das duas mãos com distância dos braços com ângulos próximos a 45° graus; haste de material anticorrosivo, alça de duplo suporte conforme especificação do fabricante*) e **05 (cinco) Kits de Irrigação** - (*500 m<sup>2</sup>, gotejamento, com registro, Filtro, Tubulação, Tubos Gotejadores, Conexões*), pertencentes à SETRES/MA, em favor da **UNIÃO DOS MORADORES DO POVOADO DE PEDREIRAS DO MUNICÍPIO DE CAJAPIÓ - MA**. **Fundamentação Legal:** Nos termos da Lei nº 8.666/93; Lei Estadual nº 8.524/06 que dispõe sobre a Política Estadual de Fomento à Economia Solidária e dá outras providências e Decreto nº 35.652/20. **Data Assinatura:** 29.07.2022. **ASSINAM:** **LÍLIA RAQUEL SILVA SOUZA** (Secretária de Estado do Trabalho e da Economia Solidária) portadora do CPF nº 034.738.373-42 e o Sr. Presidente **JOSÉ NIELSON CÂMARA COSTA**, CPF nº 917.164.113-00 e RG nº 000114018299-1, representando a **UNIÃO DOS MORADORES DO POVOADO DE PEDREIRAS DO MUNICÍPIO DE CAJAPIÓ - MA**. Assessoria Jurídica - SETRES/MA.

## TERMOS DE COOPERAÇÃO

### AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO MARANHÃO - AGED/MA

**TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E CESSÃO Nº 003/2022/AGED-MA. PARTICIPES:** AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO MARANHÃO – AGED/MA CNPJ nº 05.057.657/0001-09 E MUNICÍPIO DE MILAGRES DO MARANHÃO, CNPJ nº 01.612.319/0001-30. **OBJETO:** O presente Termo tem por objeto formalizar a conjugação de esforços entre os participantes, no sentido de operacionalizar junto ao município as atividades de defesa e inspeção sanitária animal e vegetal, assegurando a oferta de produtos de qualidade, contribuindo para a preservação da saúde pública e do meio ambiente e melhoria da vida da população, assim como a cessão de uso de bem imóvel e cessão de funcionário do Município para a AGED, visando à execução de atividades inerentes a agricultura do município. **VIGÊNCIA:** 48 (quarenta e oito) meses. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei nº 8.666/93. **DATA DE ASSINATURA:** 22/08/2022. **SIGNATÁRIOS:** Dr. Cauê Ávila Aragão, brasileiro, portador do CPF nº 037.932.803-81, Presidente da AGED/MA e o Sr(a) José Augusto Cardoso Caldas, brasileiro(a), portador(a) do CPF nº 450.403.113-20. São Luís, 24 de agosto de 2022.



**PROCESSO Nº 0169516/2022/AGED-MA. TERMO DE CO-OPERAÇÃO TÉCNICA E CESSÃO Nº 004/2022/AGED-MA. PARTICIPES:** AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO MARANHÃO – AGED/MA CNPJ nº 05.057.657/0001-09 E MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO LAGO AÇU, CNPJ nº 01.612.544/0001-77. **OBJETO:** O presente Termo tem por objeto formalizar a conjugação de esforços entre os partícipes, no sentido de operacionalizar junto ao município as atividades de defesa e inspeção sanitária animal e vegetal, assegurando a oferta de produtos de qualidade, contribuindo para a preservação da saúde pública e do meio ambiente e melhoria da vida da população, assim como a cessão de uso de bem imóvel e cessão de funcionário do Município para a AGED, visando à execução de atividades inerentes a agricultura do município. **VIGÊNCIA:** 48 (quarenta e oito) meses. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei nº 8.666/93. **DATA DE ASSINATURA:** 15/08/2022. **SIGNATÁRIOS:** Dr. Cauê Ávila Aragão, brasileiro, portador do CPF nº 037.932.803-81, Presidente da AGED/MA e o Sr (a) Divino Alexandre de Lima, brasileiro(a), portador(a) do CPF nº 152.838.011-87. São Luís, 24 de agosto de 2022.

## TERMO DE DISTRATO

### CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA

**EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO DO CONTRATO. a) PARTES:** DISTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA, DISTRATADO: WIFISAT TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA; **b) OBJETO:** Dissolver quaisquer direitos e obrigações oriundas do Contrato de Prestação de Serviços nº 05.01.05.2022, datado de 01/06/2022, firmado entre as partes, de forma a não restar quaisquer resquícios de ônus financeiro e obrigacional contidos no Termo; **c) LICITAÇÃO:** Dispensa de Licitação nº 005/2022; **d) FUNDAMENTO LEGAL:** Lei nº 8.666/1993, art. 61, parágrafo primeiro; **e) PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 005/2022; **f) SIGNATÁRIOS:** pelo Distratante: MARCELO MORAES CARVALHO, Presidente da Câmara Municipal de Governador Newton Bello - MA; Distratado: ELIU CRISTIAN RIBEIRO DE SOUZA. Governador Newton Bello - MA, 29 de julho de 2022.

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

### SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

**EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Processo Administrativo nº 124614/2022-SES. HOMOLOGO** os atos praticados pela Pregoeira Oficial, designada pela Portaria nº 1000, de 01 de agosto de 2022, por meio da **Adjudicação** realizada no sistema comprasNet em 23 de agosto de 2022, bem como a legalidade e a conveniência da licitação, referente ao **Pregão Eletrônico nº 42/2022 – CSL/SES. OBJETO:** Aquisição de materiais permanentes, destinado à reestruturação dos ambientes do Hospital Regional Materno Infantil de Imperatriz – HRMI e Maternidade de Alta Complexidade do Maranhão - MACMA, com recursos oriundos da Proposta nº 06023.953000/1200-08 – MS, de acordo com os quantitativos e discriminações transcritas no Termo de Referência. **AUTORIZO** a contratação, em favor das licitantes abaixo relacionadas, com o fito de que sejam produzidos todos os efeitos legais nos termos da Lei nº 10.520/2002:

| ITEM   | EMPRESA E CNPJ   | QUANT. | VALOR UNITÁRIO(R\$) | VALOR TOTAL(R\$) |
|--|--|--------|---------------------|------------------|
| 01   | ROYAL ATACADISTA E COMÉRCIO EIRELI.<br>CNPJ 24.103.721/0001-95                   | 02     | 3.895,50            | 7.791,00         |
| 02   | ABS FILTEX - FABRICAÇÃO DE FILTROS INDUSTRIAIS LTDA.<br>CNPJ 13.602.058/0001-57  | 01     | 14.200,00           | 14.200,00        |
| 03   | ROYAL ATACADISTA E COMÉRCIO EIRELI.<br>CNPJ 24.103.721/0001-95                   | 01     | 2.992,00            | 2.992,00         |
| 04   | SQUADRA DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA.<br>CNPJ 30.037.851/0001-70 | 02     | 22.500,00           | 45.000,00        |
| VALOR TOTAL: R\$ 69.983,00<br>(SESSENTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS) |  |        |                     |                  |

São Luís (MA), 23 de agosto de 2022. **TIAGO JOSÉ MENDES FERNANDES** Secretário de Estado da Saúde.

## TERMOS DE RATIFICAÇÃO

### UNIVERSIDADE ESTADUAL DA REGIÃO TOCANTINA DO MARANHÃO - UEMASUL

**TERMO DE RATIFICAÇÃO** RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0129896/2022 - UEMASUL. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para fornecimento de recarga de gás ARGÔNIO, incluindo cessão de cilindros em regime de comodato, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses, conforme especificações e condições no projeto básico, a fim atender as necessidades dos laboratórios de química e professores pesquisadores que utilizam ICP da Universidade Estadual da Região Tocantina do Maranhão - UEMASUL; **CONTRATADA:** OXITECH COMÉRCIO E TRANSPORTE DE GASES LTDA, inscrita no CNPJ: 10.420.831/0001-76; **AMPARO LEGAL:** A presente contratação se ampara legalmente no artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Geral das Licitações de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores; **VALOR:** R\$ 12.800,00 (doze mil e oitocentos reais); **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Órgão: UEMASUL; Unidade Orçamentária: 24207; Item de Despesa:

3390399901; Natureza da Despesa: 339039; Plano Interno: 15788 – MATECONSU - UEMASUL; Fonte: 103 – Recurso Destinado ao Ensino Superior Público Estadual. Considerando que foram atendidas as prescrições legais pertinentes, **RATIFICO**, com fundamento no Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, a Contratação Direta por Dispensa de Licitação. Publiquem-se, para ciência dos interessados observados as normas legais. Imperatriz-MA, 24 de agosto de 2022. LUCILÉA FERREIRA LOPES GONÇALVES – Reitora.

### FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE FUNAC/MA

**TERMO DE RATIFICAÇÃO – FUNAC/MA**-Termo de Ratificação, de 24 de agosto de 2022 – FUNAC, referente ao Processo Nº **0160411/2022**– FUNAC, Dispensa de Licitação Nº 010/2022, referente a contratação de empresa especializada em material permanente para barbearia para FUNAC/MA. A Presidente da Fundação da Criança e do Adolescente – FUNAC, no uso de sua atribuição conferida em disposto no artigo 24, inciso II, da Lei Nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Ratifica em favor da Empresa E. S. **Pinheiro Carvalho-ME** – CNPJ: 27.510.696/0001-52, no valor de **R\$ 8.180,00 (oito mil e cento e oitenta reais)**. São Luís, 24 de agosto de 2022. **Sorimar Sabóia Amorim** - Presidente da FUNAC/MA.





## EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EMSERH

**TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 178/2022. DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo n.º 122104/2022 – EMSERH.** O Presidente da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcello Apolonio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar a **DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º 13.303/2016 e do art. 169, XV, do RILC/EMSERH**, cujo objeto trata da contratação por dispensa de licitação de empresa especializada na prestação de serviços de saúde em mastologia (consultas + biopsias) para atender a demanda da Policlínica de Caxias, unidade de saúde administrada pela EMSERH. Contratada: **INSTITUTO TRANSFOMAR, CNPJ n.º 32.304.118/0001-08**, Representante Legal: **Klauber de Araújo Souza Azevedo**, CPF n.º 439.939.073-53. **Valor Total Contratado: R\$ 59.940,00** (cinquenta e nove mil novecentos e quarenta reais). **Prazo de vigência: 180** (cento e oitenta) dias a contar da data da assinatura do contrato. **Unidade Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-02-31 – Serviços Médicos Mastologia (Mamografia).** Publique-se. São Luís - MA, 22 de Agosto de 2022. **Marcello Apolonio Duailibe Barros** - Presidente da EMSERH.

## TERMO DE REPACTUAÇÃO

### AGÊNCIA EXECUTIVA METROPOLITANA - AGEM

**RESENHA DO TERMO DE REPACTUAÇÃO. TERMO DE REPACTUAÇÃO AO CONTRATO N.º 034/2021, CELEBRADO ENTRE A AGÊNCIA EXECUTIVA METROPOLITANA E A EMPRESA LSL LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, PROCESSO N.º 0141677/2022 - AGEM, CONTRATANTE: AGÊNCIA EXECUTIVA METROPOLITANA, AGÊNCIA EXECUTIVA METROPOLITANA**, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 27.361.985/0001-37, situada na Rua dos Guajurus, n.º 04, quadra 21, CEP: 65.071-255, Calhau, São Luís (MA), doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representada por seu titular, Sr. **LEONIDAS ARAÚJO DA SILVA**, RG n.º 045766222012-8 SSP/MA, CPF n.º 110.984.903-63. **CONTRATADA: LSL LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ de número 05.483.831/0001-85, situada na Rua das Palmeiras, n.º 20, Qd. 65, Renascença, São Luís - MA, CEP: 65.075-300, doravante denominada **CONTRATADA** neste ato representada pelo Sr. **FRANCISCO ALEXANDRE DE SOUZA SALES**, RG n.º 9600701424249 SSP/CE, CPF n.º 623.227.613-20, resolvem celebrar o presente **TERMO DE REPACTUAÇÃO AO CONTRATO n.º 034/2021. CLÁUSULA PRIMEIRA** Fica repactuado o contrato, passando o valor mensal de R\$ 9.304,41 (nove mil, trezentos e quatro reais e quarenta e um centavos) para R\$ 10.578,05 (dez mil, quinhentos e setenta e oito reais e cinco centavos), e o anual de R\$ 111.652,92 (cento e onze mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e noventa e dois centavos) para R\$ 126.936,62 (cento e vinte e seis mil, novecentos e trinta e seis reais e sessenta e dois centavos). **CLÁUSULA SEGUNDA:** Permanecem em vigor as demais cláusulas contratuais não modificadas pelo presente instrumento. E, para firmeza do que foi pactuado, firmam este instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e data, sem rasuras, perante 02 (duas) testemunhas que também o subscrevem para maior validade jurídica. **DATA E LOCAL DE ASSINATURA:** São Luís (MA), 19 de agosto de 2022. **ASSINATURAS:** **LEONIDAS ARAÚJO DA SILVA** e **FRANCISCO ALEXANDRE DE SOUZA SALES**.

## TERMO DE RESCISÃO

### SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

**TERMO DE RESCISÃO** Termo de Rescisão Unilateral ao Contrato N.º 40/2021-SAGRIMA. PROCESSO N.º 156887/2022-SAGRIMA. PARTES: O Estado do Maranhão, através da Secretaria de Estado da Agricultura e Pecuária - SAGRIMA e o empresa Transporter Seguradora Privada Ltda. **CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:** Rescisão unilateral do Contrato Original n.º 40/2021, nos termos dos artigos 77, 78, I e 79, I, todos da Lei n.º 8.666/1993 e cláusula décima oitava do contrato por descumprimento da cláusula primeira, cláusula sétima

e cláusula nona do contrato 40/2021/SAGRIMA. **CLÁUSULA SEGUNDA – DA RESCISÃO:** Fica rescindido, unilateralmente, a partir desta data, em todas as suas Cláusulas, o Contrato n.º 40/2021 – SAGRIMA, assinado na data de 19 de novembro de 2021, celebrado entre o ESTADO DO MARANHÃO, através da CONTRATANTE, com a CONTRATADA, a empresa TRANSPORTER SEGURANÇA PRIVADA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n.º 19.559.024/0001-03, representada por JACKSON LUIS LISBOA DA SILVA, CPF n.º 708.530.613-00, cujo contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada em serviços de segurança e vigilância armada e desarmada, diurna e noturna, da regional de São Luís e região metropolitana, compreendendo o fornecimento de mão de obra, de uniformes e de equipamentos adequados à execução dos trabalhos, em conformidade com as especificações e quantidades constantes no Termo de referência. **CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO:** O presente Termo de Rescisão Unilateral será publicado no Diário Oficial, sendo a publicação condição indispensável à sua eficácia. **DATA DA ASSINATURA:** 08/08/2022. São Luís, 24 de agosto de 2022. **BIVAR GEORGE JANSEN BATISTA**- Chefe da Assessoria Jurídica/SAGRIMA.

## TERMO DE REVOGAÇÃO

### SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

**TERMO DE REVOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 008/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 117.089/2022 - SEDUC. O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO**, no uso de suas atribuições legais, designadas pela **Portaria n.º 542/2022 de 19 de maio de 2022 publicada no DOE-MA em 25/05/2022** e, ainda, em cumprimento as disposições previstas no art. 49 da Lei Federal n.º 8.666/93 c/c art. 53 da Lei Federal n.º 9.784/99, decide **REVOGAR** a Dispensa de Licitação em referência, que tem como objeto o **contratação de instituição especializada na prestação de serviços de assessoria técnica e suporte de diagnóstico, para atender as necessidades da Secretaria de Estado da Educação-SEDUC/MA**, pela seguinte motivação: **CONSIDERANDO** a prerrogativa que dispõe a Administração Pública de rever seus próprios atos, conforme princípio da autotutela constante da Súmula 346 e 473 do Supremo Tribunal Federal; **CONSIDERANDO** o art. 49, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93 c/c o caput do art. 53 da Lei Federal n.º 9.784/99 que confere à Administração Pública o poder para anular seus atos quando observada alguma ilegalidade ou revogar por oportunidade e conveniência; **CONSIDERANDO** que o interesse público nada mais é do que o interesse da coletividade e que cada ato da Administração Pública deve ter por escopo a satisfação e o interesse de todos os cidadãos; **CONSIDERANDO** a manifestação nos autos da Secretaria Adjunta de Gestão da Rede do Ensino e da Aprendizagem – SAGEA, informando os motivos técnicos ensejadores da revogação; **CONSIDERANDO** o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica opinando pela legalidade e prosseguimento da revogação; **REVOGANDO-SE**, pois, a **Dispensa de Licitação n.º 008/2022**, nos termos do art. 49 da Lei Federal n.º 8.666/93 c/c art. 53 da Lei Federal n.º 9.784/199. São Luís - MA, 28 de julho de 2022. **VITOR PFLUEGER PEREIRA DOS SANTOS** Secretário Adjunto de Administração/SAAD/SEDUC/MA Delegação de competência pela Portaria n.º 542 de 19 de maio de 2022.

## ESTADO DO MARANHÃO DIÁRIO OFICIAL PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

### CASA CIVIL

Unidade de Gestão do Diário Oficial  
Palácio Henrique de La Rocque, Avenida Jerônimo de Albuquerque, S/N, Calhau.  
Fone: 2016-4362 CEP.: 65.010 - 170 – São Luís - MA  
Site: [www.diariooficial.ma.gov.br](http://www.diariooficial.ma.gov.br) – E-mail: [suporte@diariooficial.ma.gov.br](mailto:suporte@diariooficial.ma.gov.br)

CARLOS ORLEANS BRANDÃO JUNIOR  
Governador

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA  
Secretário-Chefe da Casa Civil

TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA FIALHO COELHO  
Diretora-Geral do Diário Oficial